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Z U R  E IN F Ü H R U N G

Mit ganz besonderer Freude ist der Borsenvereín der 

Deutschen Buchhándler, die zentrale Organisatíon des deut- 

schen Buchhandels der ehrenden Einladung der Asociación 

de Pintores y  Escultores de España gefolgt, auf der dies- 

jáhrxgen Intemationalen Frühjahrsausstellungim Palacio del 

Retiro unter dem Protektorat Sr. Exzellenz des Herm Deut- 

schen Botschafters eine Schau des deutschen künsderischen 

Buches 2u veranstalten.

Mit Rücksicht auf die kurze Zeit der Vorbereitung, die 

zur VerfiSgung stand, und im Hinblick auf die Erwünscht- 

heit, der Ausstellung einen fest umrissenen Rahmen zu geben, 

konnte es sich nur um eine ganz kleine AuswahI aus den in 

Deutschland jahrlich neu erscheinenden 30000 Werken han- 

deln. So werden im Palacio del Retiro in der Hauptsache 

nur die deutsche Literatur über Spanien, das Land, das Volk 

und seine Kultur und das den Künsten im allgemeinen ge- 

weihte und das künstlerisch gedruckte und ausgestattete Buch 

ausgestellt sein, dazu eine Anzahl von Neuerscheinungen auf 

dem Gebiete der Belletristik und einige Kunstblatter. Auch 

durfte sich diese AuswahI im wesentlichen auf die Erschei- 

nungen beschranken, die im Laufe der letzten drei Jahre er- 

schienen sind. W ir sprechen jedoch die Hoffnung aus, dafi

v m

I N T R O D U C C I O N

Con inmenso placer, la Borsenverein der Deutschen 

Buchhándler, Organización Central de los editores y  libreros 

alemanes, aceptó la honrosa invitación de la Asociación de 

Pintores y  Escultores de España, de organizar una exhibición 

del libro artístico alemán bajo el protectorado de Su Ex­

celencia el embajador de Alemania, en la exposición que se 

celebrará este año en el Palacio del Redro.

En consideración al poco tiempo de que se disponía para 

hacer los preparativos, y  teniendo en cuenta los deseos de 

dar a la exposición una forma fija y  unitaria, sólo se podrá 

presentar una pequeña selección de las 30000 obras nuevas 

que aparecen en Alemania anualmente. Así, pues, en el 

Palacio del Retiro se expondrá principal y  casi exclusivamente 

la literatura alemana sobre España, el país, el pueblo y  su cul­

tura, y  los libros dedicados en general a las artes, el libro impre- 

■ so y  presentado artísticamente, luego cierto número de apari­

ciones nuevas en el dominio de la buena literatura y  algunas 

estampas. Esta sección deberá limitarse también a las publi­

caciones aparecidas durante los tres años últimos. No ob­

stante, confiamos que a pesar de esta limitación, la exhibición 

de libros no frustre las esperanzas de nuestros amigos en 

España ni de los visitantes de la exposición, porque entre las

IX
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trotz dieser Begrenzung die Bücherschau unsere Freunde in 

Spanien und die Besucher der Ausstellung nicht enttauschen 

mdge, weil unter den Werken der etwa 115 beteiligten deuc- 

schen Verlagsfirmen so manches sich befindet, das nach sei- 

nem inneren Gehalt und seiner áufieren Gestaltung deudích 

das Streben nach hochgesteckten Zielen verrat. Ob aber 

dieses Streben nach Harmonie und QualitSt, nach künsde- 

rischer und wissenschaftlicher Vollendung Anerkennung ver- 

dient, das mógen der strenge Kririker, der erfahrene Sammler 

und der freundwiHige Laie prüfen und entscheiden.

Die Abteilung „Spanien im deutschen Buch“ , wie wir sie 

kurz nennen wollen, beginnt mit geographischen Werken 

und Reisebeschreibungen, die dem Lande der Schonheit und 

Eigenart gewidmet sind und deutlich beweisen, daB nament- 

Hch seit dem Weltkriege die Sehnsucht vieler Deutschen in 

Erfüllunggehenkonnte,dasLandunsererwahrhaftenFreunde 

zu schauen und zu schildem. Gelehrte, Künsder und Tou* 

risten haben uns von den wunderbaren Reizen des Landes, 

seinen ritterlichen und gastfreien Bewohnem und ihrer auf 

alter Tradition beruhenden Kultur erzahit und dazu beige- 

tragen, deutsche Besucher in steigender AnzahI nach Spanien 

zu füliren und sie zu begeisterten Freunden dieses Landes zu 

machen.

Die Geschichte Spaniens und der von Spanien kolonisier- 

ten und besiedelten Lander und die spanische Literatur- 

geschichte, die in den folgenden Abschnitten zu Worte kom- 

men, zeígen uns das geistige Gesicht des Landes, dessen 

Heros Cervantes uns Deutschen kaum ais ein Fremder er- 

scheínt, denn wir lieben den wundervollen Don Quichote 

seit unserer Jugend. So nimmt es nicht wunder, daB in den

X

obras de las 125 casas editoriales alemanas se encuentran 

algunas que por su contenido interior y  su presentación 

exterior, dejan entrever claramente la tendencia hacia fines 

muy elevados. Pero si esta tendencia hacia la armonía y  buena 

calidad, hacia la perfección artística y  científica, merece o no 

reconocimiento, esto deben .examinarlo y  decidirlo los 

críticos severos, el coleccionista experto y el lego aficionado.

La sección „España en el libro alemán" como queremos 

llamarla brevemente, empieza con obras de geografía y 

descripciones de viajes que están dedicadas al país de la 

hermosura y  de la originalidad demuestrando claramente que, 

en particular después de la guerra mundial, ha podido cumplirse 

el anhelo de muchos alemanes de ver y  describir con fidelidad 

el país de nuestros verdaderos amigos. Profesores, artistas 

y  turistas, nos han contado de los encantos del país, de 

la caballerosidad y  hospitalidad de sus habitantes y  de su 

cultura apoyada en antiguas tradiciones, contribuyendo con 

ello a aumentar el número creciente de visitantes alemanes 

que van a España y  luego se convierten en amigos entu­

siastas de este país.

La historia de España y  de los países colonizados por los 

españoles y  la historia de la literatura española, de lo que se 

trata en los siguientes capítulos, nos muestran el aspecto in­

telectual del país, cuyo héroe Cervantes, a nosotros los ale­

manes no nos parece extranjero, pues amamos con deleite 

al admirable Don Quijote desde nuestra juventud. Así, 

pues, no es de extrañar, que en los últimos años hayan 

aparecido en Alemania varias ediciones de tan magnifica obra, 

algunas de ellas hasta muy suntuosas. Pero el Arte de España es 

ante todo, lo que se halla profusamente representado en nuestra

X I
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leizten Jahren mehrere, z. T . recht kostbare Ausgaben des 

prachtvoUen Werkes in Deutscbland erschienen sind. Vor 

allem aber ist die Kuns£ Spaniens in unserer Aussteilung reich 

vertreten, haben sich doch Gelehrte von Weltruf wie Vale- 

rían von Loga, August L. Mayer, Cari Jusd und andere be- 

sonders intensiv in das Schafléíi der groBen spanischen Maler 

und in die Architekcur des Landes versenkt. An Umfang 

und in der Qualitat der Wiedergabe gleich bedeutend sind 

daher auch die Reprodukrionswerke, die z. B. El Greco, 

Murillo und Velázquez gewidmet sind. Vor aliera aber freut 

es uns, in den Tagen des Gedenkens an den loo. Todescag 

Francisco de Goyas durch die Scliausteliung von Werken 

dieses unsterblichen Meisters seinen Manen einen kleinen 

Tribut darbringen zu kdnnen.

W ir stellen femer zahlreiche allgemeine und spezielle 

Werke überKünste undKunstgeschichce aus, -weil wir wissen, 

dafí wir gerade in Madrid auf ein feines Verstandnis und die 

Fáhigkeit zu gerechter Kritik auf diesem Gebiet rechnen dür- 

fen. Diese Abteilung mag aber auch deswegen willkommen 

sein, weil sie ais eine Art Efganzung zu dem Gemáldesalon 

die Literatur bringt über die Malerei einzelner Epochen, 

Lander und Künsder,

Und wenn endlich der Graphik und der Buchkunst, den 

künsderischen Drucken, illustrierten Büchem, kostbaren 

Handeinbánden und der Belletristik verháltnismaBig viel 

Raum zugestanden wurde, so geschah das aus dem Wunsche 

heraus, den Besuchem der Aussteilung moglichst viel An- 

schauliches und Reizvolles zu bieten und ihnen einen BegrifF 

zu geben vom Stande der Technik im deutschen Buchge- 

werbe.

XII

exposición, como que se han extariado ante las creaciones 

de los grandes pintores españoles y  en la arquitectura del 

país, eruditos de lama universal como Valeriano von 

Loga, Augusto L. Mayer, Carlos Jusd y  otros más. Por 

lo tanto, son de igual importancia en contenido y  calidad 

las obras de reproducciones dedicadas p. ej. a El Greco, 

Murillo y  Velázquez. Pero lo que nos complace más en la 

conmemoración del centenario de la muerte de Francisco 

Goya, es poder prestar con la exposidón de obras literarias 

un pequeño tributo al alma de este Maestro inmortal.

Exponemos además numerosas obras generales y  espedales 

sobre el arte y  la historia de las artes, porque sabemos que 

precisamente en Madrid podemos contar con público muy 

inteligente y  capaz de una crítica justaen este ramo. Esta sec- 

dón pueda ser que obtenga también buena acogida, porque 

contiene la literatura sobre la pintura de diversas épocas, 

países y  artistas separadamente, como una especie de comple­

mento al salón de cuadros.

Finalmente, si a las artes gráficas y  del libro, a las impre­

siones artísticas, libros ilustrados y  encuademaciones pri­

morosas a mano, se les ha concedido mucho sitio en pro- 

pordón, ello fué por el deseo de ofrecer en lo posible a los 

visitantes de la exposidón muchas cosas dignas de con- 

templadón y  muy atractivas, y  para darles al mismo tiempo 

una idea del estado actual de la técnica en el ramo de la 

librería alemana.

Asi, pues, hemos hecho todo lo que estaba de nuestra parte 

para presentar numerosísimas creaciones alemanas y  no las 

menos interesantes en el dominio de la ciencia del libro, te­

niendo la plena confianza de que con esta exposición se habrá

XIII
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So waren wir beraüht, recht umfangreiche und nicht die 

uninteressantesten Gebiete deutschen SchaíFens im Bereich 

des Buches vorzufiihren und geben der Hofiiiung Ausdruck, 

daB der Beweis des groBen deutschen Interesses an allem, 

•was Spanien anlangt, durch diese Ausstellung erbracht sein 

verde. Moge jedoch unsere Bücherschau zu ihrem beschei- 

denen Teile auch dazu beitr^en, die alten, oft bewahrten 

freundschafclichen Bande zwischen Spanien und Deutschland 

noch enger zu knüpfen und die Erkenntnis aufs neue zu 

bestátigen, daB durch einen gesteigerten Austausch ihrer kul- 

turellen und wirtschafdichen Güter beide Staaten die Idéala 

und das Wohlergehen ihrer Volker zu fórdem vermogen.

conseguido presentar la prueba del gran interés de los ale­

manes para todo lo que se refiere a España. Deseamos que 

nuestra exposición de libros contribuya también con su 

modesta parte, a estrechar mucho más los antiguos lazos de 

amisud entre España y  Alemania y a confirmar de nuevo el 

reconocimiento de que mediante un elevado intercambio 

de sus producciones culturales y  económicas, podrán fomen­

tar ambos países el ideal, prosperidad y  bienestar de sus 

pueblos.
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I. ESPAÑA EN EL LIBRO ALEMAN -  
SPANIEN IM DEUTSCHEN BUCH

I. BIBLIOGRAFÍA GENERAL -ALLGEMONE 
BIBLIOGRAPHIE

Wíichentliches VERZEICHNIS der erschienenen und der 
vorbereiteten Neuigkeiten des deutschen Buchhandels. 
Nebst Monatsregistem. Bearb. von d. Deutschen Bücherei 
d. Borsenvereins d. Deutschen Buchhandier zu Leipzig. 
Jg. 86. 1927. Leipzig; Borsenverein d. Deutschen Buch­
handier J927. 8“ ............................... In 4Bde geb. 40.-

HALBJAHRSVERZEICHNIS der im deutschen Buchhandel 
erschienenen Bücher, Zeitschrifien und Landkarten. 1926,
I .  Halbj. 1926, 2 .  Halbj. 1927, i.H albj. Bearb. von d. 
Bibliogr. Abt. d. Borsenvereins d. Deutschen Buchhandier 
2u Leipzig. Leipzig: Borsenverein d. Deutschen Buch­

handier 1926-1927. 4*
19261 2 Bde Hlw. 33.- 
1926II Hlw. 35.-
19271 Lw. 40.-

Deutsches BÜCHERVERZEICHNIS. Eíne Zusammenstel- 
lung der im deutschen Buchhandel erschienenen Bücher, 
Zeitschriften u. Landkarten. Mit einem Stích- u. Schlag- 
wortreg. Bearb. von d. Bibliogr. Abt. d. Borsenvereins d. 
Deutschen Buchhandier zu Leipzig. Bd i - i i .  Leipzig; 
Borsenverein d. Deutschen Buchhandier 1916-1927. 4“ 

1911-1914 =  Bd 1-3 Hldr 210.- 
1915—1920 =  Bd 4-6 Hldr 240.— 
1921-1925 =  B d 7 - i i  H ldr480.- 

Literarisches ZEN TR A LBLA TT für Deutschland. Gegrün- 
det von Friedrich Zamcke. Hrsg. von der Deutschen 
Bücherei zu Leipzig. Mit d. Schriftltg beauftragt: Hans 
Praesent. Leipzig: Borsenverein der Deutschen Buch­

handier 1927. 4“ ....................................Jg- 78- «9^7 40--
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JAHRESBERICHTE des Literarischen Zentralblattes über 
die wichtígsten wissenschafdichen Neuerscheinungen des 
gesamten deutschen Sprachgebietes. Jg. 2. 1925. 3. 1926 
mít Anh.; Wichtíge wissenschafri. Neuerscheinungen d. 
Auslandes. Zugleich Reg. zu Jg. 76-77 d. Zeitschrift. 
Hrsg. von Wilhelm Freís. Leipzig: Borsenverein d. Deut- 
schen Buchhándler 1926-1927. 4® . . . . Je geb. 25.— 

Monadiches VERZEICHNIS der reichsdeutschen amtlichen 
Druckschriften. Bearbeítet von der Deutschen Bücherei. 
Hrsg. vom Reichsministerium des Innem. Jg. i ,  X928. 
(Monad.) Berlín: Reichs- und Staatsverlag. gr. 8®

Viertelj. 8.-

Sperlíngs ZEITSCHRIFTEN- und Zeitungs-ADRESS- 
BUCH. Handbuch d. deutschen Presse. Die wichdgsten 
deutschen Zeitschriften u. polit. Zeitungen Deutschlands, 
Osterreichs u. d. Auslandes. Bearb. von d. AdreBbücher- 
Red. d. Gescháftsstelle d. Borsenvereins d. Deutschen 
Buchhándler zu Leipzig. Ausg. 54. 1928. [Nebst] Nachtr. 
Leipzig: Borsenverein d. Deutschen Buchhándler (1928).
(VI, 800,58 S., 4 Bl.) gr. 8®................................Lw. 20.-

ADRESSBUCH der fremdsprachigen Zeitschriften und Zei­
tungen. Bearb. von FJriedrich] Vogelsang. Ausg. i. 1927. 
Leipzig: Borsenverein d. Deutschen Buchhándler (1927). 
(X V , 544 S.) gr. 8®........................................... Lw. 30.-

2 . ENCICLOPEDIAS E HISTORIA DE LA 
CIENCIA -  ENZYKLOPADIE UND WISSEN- 

SCHAFTSGES CHICETE
BROCKHAUS. Handbuch d. Wissens in 4Bden. 6., ganzl. 

umgearb. u. wesend. verm. Aufl. von Brockhaus’ Kleinem 
Konversations-Lexikon. Mit über 10000 Abb. u. Kt. im 
Text u. auf 178 einfarb. u. 88 bunten Taf.- u. Kt.-Seiten 
u. mit 87 Übers. u. Zeittaf. Bd 1-4. Leipzig: F. A. Brock­
haus 1926. 4 ® ................................................Hldr 130.-

1. A -E . (10. Druck.) (736 S.) ,
2. F -K . (8. Druck.) (748 S.)
3. L -R . (7. Druck.) (764 S.)
4. S-Z. (6. Druck.) (746 S.)

D er KJeíne BROCKHAUS. Handbuch d. Wissens in einem 
Bd. Mit über 6000 Kt. u. Abb. im Text u. auf 89 einfarb. 
u. bunten Taf.- u. Kt.-Seiten. A -Z . (4. Druck.) Leipzig:
F. A. Brockhaus 1927. (808 S.) 4®................Hldr 30.-

Meyers LEXIKON. 7. Aufl. In voUst. neuer Bearb. Mit etwa 
5000 Textabb. u. über 1000 [z. T . farb.] Taf., Karten u. 
Textbeil. [i2Bde] Bd 1-7. Leipzig: Bibliograph. Institut 

1924-1927. gr. 8®
1. A-Bechstein. 1924. (Vni S., 1656 Sp.) . . Hldr 30.-
2. Bechtel-Condiey. 1925. (1722 Sp.) . . . .  Hldr 30.-
3. Conü-Engmauler. 1925. (1678 Sp.) . . . Hldr 33.-
4. Engobe-Germanitat. 1926. (1788 Sp., i Bl.) Hldr 30.-
5. ^erm anium -H om baum .i926.(i788Sp.,iBl.) Hldr 30.-

6. Homberg-Korrekriv. 1927. (1790 Sp.) . . Hldr 30.-
7. Korrektor-Marunke. 1927. (1790 Sp.) . . Hldr 30.- 

RECLAM . Praktisches Wissen. Hrsg. unter Mitarb. erster
Fachgelehrter. 1.-20. Tsd. Leipzig: Ph. Reclam jun. 

( i927).(X I,8 i8S., i6Kt.-S.,26Taf.)4®  • • H ldrao.- 

★

M INERVA-ZEITSCHRIFT. Períodical for die use of 
leamed world. Revue du monde savant. Rassegna del 
mondo scientífico. Revista del mundo científico. Nach- 
richten f. d. gelehrte Welt. Erg. zu Minerva, Jalirb. d. 
gelehrten Welt. Hrsg. von 0 [tto] E[rich] Ebert, GJerhard] 
Lüdtke u. H[ansJ Praesent. Jg. i:  1924/25 — 3: 1927. 

Berlin: W . de Gruyter &  Co. 1924-1927- 4®
Hlw. Jg. i:  12.50; Jg. 2: 14.50; Jg. 3: 21.- 

MINERVA. Jahrbuch d. gelehrten Welt. Gegr. von R. Ku- 
kula u. K . Trübner, unter red. Mitarb. von Friedrich 
Richter hrsg. von Gerhard Lüdtke. Jg. 29. 1928. [3 Bde.]
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Bd I .  A—L. Bd 2. M-Z. Berlín: W . de Gruyter &  Co. 
1928. (X, 1457 S-, S. 1459-2763, iT itelb .) 8®

Lw. vollst. 80.-

M INERVA-HANDBÜCHER. Ei^Inzungen zu „Minerva“ , 
Jahrbuch d. gelehrten Welt. Abt. i. Die Bibliotheken. 
Hrsg. von Hans Praesent. Bd i : Deutsches Reich. Bearb. 
von Hans Praesent. (Etwa 3-4 Lfgn.) Lfg i  (Bog. 1-15). 
Aachen-Freiberg. Lfg 2 (Bog. 16-32). Freibei^-Lyck. 
Berlín: W . de G ru yter& C o. 1927. (TV, 240S., IV,
S. 241-512.) 8 ® .............................................. Je 10.-

Die Deutsche BÜCHEREI nach dem ersten Jahrzehnt ihres 
Bestehens. Rückblicke u. Ausblicke. (Die Vígnetten 
zeichn. Kurt Gundermann. Zeíchngen [i Taf.] von Oskar 
Pusch.) Leipzig: Deutsche Bücherei 1925. (VII, z u  S.) 
gr. 8® ....................................................................... 10.-

3. GEOGRAFIA -  LANDESKUNDE-
a j Geografía general — Allgemeine Darstellungen 

AND REE (Karl) -  (Franz) Heiderich -  (Roben) Siegerr 
Geographie des 'Welthandels. Eine wirtschaftsgeogra- 
phísche Erdbeschreibg. 4. Aufl. vollig neubearb. u. hrsg. 
von Franz Heiderich, Hermann Leiter, Robert Sieger. 
Bd I .  2. Wien: L. W . Seidel &  Sohn 1926-1927. 4®
1. Europa. Bearb. von Adolf E. Forster, Hugo Hassinger,

Franz Heiderich [u. a.] (X X, 1178 S. mit 7 eingedr. 
Kt., 4 K t . ) ....................................................Lw. 42.-

2. Die auBereuropáischen Lánder. (Bearb. von Georg
DreCler, Kurt Hassert, Karl Haushofer [u. a.] (X VI, 
i i io S . ,  mehr. K t . ) ........................................Lw. 42.-

E(mst) von Seydlitz’sche GEOGRAPHIE. Hundertjahr- 
Ausgabe. Handbuch bearb. von Otto Baschin, Gustav 
Braun, Bruno Dietrich [u. a.]. Unter Mitw. von Wiihelnit 
Volz hrsg. von K(urt) Krause u. R(udolf) Rdnhard. 
Bd I .  3. Breslau: F. Hirt 1925-1927. gr. 8®

I .  Deutschland. Bearb. von Bruno Dietrich, Robert Grad- 
marm, AlbertHenche [u. a.]. Mit 167 Abb. 214 [eingedr.] 
Bildem u. 12 farb. Taf. (XII, 408 S., i Titelb.) Lw. 16.—

з. AuBereuropáische Erdteile. Asien, Afrika, Australien
mit Ozeanien, Amerika, Polargebiete, Meere. Bearb. 
von Otto Baschin, Hugo Grothe, Kurt Hassert [u. a.]. 
Mit 569 Abb., 393 [eingedr.] Bildern u. 8 Taf. (XI, 
766 S . ) ........................................................... Lw. 32.-

Das ERDBILD der Gegenwart. Eine Schilderung d. Erde
и. ihrer Lánder f. d. deutsche Volk hrsg. von Walter
Gerbing. Bd i.  2. Leipzig: List &  vonBressensdorf 1927.4®
1. Die Lánder Europas. Dargest. von Charles Biermann,

Fritz Braun [u. a.]. Mit 300 Textkt., 50 doppelsett. Taf. 
u. laKunstbei!. 1927. (XVI, 912S., i04Taf., 15 
K u n stb e il.) ................................................... Lw .35.-

2. Die auBereuropáischen Erdteile. Dargest. von Hans
Bluntschli, Fritz Braun [u. a.]. Mit zahlr. Textkt. u. 
Doppeltondrucktaf. u. 15 Kunstbeil. 1927. (XVI, 
1013 S., 126 Taf., 15 K un stb eil.)................Lw. 40.-

H ETTNER, Alfred: Grundzüge der Lánderkunde. Bd i.  2.

Leipzig: B. G. Teubner 1926-1927. gr. 8®
1. Europa. 4., verb. Aufl. Mit 4 Taf., zdpKtch. u. Fig.

ira Text. 1927. (XI, 383 S . ) ........................Lw. 14.-
2. Die auBereurop. Erdteile. 3. verb. Aufl. Mit i97Ktch. 

u. Diagr. im Text. 1926. (VI, 452 S.) 14.20; Lw. 16.-
— Die Geographie, ihre Geschichte, ihr Wesen und ihre

Methoden. Breslau: Ferd. Hirt 1927. (VIII, 463 S.) gr. 8®
Lw. 22.-

Otto Hübner’s geographisch-statístísche TABELLEN aller
Lánder der Erde. Ausg. 69. 1927. Wien: L. W . Seidel u.
Sohn 1927. 8 ® ................................................... G eb .7 .-

*

AND REE [, Richard]: AllgemeinerHandadas in 228 Haupt-
und 211 Nebenkarten. Mit vollst. alphabet. Namenverz. in

5
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bes. Bde. Hrsg. von Dr. Emst Ambrosius. 8. Aufl. Biele- 
feld u. Leipzig: Velhagen &  Klasing 1928. (VI, 224 Kt.-
BI., VI, 634 S.) 2® u. 4 ® ....................................... 90.-

Meyers geographischer H AN D ATLAS. lo i Haupt- u. 
115 Nebenkarten mit alphabec. Namenverz. 7., neubearb. 
u. verin. Aufl. Leipzig: Bibliograph. Instítut 1928. (VIII S.
92Kt.-Bl., i9 7 S .) 'g r .8 ® ................................Lw. 26.-

*
Ibero-amerikanisches ARCH IV. Zeitschrift d. Ibero-ame- 

rikan. Forschungsínstituts, Bonn. Hrsg. von Otto Quelle- 
Berlin: Ferd. Dümmlers Verlagsbuchhandínng. gr. 8®

Jg. I .  1924/192(5. H. 1-4. 12.- 
Jg. 2. 1927. H. 1-3. Je 3.50 

IBERICA. Zeitschrift f. spanische u. portugiesische Aus- 
landskunde. Schrifd.iB. Schadel, R. GroBrnann, W . Giese. 
Bd I (1924) -  7 <1927). Hamburg: HanseatischeVerlags-
anstalt 1924-1927. gr. 8® ................................Je 6.80

★

ASKENASY, Roben: Der Spanier. Betrachtungerv über d. 
span. Volkscharakter. Berlín: D ürr& W eber (1924).
(94 S.) 8® =  Zellenbücherei. 79........................... —.tío

BALLVÉ, Faustino: Spanien ais Betátigungsfeld fiir fremden 
Handel und Industrie. Essen: G. D . Baedeker 1926.
(48 S.) gr. 8 ® ........................................................... 1.80

BOEHN, Max von: Spanien. Geschichte, Kulcur, Kunst. 
(Mit 8 Taf. in farb. Lichtdr., 8 in Kupfertiefdr. u. 305 
Textill., zeitgenoss. Gemalde, Kupferstíche, Bauwerke, 
Mobel, GerSte, Ornamente nach Orig. in óffend. u. priva- 
ten Sanunlgn.) Berlín: Askanischer Verlag 1924. (VIII,

453 S.) 4 ® ....................................Lw. 25.-; LdrSo.—

HIELSCHER, Kurt: Das unbekannte Spanien. Baukunst, 
Landschaft, Volksleben. (Orig. Aufn.) Berlín: E. Was- 
muth (1925). (X X IV  S. mit i eingedr. Kt., 304 S. Abb.) 
4 °= O rb is  terrarum [Reihe i:  Europa, Bd 5.] Lw. 26.-

JÜRGENS, Oskar: Spanische Stadte. Hrsg. von Wilhelm 
Giese. Mit 276 Abb. auf 120 Taf., 96 Abb. im Text u. 
27 Stadtpl. in bes. Atlas. Hamburg: L. Friederichsen &  Co. 
in Komm. 192(5. (XIX, 351 S.)4® u. 55,5 X42cm  =  Ham- 
burgische UniversitSt. Abhandlungen aus d. Gebiet d. 

Auslandskunde. Bd 23 =  Reihe B, Bd 13.
Geh. u. Hlw.-Mappe 90.-

KUHN, Alfted: Das alte Spanien. Landschaft, Geschichte, 
Kunst. Mit 267 Abb. nach Orig.-Aufn. im Text u. auf Taf. 
Berlín: Neufeld &  Henius (1925). (193 S.) gr. 8® 5.-

KÜYPERS, Franz: Spanien, wie ich’s erlebte. Eine Wander- 
fahrt durch seine Kulcuren. 2., umgearb. Aufl. (47 Abb. 
u. Kt. Skizze auf 44 Taf.) Leipzig: Klinkhardt &  Biermann 
1923. (XXm, 458S.) g r .8 « ........................... Lw. 15.-

LO TH A R , Rud[olf]: Die Seele Spaniens. (Mit ípBildbeil. 
2. Aufl. Veroffentlichung d. Deutsch-span. Vereinigung, 
München.) München: Georg Müller (1916). (VTI, 354 S.) 
g D .......................................................................Hlw. 7 .-

O RLIK, Emil: Studien aus Spanien. 100 Orig. Lith. Berlín: 

Bruno Cassirer o. J. 2®........................In Mappe 300.-

RICHERT, Gertrud: Land und Leute in Spanien. Neu­
bearb. Mit 2 dreifarb. Kt. Berlin-Schoneberg: Langen- 
scheidt (1928). (XVr, 472 S.) kl. 8® =  Langenscheidts 
Handbücher f. Auslandskunde............................Lw. 5.-

h) Geografia especial -  Spe{ielU Darstellungen
AHLERS, Jacob: Reisefiihrer Tenerife und die anderen 

Canarischen Inseln Fuerteventura, Gomera, Gran Cana­

ria, La Palma, Lanzarote, Hierro. Hamburg: L. Friede­
richsen &  Co. in Komm. (1925). (91 S. mit Abb., i  Pl., 

I Kt.) 8® ...............................................................Pp- 5--
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BÜRGER, Otto: Spaniens Riviera und die Balearen. Eine 
gemachliche Frühlings- u. Sommerreise. Mít 71 Bildem. 
2. Auñ. Leipzig: Dieterich’sche Verlh. [jetzt; Dr. Max 
Hofmann] 1924. (X n , 355 S.) gr.8“ . . . . Geb. 12.- 

FÜHRER für Mittelmeerfehrten, Reisen nach Madeira und 
den Kanarischen Inseln. Hrsg. von d. Woermann-Linie u. 
Deutschen Ost-Afríka-Linie. 1928. Hamburg: L. Friede- 
richsen &  Co. (1928). (151 S., mehrere Taf.) kl. 8®

Geb. 2.50

JESSEN, Otto: Die StraCe von Gibraltar. Mit e. Beitrag von 
A[dolf] Schulten. Mit 23 Textbildem, 16 Taf. u. zK t. 
Berlin: D . Reimer (E. Vohsen) 1927. (XII, 283 S.) gr. 8®

Lw. 18.—

KRÜGER, Fritz: Die Gegenstandskultur Sanabrias und 
seiner Nachbargebiete. Mit 23 Abb., 26 Taf. u. i Übersichts- 
kt. Hamburg: L. Friederichsen &  Co. in Komm. 1925. 
(X, 323 S.) 4® =  Hambuigische Universitát. Abhand- 
lungen aus dem Gebiet d. Auslandskunde. Bd 20 =  Reihe 
B, Bd II..............................................................................

LINDINGER, Leonhard: Beitrage zur Kenntnís von Vege- 
tation und Flora der Kanarischen Inseln. Mit 5 Taf. u. 
Kt. Hamburg: L. Friederichsen &  Co. 1926. (IX, 350 S.) 
4® =  Hamburgische Universitát. Abhandlungen aus d. 
Gebiet d. Auslandskunde. Bd 21 =  Reihe C, Bd 8. 25.- 

RICHERT, Gertrud: Barcelona. Mit i66Abb. Hamburg: 
Hanseat. Verlagsanstalt 1927. (216 S.) gr. 8® =  Biblio- 

thek der ibero-amerikan. Auslandskunde. Reihe C : III. 
Landschafts- u. Stádtemonograpliien. ( i)  =  Verdffent- 
lichungen d. ibero-amerikan. Instituts. . . . Lw. 12.-

c) Viajes — Reisebeschreibungen 

ELKAN, Benno: Spanien. Gesehen von e. Künstler. Mit 
32 Federzeichn. d. Verf. München: Delphin-Verl. (1926). 
( í i i S . )  8 ® ....................................................... L w .8 .-

KERR, Alfred: O  Spanien! Eine Reise. (1.-3. Aufl.) Berlin: 

S. Fischer 1924. (143 S.) 8®....................3-” > Pp-4-5°

PANTER, Peter [d. i. Kurt Tucholsky]: Ein Pyrenáenbuch. 
Mit 38 Abb. [auf Taf.]. Berlin: Verlag Die Schmiede 1927. 

(2 9 iS .)gr.8 «  ................................................... Lw .8 .-

RIKLI, M[artin]: Von den Pyrenáen zum Nil. Natur- u. 
Kulturbilder aus d. Mittelmeerlándem. Mit Beitr. von 
K(arl) Linder u. H[ermann] Weilenmann. Bem: Verlag 
E.Bircher (1926). (XI, 6̂6 S. mit 95 Abb., 80 Taf.) 
gr. ...................................................................... Lw. 14.60

SCHMITZ, Oskar A. H.: Fahrten ins Blaue. Ein Mittel- 
meerbuch. (Mit 48 Bildbeigaben. 4. u. 5. Tsd.) München: 

Georg Müller 1925. (330S.) 8® . . . . 7 “ J Lw. 10.-

SCHNEIDER, Manfred: Wanderfahrten durch Spanien. 
Mit 63 Bildem. S tu t^ rt: W.Hádecke 1926. (254 S.) 8®

Lw. 9.50; Hldr 12.50

W O LF, Gustav: Die Reise nach Teman. Stuttgart: W . 

Hádecke (1925). (126 S. mit Abb., 16 Taf.) gr. 8®
Hlw. 13.-; Lw. 15.-; Hldr 18.-

4. HISTORIA E HISTORIA DE LA CIVILI­
ZACIÓN -  GESCHICHTE UND KULTUR- 

GESCHICHTE

FINKE, Heinrich: Acta Aragonensia. Quellen zur dtsch., 

italien., franzos., span., zur Kirchen- u. Kulmrgeschichte 
aus d. diplomar. Korrespondenz JaymesII. (1291-1327). 
Bd 1-3. Berlin-Grunewald: Dr. W . Rothschild 1908-1922.

je 27.-

1 .  ( i9 o S .)  1908.

2. (975 S.) 1908.

3. (L X , 583 S.) 1922-
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HENNIG, Richard: Von ratselhaften Lándem. Versunkene 
Statten d. Geschichte. München: Delphin-Verl. (1925). 
C326 S. mit Abb. u. eingedr. Kt.) 8“ ................Lw. 10.-

NUM ANTIA. Die Ergebnisse der Ausgrabungen 1905-1912. 
Bd I .  3. München: F. Bruckmann 1914-1925. 4®
I .  Schulten, Adolf; Die Keltíbereru. ihreKriegemit Rom. 

1914. (XVI, 403 S., jfarb. Kt. u. i  Bl. Erklargn.)

40.-; Lw. 45.-
3. Schulten, Adolf: Die Lager des Scipio. Mit e. Beitr. von 

M(ax) V . Groller <f>. Mit j4T af. im Textbd sowie 
I Kt. u. 46 Pl. in FoliO'Mappe. 1927. (XVIII, 270 S., 
54 Taf., I farfa. Kt., 46 z. T . farb. P!. in 31,5 x  37,5 cm.)

75.-J Lw. u. Lw. Mappe 90.- 

PANH ORST, Karl H(einrich): Deutschland und Amerika. 
Ein Rückblick auf d. Zeitalter d. Entdeckgen u. d. ersten 
deutsch-araerikan. Verbindungen umer bes. Beachtg d. 
Untemehmgen d. Fugger u. Welser. München: E. Rein- 
hardt 1928. (XI, 308 S.) gr. 8“ ................12.-; geb. 15.-

PFAN D L, Ludwig: Spanische Kultur und Sitte des 16. u. 
17. Jahrhunderts. Ein Leitf. in d. Blütezeit d. span. Lite- 

ratur u. Kunst. Kempten: J. Kósel &  Fr. Pustet 1924. 
(X V, 288 S. mit I  Abb., 43 Taf., i  B!. Erkl.) gr. 8®

Hldr 13.-

SCHÜLTEN , Adolf: Sertorius. Leipzig: Dieterichsche Ver- 
lagsbuchh. 1926. (VII, i<58 S., 2 Kt.) gr. 8® 14.-; Lw. 16.-

5. HISTORIA LITERARIA -  LITERATUR- 
GESCHICHTE

FITZM AURICE-KELLY, James: Geschichte derspanischen 
Literatur. Übers. von Eüsabeth Vischer. Hrsg. von AdaU 
bert Hámel. Heidelberg: C. Winter 1925. (XVI, 654 S.) 

8® =  Sammlung romanischer Elementar- und Handbücher. 
Reihe 2; LiteraturgeschichK. 3. . . 17.50J Lw. 20.-

GIESE, Wilhelm: Anthologie der geistigen Kultur auf der 
Pytenaenhalbinsel (Mittelalter). Mit Erl. u. Glossar. Mit 
9 Taf. u. 1 Übersichtskt. Hamburg: Hanseat. Verlags- 

anstalt 1927. (X V, 375 S.) gr. 8®. =  BibUothek d. ibero- 
amerikan. Auslandskunde. Reihe A : Handbücher =  Ver- 
óffendichungen d. ibero-amerikan. Instituts. . Lw. 28.-

GROSSMANN, Rudolf: Spanien und das elisabethanische 
Drama. Hamburg: L. Friederichsen &  Co. 1920. (VII,
138 S.) gr.8® =  HambuigíscheUniversitát. Abhandl. ausd.

Gebiet d. Auslandskunde. Bd 4 =  Reihe B, Bd 3. 4*“

H ATZFELD , Helmut: „Don Quijote" ais Wortkunstwerk. 

Die einzelnen Stilmittel u. ihr Sinn. Leipzig: B. G. Teub- 
ner 1927. (VII, 292 S.) gr. 8® =  Teubners spanische u. 
hispano-amerikanische Studienbücherei. lo .-j geb. 12.-

KLEMPERER, Víktor, Helmut Hatzfeld, Fritz Neubert: 
Die romanischen Literaturen von der Renaissance bis 
zur franzosischen Revolution. Wildpark-Potsdam: Aka- 
dem. VerlagsgeselIschaft Athenaion (1924). (III, 420 S. m. 
Abb., 18 Taf.) 4® =  Handbuch det Literaturwiss. 43-8o

M ONTESINOS, J. F.: Die modeme spanische Dichtung. 
Leipzig: B. G. Teubner 1927. (VIH, 214 S.) 8® =  Teub- 
ners spanische u. hispano-amerikanische Studienbücherei.

Kart. 7.Ó0

PETRICON I, H[elmut]: Die spanische Literatur der Ge- 
genwart seit 1870. Wiesbaden: Dioskuren Verlag 1926. 
(VII, 199 S.) 8® =  .Die Literaturen der Gegenwart =  

Welt und G e i s t . .......................................... L'w.d.-

AZO R IN  (d. i. José Martínez Ruiz): A u f den Spuren Don 
Quijotes. (Aus d. Span. übers. von Arma María Emst- 
JemoH. Einf.T Fritz Emst.) Mit iSfarb. u. 8 schwarzen 
Wiedergaben [Taf.] oach Gemalden von Friu Widmann. 

Zürích: Rascher &  G e. 1923. (137 S.) gr. 8" Lw. i 4.<5o
II
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CA LD E R O N  D E LA  BAR CA, Pedro: Eine Aus-wahl 
deutscherÜbertragungen ([Werke,Teils., deutsch]. Hrsg.: 
Ludwig Goldscheider.) Bd i. 2. Wien: Phaidon-Verlag 
(1924). (432, 446 S.) 8«

Lw. 12.-; Hldr26.-; Ldr48.-; Perg. 48.-

CERVANTES SAAV ED R A , Miguel de: Der sinnreiclie 
Junker Don Quijote von der Mancha [El ingenioso hidalgo 
Don Quixote de la Mancha, dt.] Übers. von Ludwig 
Braunfels. [2 Bde.] Bd i.  2. Berlín: Propyláen-Verlag 1923. 
(618, 661 S.) gr.8« =  WerkederWelditeratur. Hldr 10.-

-  Leben und Taten des scharfsinnigen Edlen Don Quixote
von La Mancha [El ingenioso hidalgo Don Quixote de 
la Mancha]. (Dem Textliegtd. Übers. von Johann Ludwig 

Tieck zugrunde.) Mit 81 Holzschn. von Hans A(lexander) 
Müller. Bd 1-3. Wien: A . SchroU &  Co. (1923). (488, 
565, 688 S.) kl. 8® ........................................... Ldr ico .-

-  Leben und Taten des scharfsinnigen Ritters Don Quixote 
(El ingenioso hidalgo Don Quixote de la Mancha [dt.]) 
in 4 Bdn. (Nach d. Tieckschen Übertr. [von] Dr. Friedrich 
Walther neu bearb. Einl. von Heinrich Heine.) Mit 48 
Kupfem [Taf.] von Daniel Chodowiecki. Bd 1-4. Berlín: 
Eigenbrodier-Veriag [1924]. (223, 220, 218, 217, X  S., 
2 Bi.). 8® Lw. 60.—5 Seideyo.-; H ld riio .-;  Ldr 180.—

-  Novelle von der Macht des Blutes. (Übertr. von KarI
Fedem mit 7 Rad. von Klaus Richter). Berlin: Eupho- 
rion-Vetl. 1920. (90 S.) 8 ® ............................Ldr 70.-

-  Schelmen- und Liebesgeschichten. Ausgew. u. hrsg. von
Dr. OwlglaB [d. i. Hans Erich Blaich]. München: A . Langen 
[1927]. (189 S. mit I Abb.) 8® =  Langens schonste Er- 
zahlungen. Bd 26...........................................................3.-

-  Die geflickte Tugend oder Die vorgebliche Xante des 
hochedlen Don Miguel de Cervantes Saavedra v. Alcala 
de Henares. . .  Gedruckt in Thüringen a. D . 1921 zu Ru- 
dolstadt. (SchluBbemerkung von Hanns Fioerke. Mit

12

Holzst. von Wilhelm Plünnecke.) München: Georg

Müller (1921). (51 S., 4 Taf.) 8®................Hperg.T»--

CO N TR ERAS, Alonso de: Leben, Taten und Abenteuer 
von ihm selbst geschrieben. Aus d. Span. übertr. von Otto 
Fischer. Mit Zeichn. von Max Unold. Berlin: PropylSen-

Verlag 1924. ( i 94 S.) gr. 8®............................Hldr 10.-

G R ACIAN , Bahhasar: Handorakel und Kunst der Welt- 
klugheit [Oráculo manual y  arte de prudencia]. Aus dessen 
Werken gezogen von Don Vincencio Juan de Lastanosa, 
u. aus d. span. Original treu u. sorgfSltig übers. von Ar- 
thur Schopenhauer. Berlin: Euphorion-Verl. 1923. (243 S.) 
go ............................................................... Lw. 20.—

H U R TA D O  D E M ENDOZA, Diego: Leben und Aben­
teuer des Lazarillo von Termes [Vida de Lazarillo deTormes 
y  de sus fortunas y  adversidades, dt.], mit den bisher un- 
veroff. 73 Zeichnungen des Leonhard Bramers in Faks.- 
Wiedergabe [Lichtdruck]. Hrsg. vonE.W.Bredt. Münclien: 
Hugo Schmidt [1920]. (140 S., 73 Taf.) 8® Hperg. 100.- 

-  Leben des Lazarillo von Termes [Vida de Lazarillo de 
Tormes y  de sus fortunas y  adversidades, dt.]. [Nach d. 
Übers. von J. G. Keil.] Mit Rad. von Hans Meid. Berlin: 

Propyláen-Verlag (1924). (194 S.) 4® . • • Hldr 5.- 

Q UEVEDO  [, Francisco de]: Wunderliche Traume. Um- 
dichtung von Curt Moreck mit d. 6t Zeichngen Leonhard 
Bramers. Nach d. Orig. in d. graph. Sammlg d. Bayer. 

Staates z. 1. Mal hrsg. von E. W . Bredt. München: Hugo 
Schmidt (1918). (66 S., 63 Taf.) 35 X25 era Hperg. 160.- 

Handeinband von Hübel &  Denck, Leipzig 350.-

6. ARTE -  KUNST
a) E l Arte en general — Allgemeines 

BUSCHBECK, Emst H.: Frühmittelalterliche Kunst in 

Spanien. Leipzig: E.A.Seemann (1923)- (i»S., 20S. Abb.) 
Id. 8® =  Bibliothek d. Kunstgeschichte. Bd 59. i . -

13
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GEIGER, W illy: Spanien. BerÜn: F. Gurlitt 1926. (77S.
mitAbb., Orig. Rad.) 4® == Malerbücher. Bdy. Hperg. 40.- 

H AU PT, Albrecht: Geschichte der Renaissance in Spanien 
und Portugal. Mit 148 Abb. im Text. Stuttgart: Paul 
Neff 1927. (XI, 203 S.) 4® =  Geschichte d. neueren Bau-
kunst. Bd 10............................................12.50; Lw. 15.-

JUSTI, Cari: Miscellaneen aus 3 Jahrhunderten spanischen 
Kunsdebens. [aBde.] Bd i,  2. Berlín: G. Grote 1908. 
(343» 3645. mit Abb., Bildn., i  Taf.) gr. 8® Lw. 32.- 

KEHRER, Hugo: Spanische Kunst von Greco bis Goya. 
Mit 250 Abb. München: Hugo Schmidt 1926. (3655.,
X X X V n  S. Abb., I Titelb.) 4®....................Lw. 32.-

M AYER, August L .: Alt-Spanien. 2. verm. u . verb.Aufl. 
Mit 361 Abb. München: Delphin-Verl. (1922). (XXIV, 
200 S.) 4® =  Architektur u. Kunstgewerbe des Auslandes. 
Bd 3....................................................................... Lw. 30.-

-  Der spanische Nationalstil des Mittelalters. (D er Mudéjar-
stil.) Leipzig: E. A. Seemann (1922). (12 S., 20 S. Abb.) 
kl. 8® =  Bibliothek d. Kunstgeschichte. Bd 23. . i .—

-  Segovia, Avila und Eskorial. Leipzig: E. A . Seemann
1913. (V m , 180 S. mit 133 Abb.) gr. 8® =  Berühmte 
Kunststatten. 61............................................................. 6.—

-  Toledo. Mit 1 18 Abb. Leipzig: E. A. Seemann 1910. (VII,

167 S.) 8® =  Berühmte Kunststatten. 51.................. 6 .-

MEIER-GRAEFE, J[ulius]: Spanische Reise. (2. Aufl.) 
Berlín: E. Rowohlt 1923. (365 S., Taf.) gr. 8®

5.-; Hlw. 8.-; Hídr 10.- 
SCHM IDT, KarlE.: Sevilla. M it in  Abb.Leipzig:E. A. See­

mann 1902. (i4iS.)gr.8®=BerühmteKunststatten. 15. 7.- 

SCH Ü BERT, Otro: Geschichte des Barock in Spanien. Mit 
292 Abb. u. I Doppeltaf. Stuttgart: Paul Neff 1908. 
(449 S. mit Abb. u. i  Doppeltaf.) 8® =  Lübke, Wilh., 
Comel. Gurlitt u. Otto Schubert: Geschichte der neueren 
Baukunst. Bd 8................................................... Hldr 28.—

14

SPIRO, Eugen: „Spanische Reise". 12 Rad. Aus Spanien 
und Matokko. Berlín: Wcblgemuth &  Lissner [1924]. 
(la T a f. unter Passepartout.) 54X 36cm [Umschlagt.] =  
Druck der Aquilapresse. 2 ....................Ausg. B 250.-

¿) E l Arte en sus diversas ramas — Eirs{elnt Kunstgebiete 

ALBUM der Gemáldegalerie des Prado in Madrid. 60 Far- 
bendrucke. Hrsg. von A . de Bemete u. A . L. Mayer. 
Leipzig: E. A. Seemann o. J. (XII S., 60 Taf. mit 60
TextbI.) 4® ....................................................Hldr 35.-

GOBEL, Heinrich: Die Wandteppiche und ihreManufak- 
turen in Frankreich, Italien, Spanien und Portugal. 
[zBde.] B d i,  2. Leipzig: Klinkhardt &  Biermann 1928. 

(IV, 645 S., I farb. Taf., zoMarkentaf. 531 S. Abb.,
9 farb. Taf.) 4®............................................... Lw. 300.-

HAEBLER, Konrad: Geschichte des spanischen Früh- 
druckes in Stammbaumen. Mit 489 Abb. Leipzig; K. W . 
Hiersemann 1923. (V, 446 S.) 2® . . . .  Hperg. 180.- 

LO G A , Valerian von: Die Malerei in Spanien vom XIV. bis 
XVIII. Jahrhundert. (Vorw.: Oskar Fische!, Emst Küh- 
nel.) Mit 212 Abb. Berlín: G. Grote 1923. (VIH, 440 S.) 
4® ....................................................................... Hldr 34.-

MAYER, August L.: Meisterwerke der Gemaldesammlung 
des Prado in Madrid. Mit 318 Abb. u. einl. Text. München: 
F. Hanfstaengl 1922. (342 S.) gr. 8® =  Meisterwerke d. 
bedeutendsten Galerien Europas. B d i i .  . . Lw. 15.-

-  Mittelalterliche Plastik in Spanien. Mit 40 Taf. München: 
Delphin-Verl. (i9ZJ). (29 S., 40 Taf.) 4® . . Lw. 28.-

-  Gotische Portalskulpturen in Spanien. Leipzig: E. A.
Seemann [1923]. (10 S., 10 Taf.) kl. 8® =  Bibliothek d. 

Kuns^eschichte. .......................................................... ......

RÉAL, Daniel: Spanische und portugiesische Gewebe. 
(Gleichzeitige dtsche Ausg. d. Werkes Tissus espagnols 

et portugais.) 48 Taf. mit e. Einl. u. e. Verz. d. Abb. (Die
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Übertragg. aus d. Franz. bes. R. v. Walter.) Berlín: E. 
Wasraurh [i92<5]. (12 S-, 48 Taf.) 4® In Hlw. Mappe 25.-

RICHERT, Gertrud: Mittelalterliche Malerei in Spanien. 
Katalonische Wand- u. Tafel-Malereien. Berlín: E. Was- 
muth (1925). (76 S., III Taf.) 4®....................Lw. jtí.-

UHDE, Konstantín: Baudenkmaler in Spanien und Portu­
gal. 120 Taf. Berlín; E. Wasmuth.................... 120.-

W EIDITZ, Christoph. — Das Trachtenbuch des Christoph 
Weídítz von seinen Reisen nach Spanien <1529) und den 
Niederlanden <1531/32). Nach der in d. Bibliothek d. 
Germán. Nationalmuseums zu Nümberg aufbewahrten 
Handschrift hrsg. von Theodor Hampe. Mil 154 Taf. 
Berlín: W . de G ru yter& C o. 1917. (164 S.) 4® =  Hi- 
storische Waffen u. Kostüme. Bd 2. . . .  Lw. 250.-

c) Artistas — Ein^ebie Künstler 

Gaya. -  G O Y A , Francisco de. Mit 69 Abb., eingel. von Hugo 
Kehrer. München: Hugo Schmidt [1920]. (81 S.) 8® =s 
Kunstbrevier ........................................................... i.ao

-  Acht farb. Nachbildungen s. Hauptwerke. Mit e. Begleitw.
von August L. Mayer. Leipzig; E. A. Seemann [1919]. 
(8 Taf. u. 8 S. Text mit 2 Abb.) 4® =  E. A . Seemanns 
Künstlermappen. 27......................................................5.-

-  Caprichos. 83 getreue Nachbildungen in Lichtdr. Hrsg.
von Valerian v. Loga. München: Hugo Schmidt [1918]. 
(83 Taf., II S.) 31 X2o,5 c m ....................Hperg. 190.-

-  Los desastres de la guerra. 82 Faks. Wiedergaben in 
Kupfertiefdr. nach d. Vorzugsdrucken d. Kupferstich- 
kabinetts in Berlín. Hrsg. von Hugo Kehrer. München: 
Hugo Schmidt 1921. (13 S., 82 Bl.) 4® . Hperg. 190.-

-  Ausgewahlte Handzeichnungen. Mit e. Einl. von August
L. Mayer. Berlín: Propyláen-Verlag [1924]. (7S ., 32 S. 
Abb.) 4® =  Die Skizzenbücher...................................4.—

16

-  Proverbios. 21 getreue Nachbildungen in Lichtdr. Hrsg.
von Hugo Kehrer. München; Hugo Schmidt (1920). 
(21 Taf., V IS .) 47X39 c m ....................Hperg. 160.-

-  Tauromachia. 43 Faks.-Wiedergaben in Kupfertiefdr.
Hrsg. von Hugo Kehrer. München: Hugo Schmidt (1923). 
(15 S., 43Taf.) 4 9 X 3 8 c m ....................Hperg. 200.-

LO G A , Valerian von: Francisco de Goya. 2., verm. Aufl. 
mit 144 Abb. (Vorw. von Oskar Fischel.) Berlín: G. 
Grote 192!. (VII, 247 S.) 4®............................Hldr34.-

-  Francisco de Goya. Mit i  Titelb. u. 71 Taf. 2. Aufl. Leip­
zig: Klinkhardt &  Biermann [1923]. (41 S., i  Titelb., 
71 Taf.) 4® =  Meister der Graphik. Bd 4. . . Lw. 16.-

M AYER, August L .: Francisco de Goya. München: F. 
Bruckmann 1923. (XI, 274 S., 261 S. Abb.) 4® 3 a - j  

Lw. 40.-; Hldr 55.-; sign. Vorzugsausg. Hldr 75.- 

SCHLOSSER, Julius: Francisco Goya. Leipzig: E. A . See­
mann (1922). (12 S., 20 S. Abb.) kl. 8® =  Bibliothek d.
Kuns^eschichte. Bdatí................................................1 .-

Greco. — G R ECO , El. Sieben farbige Wiedergaben seiner 
Gemálde. Mit e. Begleitw. von August L. Mayer. Leip­
zig: E. A . Seemann [1913]. (4BI., 7 Taf.) 4® =  E. A. See­
manns farbige Künstlermappen. 6.............................5.-

BARRÉS, Maurice: Der Greco oder das Geheiranis von 
Toledo. Aus d. Franz. übertr. von Wilhelm Hausenstein. 
München: Georg Müller u. Eugen Rentsch 1913. (137S., 
i6  Taf.) 8® =  Meistermonographien. Bd i. . Hlw. 5.- 

KEHRER, Hugo: Die Kunst des Greco. Mit 71 Taf. 3. 
verm. Aufl. München: Hugo Schmidt [1920]. (104S.) 8®

14.-
M AYER, August L .; Dominico Theotocopuli El Greco. 

Kritisches u. ill. Verzeichnis d. Gesamtwerkes. Mit 112 
Handkupfem auf 90 Taf., i farb. Titelb. u. 262 Textbil- 
dem. München: F. Hanfstaengl 1926. (XLI, 74 S., 91 Taf. 
mit 91 Bl. Erkl.) 2® . . . .  Lw. 400.-; Hldr 420.-

2 17

Biblioteca Regional de Madrid



Murillo. -  MURILLO (, Bartolomé Estéban). Mappe [i].
2. Leipzig: E. A . Seemann ( ig i j í—1924]). 4® =  E. A. 
Seemanns Künstlermappen. 13. 75.

[i.] 10 farb. Nachbildungen s. Hauptwerke. Mit e. Dar- 
stellg s. Wirkens (v. Bruno Schrader). (1915.) (10 Taf.,
8 S. T e x t .) ............................................................... 5 -

2. 8 farb. Wiedergaben nach Gemálden s. Hand. Mit e. 
Geleitw. von Artur Seemann [1924]. (8 S. mit Abb., 

8 Taf.) ................................................................... 5--

Picasso. -  R A YN A L, Maurice: Picasso. Aus d. franz.Ms. 
übers. von Ludwig Gorm. 2., verm. Aufi. Mit 8 Kupferdr. 

u. 99 Abb. Abb.-Taf. nach Rad., Handzeichn., Skulpturen 
u. Gemálden. München:Delphin-Verl. [1923]. (143,VHIS.) 
gr. 8®................................................................... Lw. 20.-

Rihera. -  MAYER, August L .: Jusepe de Ribera <Lo Spagno- 
letto). Mit 67 Abb. auf 52 Taf. 2., verand. Aufl. Leipzig: 
K . W . Hiersemann 1923. ( X ,2 ij  S.) 4® =  Kuns^eschicht- 
liche Monographien. 10.......................................Lw. 30.-

Vel<Dique{. -  VELAZQ U EZ [, Diego Rodriguez de Silva y]: 
Des Meisters Gemálde. In 275 Abb. Hrsg. von Juan AUende- 
Salazar. Einl. von Walter Gensel. 4., neubearb. Aufi. 
Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstait (1925). (XXXIH, 

297 S.) 4® =  Klassiker d. Kunst in Gesamtausg. Bd 6.
Lw. 16.-

-  Mappe [i], 2. Leipzig: E. A . Seemann [1919-1924]. 4® =  
E. A . Seemanns Künstlermappen. 21. 68.

[i.] 8 farb. Wiedei^aben s. Hauptwerke im Prado-Mu- 
seum zu Madrid. Mit e. Einf. von H. Bergner. [1919.]
(8 Taf. u. 8S. Text mit i  B ild n .) ....................5.—

2.8 látb. Wiedergaben nach Gemálden s. Hand. Mit e. 
begleit. Charakterisük von August L. Mayer. [1924.] 

(8 S., 8 T a f . ) ........................................................... 5 -

i 3

VELAZQUEZ. Mit 60 Abb., gewahlt u. eingel. von Hugo 
Kehrer. München: Hugo Schmidt [1920]. (75 S.) 8® =  
Kunstbrevier................................................................ 1-20

MAYER, August L .: Diego Velazquez. Berlin: Propyllen- 
Verlag [1925]. (215 S.) 4® =  Die fuhrenden Meister.

7.50; Lw. 10.—

Zurbarán. -  KEHRER, Hugo: Francisco de Zurbarán. Mit 
I Titelb. u. 87 Abb. [Taf.] München: Hugo Schmidt[i9i8]. 

(168 S.) 8® ............................................................... I4--

7. IBERO-AMERIKA -  IBERO-AMÉRICA ,
AR EN D T, Erich: Streifzüge durch Bolivien. Mit 81 Abb. u.

I Kt. Leipzig: Dieterichsche Verlh. [jetzt: Dr. Max Hof- 
mann] 1927. (VIH, 103 S.) gr. 8®....................Geb. 5.-

BR AN D T, Bemhard: Südamerika. (Mit 32 [eingedr.] Kt., 
Profilen u. 32 [eingedr.] Bildem.) Breslau: F. Hirt 1923. 
(140 S.) 8® =  Jedemaanns Bücherei. Abt. Erdkunde.

Hlw. 3.50

BREHME, Hugo. -  Mexiko. Baukunst, Landschaft, Volks- j 
leben. Aufhahmen von Hugo Brehme. Mit e. Einl. von 
Walther Staub. Berlin: E. Wasmuth (1925). (X X IS . mit 
I eingedr. Kt., 256 S. Abb.) 4® =  Orbis terrarum [Reihe4, 
Bd 3 . ] ...................................................................Lw. 26.-

BÜRGER, Otto: Argentinien. Land, Volk u. Wirtschaft. 
Ein Führer f. Handel, Industrie u. Auswanderg. Mit 24 
graph. Taf. u. 1 mehrfarb. Kt. Leipzig: Dieterich’sche 
Verlh. [jetzt: Dr. Max Hofinann] 1924. (VTII, 328 S.) 
gr. go................................................................... Geb. 10.-

— Brasilien. Eine Landes- u. Wirtschaftskde f. Handel, In­
dustrie u. Auswandeig. Mit 16 graph. Taf. u. e. mehrfarb. 
Kt. Leipzig: Dieterich’sche Verlh. [jetzt: Dr. Max Hof- 
mann] 1926. (XI, 407S.) gr. 8®........................G eb .i5 .-
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-  Chile ais Land der Verheií3ung und Erfüllung fur deutsche
Auswanderer. Eine Landes- u. Wirtschaftskde. 2., wesentl. 
erg. u. verb. Airfl. Mit 16 graph. Taf. u. i  mehrferb. Kt. 
Leipzig: Dieterich’sche Verlh. [jetzt: Dr. Max Hoftnann] 
1926. (V in , 324 S.) gr. 8®............................Geb. 12.-

-  Kolumbien. Ein Betatígungsfeld f. Handel u. Industrie. 
Nebst e. Beitr. über d. Kenntnis d. Vorkommen u. Stand 
d. Bergbaus 1921 von Robert Scheibe. Mit i  mehrfarb. 
Kt. u. zahlr. graph. D arst Leipzig: Dieterich’sche Verlh. 
[jetzt: Dr. Max Hofmann] 1922. (VTIl, 383 S.) gr. 8®

Geb. 8.50

-  Paraguay, der „Garten Südamerikas". Ein Wegweiser f.
Handel, Industrie u. Einwanderg. Mit 8 graph. Taf. u. 
I Kt. Leipzig: Dieterich’sche Verlh. [jetzt: Dr. Max Hof­
mann] 1927. (V in , 280 S.) gr. 8®................ Geb. 12.-

-  Perú. Ein Führer durch d. Land f. Handel, Industrie u.
Einwanderg. Mit 1 Kt., 16 graph. Taf. u. 3 Fig. im Text. 
Leipzig: Dieterich’sche Verlh. [jetzt: Dr. Max Hofmann]
1923. (V in , 294 S.) gr. 8®........................... Geb. 8.50

-  Uruguay. Land, Volk u. Staat, Wirtschaft u. Einwanderg. 
Mit 8 graph. Taf. u. i  Kt. Leipzig: Dieterich’sche Verlh. 
[jetzt: Dr. Max Hofmann] 1928. (V il, 186 S.) gr. 8®

Geb. n . -

-  Venezuela. Ein Führer durch d. Land u. s. Wirtschaft. Mit 
I mehrfarb. Kt. Leipzig: Dieterich’sche Verlh. [jetzt: Dr. 
Max Hofmann] 1922. (V il, 272 S.) gr. 8® . . Geb. 9.-

C O R T I, Egon Caesar Conte: Maximilian imd Charlotte von 
Mexiko. In 2 Bdn. Bd i.  2. Wien: Amalthea-Verlag (1924). 
gr. 8 ® ............................................................... Hlw. 28.-
1. Mit 14 Abb. [Taf.], 4 Faks. u. i [farb.] Kt. (330, 3(3 S.)
2. Mit 17 Abb. [Taf.] u. 2 Faks. (436, 87 S.)

K LU TE, Fritz: Argentinien-Chile von heute. Mit 82 Abb. 
u. 3 Kt.Lübeck: O.Quitzow 1925. (280 S.) gr. 8® Lw. 12.-

KÜHN, Franz: Argentínien. Handb. zur phys. Landeskunde. 
InaBden. B d i. 2. Breslau: Ferd. Hirt1927.gr. 8® Lw.42.-
1. Text (256 S.)
2. Bilder u. Kt. (108 S., 22 Taf.)

MANN, Wjilhelm]: Volk und Kultur Latein-Amerikas. 
Hambu^: Verlagsbuchh. Broscliek &  Co. 1927. (301 S.) 
8» .......................................................................Lw. 9.-

M ATTHIAS, Leo: Ausflug nach Mexiko. Mit 14 Abb. 
[Taf.]. Berlín: Verlag die Schmiede 1926. (IX, 171 S.) 
g r . 8 « ...........................................................................<5.-

SAPPER, Karl: Mexiko. Land, Volk u. Wirtschaft. Mit 28 
BUdern [auf Taf.] u. i wirtschaftsgeogr. Kartenskizze. 2., 
vollst. neubearb. Aufl. d. „Wirtschaftsgeographie von 
Mexiko” .W ien: L.W .Seidel &  Sohn 1928. (165 S.)gr.8®

Geb. 9.-

STEINITZER, Wilhelm: Brasilianisches Bilderbuch. Mün- 
chen: E. Reinhardt 1928. (96 S., 96 Abb. auf 48 Taf., 
I Kt.) gr. 8 ® ........................................6.50; Lw. 8.50

STELZM ANN, Alexander: Mexiko. Kultur- u. Wirtschafts- 

kundliches. Mit 46Abb. u. 3X1. Lübeck: O .Q uitzow 
(1927). (296 S.) 8 ® ............................................Lw. I I . -

WILHELM, Prinz von Schweden: Zwischen zwei Konti- 
nenten. Reiseschilderung aus d. heutigen Mittelamerika. 
(Übers. aus d. Schwed. von Rhea Stembetg.) Lübeck:
O. Quitzow 1925. (297 S., zahlr. Taf., i  Kt.) 8® Lw. 13.-
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II. ESTUDIO DEL ARTE* -  KUNST- 
WISSENSCHAFT

I .  EL ARTE EN GENERAL E HISTORIA DEL 
ARTE -  ALLGEMEINE KUNSTWISSEN- 

SCHAFT UND KUNSTGESCHICHTE

GANYM ED. Jahrbuch f. d. Kunst. Hrsg. von Julius Meier- 
Graefe. Geleitet von Wilhelm Hausenstein. Bd 5. 
München: R .P ip e r& C o . 1925. (VII, 247S. mit Abb., 
zahlr. Taf.) 4 " ................................................... Lw. 25.-

Die HOREN. Vierteljahrshefte d. Künsderdanks. Hrsg.: 
Hanns Martín Elster. 0 g. [ i :]) 1924/25 -  Jg. 3:1926/27.4“

Jahrl. 16.-

Deutsche K U N ST und Dekoratíon. 111. Monatshefte f. mo- 
deme Malerei, Plastík, Architektur, Wohnungskunst u. 
künsder. Frauenarbeiten. (Hrsg. u. gel. von Alexander 
Koch.) Bd 59/60. 1926/1927. Darmstadt: Verlagsanst. 
A. Koch (1926—1927). 4®....................................Je 20.-

Festschrift Heinrich W O LFFLIN . Beitrage zur Kunst- u. 
Geistesgeschichte. Zum 2i.Juni 1924 überreicht von 
Freunden u. Schülem. Mit 123 Abb. München: Hugo 

Schmidt (1924). (312 S.) 4®....................................15.-

Das BILD. Allanten zur Kunst. Hrsg. von Wilhelm Hausen­
stein. Bd i- io .  München: R. Piper Se Co. 1922-1924. 4®

In Kassette Hlw. 70.—

1. (Hausenstein, Wilhelm:) Die Bildnerei der Emisker. 

Mit 67 Taf. 1922. (23 S.)
2. (Hausenstein, Wilhelm:) Tafelmalerei der deutschen 

Gotík- Mit 76 Taf. 1922. (26 S.)

3/4. Hausenstein, Wilhelm: Romanische Bildnerei. Mit 

135 Taf. 1922. (29 S.)

5/6. Hausenstein, Wilhelm: Die Malerei der frühen Ita- 

Üener. Mit 137 Taf. 1922. (38 S.)

7. (Hausenstein, Wilhelm:) Tafelmalerd der alten Fran- 

zosen. Mit 81 Taf. 1923. (47 S.)

8/9. Esswein, Hermann u. Wilhelm Hausenstein: Das 
deutsche Bild des X V I. Jahrhunderts. Mit 147 Taf. 

1923. (46 S.)

10. Vermeer van Delft, Jan. -  Vermeer van Delft. Nachw. 
von Benno Reiffenbetg. Anm. von Wilhelm Hausen­

stein. Mit 46 Taf. 1924. (28 S.)

Kleine DELPHIN-KUNSTBÜCHER. Bdch. 1-16. 18-36. 
München: Delphin-Verl. [1916-1926] 8® Je kart. 1.20 
1. Spittweg: Reime und Bilder. — 2. Schwind: Briefe und 
Bilder. -  3. WaldmüDer: Bilder und Erlebnisse. -  4.Feuer- 
bach: Bilder und Bekenntnisse. -  5. Richter, Ludwig: 
Beschauliches und Erbauliches. — 6. OberlSnder, Adolf: 
Heiteres und Ernstes. -  7. Rethel, Alfred: Der Künsder 
und Mensch. -  8. Rubens. Der groBe Rame. -  9. Thoma. 
Der Malerpoet. -  10. Menzel. Werke und Dokumente. -
11. Grünewaid. Der Romantíkcr des Schmerzes. -  12. 

Corinth, Lovis. Ein Maler unserer Zeit. -  13. Leibl. Ein 
deutscher Maler. -  J4.Murülo. Der Maler der Bettel- 
jungen und Madonnen. — 15. Busch, Wilhelm: Lustíge 
Kleinigkeiten. -  16. Daumier. Der Meister der Karika- 
tur. -  18. Hoseraann, Theodor. Der Maler des Berliner 
Volkes. -  19. GeCner, Salomón. Der Meister der Idylle. -
20. Marées, Hans von. Der deutsche Maler in Rom. -
21. Dürer. Der Meister deutscher Form. -  22. Michelange-
lo. Der Bildner und Mensch. -  23. Botticelli. Der Maler des 
Frühlings. -  24. Hals, Frans. Der Maler hollándischer 
Lebenslust. -  25. Tizian. Der Maler venezianischer Schon- 

heit. -  26. Fra Angélico. Der Maler und Monch. -  27. 
Liebermann, Max. Gedanken und Bilder. -  28. Cranach, 
Ludwig. Spiege! und Chronik seiner Zeit. -  29. Holbein,
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Hans. Der Maler deutscher Renaissance. -  30. Raphael. 
Die Vollendung der Renaissance. — 31. Velazquez. Der 
spanische Meister. -  32. RetnLrandt. Der Maler des Lich- 
tes. -  33. Watteau. Der Maler der galanten Feste. -  34. 
Rembrandt. Der Radierer. — 35. Ruisdael. Der Maler der 
Landschaft. — 36. Dyck, Anthonis van. Der Maler des 
Portrats.

GO ELER V . RAVENSBURG, Friedrich: GrundriB d. 
Kunstgeschichte. Ein Hilfsbuch f. Studierende. A u f Ver- 
anlassg d. preufi. Unterrichtsverwaltg verf. 4., verb. Aufl. 
Hrsg. in Verbindg m. Fachgenossen von Max Schmid- 
Bui^k. [2 Bde.] Stungart: Union 1926. gr. 8“ Hldr 30.—

1. Antike u. Mittelalter. Mit 9 Taf. (VHI, 333 S.)
2. Neuzeie. Mit 3 Taf. (XII, 588 S.)

KUNSTGESCH ICH TE ín Bildem. Neue Bearbeitung. 
I .  Das Altertum. Heft 1-13. Leipzig: A. Kroner [1913— 

19^7]-4® .................................... 1-12: je 2 .-; 13: 3.-

1. Schaefer, H.: Agyptische Kunst. [1913.] (32 S. mit
Abb., I Taf.)

2. Frank, Cari; Babylonisch-assyrische Kunst. [1913.] 
(S. 33—<34 mit Abb., I  Taf.)

3. Winter, Franz: Kretísch-mykenische Kunst. [1913.] 
(S. 65-96 mit Abb., 2 Taf.)

4. Winter, Franz: Die Kunst d. homerischen Zeit. 
[1917.] (S. 97-117 mit Abb.)

5/6. Winter, Franz: Griechische u. romische Baukunst. 
(S. ii9 a-h , 120-192 mit Abb.)

7. Winter, Franz: Griechische Skulptur d. archaischen 
Zeit. [1913.] (S. 193-224 mit Abb., i Taf.)

8/9. Winter, Franz: Griechische Skulptur d. f.Jahr- 
hunderts. [1914.] (S. 225-288 mit Abb., 1 Taf.)

10. Winter, Franz: Griechische Skulptur d. 4. Jahr- 

hunderts. [1914.] (S. 289-320 mit Abb., i Taf.)

24

11/12. Winter, Franz: Hellenistische Skulptur. [1925.] 
(S. 321—384 mit Abb.)

13. Winter, Franz: Romische Skulptur. [1927.] (S. 
385-424 mit Abb.)

LÜBKE, Wilhelm: GrundriB der Kunstgeschichte. Bd 1-6. 
Stuttgart: Paul NefF 1920-1925. 4*
1 .  Die Kunst des Altertums. 16. Aufl. VollstSndig neu

bearb. von Erich Pemice. Mit 17 Kunstbeil. u. 700 Abb. 
im Text. 1924. (X, 526 S .) ........................... Lw. 14.50

2. Die Kunst des Mittelalters. 15. Aufl. Vollstandig neu
bearb. von Max Semrau. Mit 13 Kunstbeil. u. 695 Abb. 
im Text. 1923. (X, 6i8 S . ) ........................Lw. 14.50

3. Die Kunst der Renaissance in Italien u. im Norden.
15. Aufl. Unveránd. Abdr. d. Neubearb. von Max 
Semrau. Mit 20 Kunstbeil. u. 549 Abb. im Text. 1920. 
(VI, 594 S . ) ............................................... Lw. 14.50

4. Die Kunst der Barockzeit und des Rokoko. 15. Aufl. 
Unveránd. Abdr. d. Neubearb. von Max Semrau. Mit 
20 Kunstbeil. u. 443 Abb. im Text. 1921. (VIII, 455 S.)

Lw. 12.50

5.6. Die Kunst des XIX. Jahrhunderts und der Gegen- 
wart von Friedrich Haack. TI. i .  2. 17. Aufl.
1. Die historischen Stile. Mit 14 Kunstbeil. u. 292 Abb.

im Text. 1922. (V lü , 376 S . ) ................Lw. 12.50
2. Die modeme Kunstbewegung. Mit 32 Kunstbeil. u.

338 Abb. 1925. (VH, 436 S . ) ................Lw. 17.50

SPRINGER, Antón: Handbuch der Kunstgeschichte. Bd 

1-5. Leipzig; A . Kroner 1921-1925. 4* . . . Lw. 100.-
1. Die Kunst d. Altertums. 12., verb. u. erw. Aufl. Nach 

Adolf Michaelis bearb. von Paul Wolters. Mit 1078 Abb. 

u. 16 Taf. 1923. (XII, 608 S.)
2. Frühchristliche Kunst u. Mittelalter. i i . ,  umgearb. Aufl. 

bearb. von Joseph Neuwirth. Mit 702 Abb. u. 12 Taf. 

1921. (X, 524 S.)
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3- Die Kunst der Renaissance initalien. 12., verb. u. erw. 
Aufl. Bearb. von Geotg Gronau. Mit 362 Abb., 24 Taf.
1924. (XV, 394 S.)

4. Die Kunst d. Renaissance im Norden, Barock u. Ro- 
koko. I I . ,  verb. u. erw. Aufl. bearb. von Paul Schu- 
bring. Mit 597 Abb., 27 Taf. 1923. (X, 405 S.)

5. Die Kunst von 1800 bis zur Gegenwart. 9., verb. u. 
erw. Aufl. bearb. von Max Osbom. Mit 653 Abb., 
3(5 Taf. 1925. (X V, 559 S.)

VOLLM ER, Hans: Kuns^eschichtliches Worterbuch. Leip­
zig: B. G. Teubner 1928. (VI, 272 S.) kl. 8* =  Teubners 
kleine Fachwdrterbücher. 13............................ Lw. 7.50

W ARN ECKE, Geoi^: Kunstgeschichtiiches Bilderbuch fur 
Schule und Haus. i i . ,  verm. Aufl. Leipzig: A. Kroner
1927. (II, 57 S. Abb.) 4®................................Kart. 4.20

-  Kunstgeschichte in Hauptwerken. 5., verb. u. verm. Aufl. 
Mit 510 Abb. u. i(5Taf. Leipzig: A . Kroner 1924. (VUI, 
435 S.) 4« ..........................................................................

W OERM ANN, Karl: Geschichte der Kunst aller Zeiten und 
Volker. (In 6 Bdn.) 2., neubearb. u. verm. Aufl. Leipzig: 
Bibliograph.Institut 1915—1922. 4® . . . .  Hldr 120.—
1. Die Kunst der Urzeit. Die alte Kunst Agyptens, West- 

asiens u. d. Mittelmeerlinder. Mit 548 Abb. u. 82 Taf. 
191J. (X VI, 558 S.)

2. Die Kunst der Naturvoiker u. d. übrigen nichtchristl. 
Kulturvolker, einschlieBlich d. Kunst des Islams. Mit 
362Abb. u. (52 Taf. 1915. (XVI, 492 S.)

3. Die Kunst d. christl. Frühzeit u. d. Mittelalters. Mit 
343 Abb. u. 6(5 Taf. 1918. (XVIII, 574 S.)

4. Die Kunst d. alteren Neuzeit von 1400-1550. Mit 
337 Abb. u. 65 Taf. 1919. (X VI, 6j6  S.)

5. Die Kunst d. mitderen Neuzeit von 1550-1750. Mit 
235 Abb. u. 62 Taf. 1920. (XII, 516 S.)

26

6. Die Kunst d. jungeren Neuzeit von 1750 bis zur Ge- 
genwart. Mit 203 Abb. u. 44 Taf. 1922. (X V, 5(54 S.) 

★

HOMBÜRGER, Otto: Museumskunde. (Mit 28 Abb. u.
6 Skizzen im Text.) Breslau: F. Hirt 1924. (124 S.) 8® =  
Jedermanns Bücherei. Abt. Bildende Kunst. Hlw. 3.50

K A T A LO G E  des Bayerischen Nationalrauseums. GroBe 
Ausg. Bd 13, Abt. I .  4. Augsburg: Dr. B. Fiiser &  Co. 

1924-192(5. 2®
i.D ie  Bildwerke in Holz u. Stein vom 12. Jh. bis 1450. 

Von Philipp Maria Halm u. Geor^ Lili. (XII, 79 S.,
148 S. A b b . ) ................................................Lw. 50.-

4. Die Bildwerke in Elfenbein, Knochen, Hirsch- u. Stein- 
bockhom. Mit e. Anh.: Elfenbeinarbeiten d. staatl. 
SchloBmuseen in Bayem von Rudolf Berliner. (XXIX, 

163 S., 336 S. A b b .) ....................................Lw. 150.—

NEUBÜRGER, Albert: Echt oder Fálschung? Die Beur- 
teilung, Prüfung u. Behandlung von Altertümem u. 
Kunstgegenstanden. Mit ii(5Abb. auf 4óTaf. Leipzig: 

R. Voigtlánder 1924. (207 S.) 8®....................Lw. 8.-

SPRINZ, Heiner: Die Bildwerke der fürsdich hohenzollem- 
schen Sammlung Sigmaringen. In Lichtbildem aufgen. 
von Otto Lossen. Mit 66 Tafélbildem u. 55 Textb. Stutt- 
gart: Montana-Vlg ([; jetzt: Smttgart: Franckh’sche

Verlagsh.] 1925). (X IV, 46 S.) 4®................Lw. 40.-

★

BERNSTEIN, M.: Die Schonheit der Farbe in der Kunst 

und im taglichen Leben. (2., verb. Aufl.) München: Del- 
phin-Verl. (1925). (149 S-, i farb. Titelb.) gr. 8®

. Hlw. (S.50

B R A N D T, Paul: Schaffende Arbeit und bildende Kunst. 
([aBde.] Bd [i.] 2.) Leipzig: A . Kroner 1927-1928. 4®

Je Lw. 18.-
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[i.] Im Altertum und Mittelalcer. Mit 460 Abb. u. 2 Taf. 
1927- (X V, 324 S.)

2. Vom Minelalter bis zur Gegenwart. Mit 442 Abb. u. 
8 Taf. (X V, 348 S.)

-  Sehen und Erkennen. 6., erw. Aufl. Mit 784 Abb. u. i<S 
Taf. Leipzig: A . Kroner 1925. (X IX , 464 S.) 4® Lw. 18.-

BRINCKMANN, A[lbert] E[rich]: Plastík und Raum ais 
Grundformen künstlerischer Gestaltung. 2., erw. Aufl. Mit 
21 Textabb. u. j iT a f .  München: R .P ip e r& C o . 1924. 
(XI, 95 S.) gr. 8 ® ................................................... ......

BÜRGER, Frite: Weltanschauungsprobleme und Lebens- 
systeme in der Kunst der Vergangenheit. Mit 65 Abb. 
München: Delphin-Verl. [1919]. (88 S., 48 S. Abb. u.
S. 89-91.) g r .8 » ..............................................H lw .6 .-

KÜNSTLERBRIEFE über Kunst. Hrsg. von Hermann 
Uhde-Bemays. Mit 60 Selbstbildn. u. d. Künsder-Unter- 
schriften. Dresden: W . Jess [1926]. (968 S.) kl. 8®

Lw. 20.-; Pe1g.30.-j L d r3 j.-  

LU D W IG , Emil: Kunst und Schicksal. (1.-20. Tsd.) Berlín: 
E. Rowohit 1927. (251 S., 8 Taf.) gr.8® 7.-J Lw. 10.- 

Aufsitee über Rembrandt, Beethoven, Weber, Balzac.

MALEW ITSCH, Kasimir: Die gegenstandslose Welt. (Die 
Übers. bes. A . von Riesen.) München: A . Langen [1928]. 
(100S. mit Abb.) gr.8® =  Bauhausbücher. i i .

6.—; Lw. 8.—

MORECK, Curt; Das weibliche Schonheitsideal im Wandel 
der Zeiten. Mit 213 Abb. München: F. Hanfstaengl 1925. 

(2 9 jS .)g r . 8® ................................L w .20 .-;H ldr25.-

RAPHAEL, Max: Idee und Gestalt. Ein Führer zum Wesen 
d. Kunst. Mit 24Abb. München: Delphin-Verl. 1921. 
(186 S.) 8 ® ....................................................... L w .7 .-

28

ELLENBERGER, Wilhelm, Hermann Baum u. Hermann 
Dittrich: Handbuch der Anatomie der Tiere lur Künstler. 
Bd I .  4. Leipzig: Dieterich’sche Verlagsbuchh. 1925. 
26X32 cm
I .  Das Pferd. 20 Taf. mit Erl. 3. Aufl. (76 S., Taf.)

In Mappe 22.—

4. Anatomie von Hirsch, Reh u. Ziege. 8 Taf. mit erl. 
Text. 2., verm. Aufl. (20 S. mit Abb., 8 Taf.)

In Mappe 14.-

FRORIEP, August [v.]: Anatomie für Künstler. Kurzge- 
fafites Lehrbuch d. Anatomie, Mechanik, Mimik u. Pro- 
portionslehre d. menschlichen Korpers. Mit 1 Lichtdr.- 
Taf., zahlr. Abb. im Text u. e. Atlas von 38 Taf. in Holz- 
schn. u. teilweise in Doppeldr., gez. von Rich. Helmert. 
5., mit der 3. u. 4. übereinstimm. Aufl. (Manuldr.) Leipzig:
J . A . Barth 1917. (VIII, 134 S.) gr.8® . . Geb. 12.-

2. EL ARTE EN LA ANTIGÜEDAD Y  EN LOS
PUEBLOS NO EUROPEOS -  KUNST DES 

ALTERTUMS UND DER AUSSEREURO- 
PÁISCHEN VOLKER

BETHGE, Hans: Agyptische Reise. Ein Tagebuch mit 48 
Abb. Berlín: Euphorion-Verl. [1925]. (155 S.) gr. 8®

Vorzugsausg., Ldr40.-

KEES, Hermann; Agyptische Kunst. (Mit 3 [i Kt.] Skizzen 
im Text u. 50 Abb.) Breslau: Ferd. Hirt 1926. (116S.) 

8® =  Jedennanns Bücherei. Abt. Bildende Kunst.
Hlw. 3.50

SCHAFER, Heinrich, u. Walter Andrae: Die Kunst des 
alten Orients. Berlín: Propylaen-Verlag 1925. (686 S. 
mit Abb., 35 Taf., 3 eingedr. Kt.) 4® =  Propylaen-Kunst- 
gesclüchte. 2......................................................Hldr 50.-
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STEIN D ORFF, Georg: Die Kunst der Agypter. Bauten, 
Piastik, Kunstgewerbe. Mit lyA b b . u. 200 Bildtaf. Leip­
zig: Insel-Verlag 1928. (329 S.) 4®................Lw. 14.-

UNGER, Eckhard: Assyrische und Babylonische Kunst. 
(Mit I Kt. im Text u. 104 Abb.) Breslau: Ferd. Hirt 1927 
{140 S.) 8® =  Jedermanns Bücherei. Abt. Bildende Kunst.

HIw. 3.50

-  Sumerische und akkadische Kunst. (Mit i  Kt. im Text u. 
62 Abb.) Breslau: Ferd. Hirt 1920. (108 S.) 8® =  Jeder- 
inanns Bücherei. Abt.: Bildende Kunst. . . Hlw. 3.50

W ORRIN GER, Wilhelm: Agyptisclie Kunst. Probleme 
ihrer Wertung. Mit 3 iA b b . München: R .P ip e r& C o .
1927. (1138.) 4 ® ........................................... Lw. 12.-

★

AHREM, Maximilian: Das Weib in der antiken Kunst. 
5.-7. Tsd. Mit 295 Taf. u. Abb. Jena: E. Diederichs 1924. 
(IV, 320 S.) 4®........................................15.-; Lw. 20.-

BACK, Friedrich: Korper und Rhythmus. Griech. Bild- 
werke. Leipzig: B. G. Teubner 1927. (8 S., 52S. Abb.) 4®

4.-; geb.6.-

Griechische BILDW ERKE. (Einl.; M[ax] Sauerlandt.) 
i4 i.-i76 T sd . Kdnigstein i. T .: K . R. Langewiesche 

[i923-]i924. (64 S. m. Abb.) 4® =  Die blauen Bücher. 
Normalbd......................................................................2.20

BUSCHOR, Emst: Griechische Vasenmalerei. Mit 163 Abb.
11.-13. Tsd. München: R. P ip er& C o . 1925. (229 S., 
I Titelb.) 4 ® ........................7 .- ;  Hlw. 8.-; Lw. 10.—

FUR TW AN GLER, Adolf, u. Karl Reichhold: Griechische 
Vasenmalerei. Für d. Schulgebr. hrsg., ausgew. von Karl 
Reichhold mit erl. Texten von Alois Huber. 20 Taf. in 
GroB-Imperialformat u. 12 Abb. im Text. München: F. 
Bruckmann (1924). (VII, 43 S. in 2®, 20 T a f)  72X53 cm 

In Hlw. Mappe 80.-; Text allein: 3.-

30

GREGOROVIUS, Ferdinand: Athen und Athenais. Schick- 

sale e. Stadt u. e. Kaiserin im byzant. Mittelalter. (Neue 
Ausg. d. „Geschichte d. Stadt Athen im Mittelalter", 
„Athenais“ , „Korfu“  u. d. kleinen Schriñen über Grie- 
cbenland. Mit 60 Lichtdnicken nach alten Vorlagen. Hrsg. 
von Fritz Schillmann.) Dresden: W . Jess (1927). (XXIII, 

979 S.) 8®
Lw.20.-j Perg.30.-; Ldr35.-j Ldr, handgeb.Luxusausg.

55--

HAMANN, Richard: Olympische Kunst. Marburg a. d. 
Lahn: Kunstgeschichtliches Seminar [Auslieferung: Leip­

zig: B. G.Teubner] 1923. (8 S., 60 S. Abb.) 4® Geb. 5*—

HÜLSEN, Christian: Forum und Palatin. Mit lOi Abb. u.
1 Pl. München: Drei Masken-Verlag (1926). (99 S., 64 S. 
Abb.) 4® =  Die Baukunst. [4.] . . . .  9.50; geb. 12.50

K O C H , Herbert: Rómische Kunst. (Mit 44 Abb. u. 13 Skiz- 
zen im Text.) Breslau: Ferd. Hirt 1925. (136 S.) 8® =  
Jedermanns Bücherei. Abt. Bildende Kunst. Hlw. 3.50

MEIER-GRAEFE, Julius: Pyramide und Tempel. Notizen 
wáhrend e. Reise nach Agypten, Palastina, Griechenland 
u. Sumbul. Berlin: E. Rowohlt 1927. (404 S., 64 T a f) 8®

10.50; Lw. 15.-

PFUHL, Emst: Meisterwerke griechischer Zeichnung und 
Malerei. Mit i6oJz. T . farb.] Abb. München: F. Bruck­

mann 1924. (VIH, 90 S., 126 S. Abb.) 4®
12.-; Hlw. 14.50; Lw. 16.-

PO LA N D , Franz, Ernst Reisinger, Richard Wagner: Die 
antike Kultur in ihren Hauptzügen dargestellt. Mit 130 

Abb., 6 T a f  u. 2PI. 2. Aufl. Leipzig: B. G.Teubner 

(1925). (X, 270 S.) 4®....................................Lw. 12.-

RAVE, Paul O rtw b: Griechische Tempel. Marburg a. d. L.: 

Kunstgeschichtliches Seminar [Auslieferung: Leipzig: 
B. G. Teubner] 1924. (64 S. mit Abb.) 4® . . Geb. 5--
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RAVE, Paul Ortwin: Tempel Italiens. Marbui^ a. d. L.: 
Kunstgeschichtliches Seminar [Auslieferung: Leipzig: 
B. G. Teubner] 1924. (8 S., 60 S. Abb.) 4® Geb. 5.-

RIEGL, Alois: Spatromische Kunstíndustrie. (Mit 13 Taf. 
sowie iid A b b . [Vorw.;] Emil Reisch.) Wien: Staats- 
druckerei ([Auslieferung f. Deutschland usw.: München: 
R. Piper &  Co.] 1927.) (X IX , 421 S.) gr. 8® HIdr3fi.—

R O D E N W A LD T , Gerhart: Die Kunst der Antike ^Helias 
und Rom). Berlín: Propylaen-Verlag (1927). (712 S. mit 
Abb., 43 Taf.) 4® =  PropylSen-Kunstgeschichte. 3.

45.-; Hlw. 50.-; Hldr 53.-
*

AHLENSTIEHL-ENGEL, Elisabeth: Arabische Kunst. (Mit 
laGrundriCpl. u. 5 Kt.-Skizzen im Text u. 50 Abb. im 

Anh.) Breslau: Ferd. Hirt 1923. (ri2  S.) 8® =  Jedermanns 
Bücherei. Abt. Bildende K u n s t.....................Hlw. 3.50

G LÜ CK , Heinrich, u. Emst Diez: Die Kunst des Islam. 
Berlín: Propyláen-Verlag 1925. (617 S. mit Abb., 39 Taf.) 
4® =  PropylSen-Kunstgeschichte. 5.

40.-; HIw. 45.-; Hldr 50.-

G R A TZL, Emil: Islamische BucheinbSnde des 14. bis 19. 
Jahrhunderts. Aus d. Handschriften d. Bayer. Staatsbiblio- 
thek ausgew. u. beschrieben. Mit 24 Taf. Leipzig: K. W. 
Hiersemann 1924. (VII, 37 S.) 4®................Lw .6o.-

NIEDERM AYER, Oskarvon: Afganistán. Bearb. von Os- 
kar von Niedermayer u. Ernst Diez. Mit 246 Abb. u. 
9 Skizzen. Leipzig: K. W . Hiersemann 1924. (X VI, 70 S., 
246 S. Abb.) 4 ® ............................................Lw. 80.-

N O R D AFR IK A. Tripolis, Tunis, Algier, Marokko. Bau- 
kunst, Landschaft, Volksleben. Aufnahmen von Lehnert& 
Landrock [u. a.] u. e. Einl. von Emst Kühnel. Berlín: 
E. Wasmuth (1924). (X IIIS. mit i  eingedr. Kt., 240 S. 
Abb.) 4® =  Orbis terrarum. [Reihe3, Bd i.] Lw. 26.-

RAYM UND, Alexander: Alttürkische Keramik in Klein- 
asien und Konstantinopel. Mit e. Einf. u. erl. Beschrei- 
bungen von Karl Wulzinger. München: F. Bruckmann 
1922. (28 S., 40 farb. Taf.) 50,5 X37 cm

Geb. oder in Mappe 75.—; Hldr 100.— 
*

COHN , William: Buddha in der Kunst des Ostens. Mit 
yTextabb. u. 123 Taf. Leipzig: Klinkhardt &  Biermann
1925. (Vm, LXIV, 253 S.) 4®...................... Geb. 20.-

CO O M ARASW AM Y, Ananda K .: Geschichte der indi- 
schen und indonesischen Kunst. Aus d. Engl. übertr. von 
Hermann Gotz. Mit 400 Abb. auf 128 Taf. Leipzig: K. W. 
Hiersemann 1927. (XII, 324 S.) 4®................Lw. 50.-

DAHLMANN, Joseph: Indische Falirten. 2., verb. Aufl. 
[2 Bde.] Bd i. 2. Freiburg i. Br.: Herder &  Co. 1927. 4®

24.-; Lw. 30.-
1. Mit 244 Bíldem auf 63 Taf. u. i Kt. (XVII, 344 S.)
2. Mit 258 Bildem auf 60 Taf. u. 2 Kt. (X VI, 311 S.)

DIEZ, Emst: Die Kunst Indiens. Wildpark-Potsdam: 
Akadem. Verlagsgesellscliaft Athenaion [1926]. (193 S. 
mit Abb., 13 Taf.) =  Arbeiten des Kunsthistorischen In- 
stituts der Universitat Wien. Bd 34 =  Handbuch der 
Kunstwissenschaft. Ergánzungsband.......................21.80

GLASENAPP, Helmuth von: Heilige Státten Indiens. Die 
WallfahrBorte d. Hindus, Jainas u. Buddhisten, ihre Le- 
genden u. ihr Kultus. (Mit 266 Abb.) München: Georg 
Müller 1928. (XVI, 183 S.) 4® =  Der indische Kultur- 
kreis in Einzeldarstellungen. [ 6 . ] ................Lw. 36.-

GO TH EIN, Marie Luise: Indische Garren. Mit 71 Abb. 
München: Drei Masken Verlag (1926). (82, 36 S. Abb.) 
4® =  Die Baukunst. [ 2 .] ....................9-5°> g®h. 12.30

H OVER, Otto: Indische Kunst. (Mit 2 [eingedr.] Über- 
sichtski. u. 10 Skizzen im Text sowie 44 Abb. im Anh.)
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Breslau: F. Hirt 1913. (132 S.) 8® =  Jedermanns Bücherei. 
Abt. Bildende Kunst........................................ Hlw. 3.50

KRAUSE, Gregor: Bali. Volk. Land. Tanze. Feste. Tempel. 
(Mit 321 Abb. auf Taf. 3. Aufl.) München: Georg Müller
192Ó. (X, 50 S., 272 S. Abb.) 4®................Lw. 18.-

★

BACHHOFER, Ludwig: Chinesische Kunst. (Mit 20 Abb.) 
Breslau: Ferd. Hirt 1923. (80 S.) 8® =  Jedermanns Bü­
cherei. Abt. Bildende Kunst.........................Hlw. 3.50

BRO CKH AUS, Albert: Netsuke. Versuche e. Geschichte d. 
japan. Schnitzkunst. Mit 272 schwarzen u. 53 bunten Abb. 

[im Text u. auf Taf.] 3. Aufl. Leipzig: F. A. Brockhaus 
1925. (XVI, 482 S.) 4 ® ................................L d rizo .-

FENOLLOSA, Emest F.: Ursprung und Entwicklung der 
chinesischen und japanischen Kunst. ([Epochs o f  Chinase 
and Japanese art]. Ins Deutsche übertr. von Fr. Milcke. 
Durchges. u. bearb. von Shinkichi Hara. Vorw.: Mary 
Fenollosa.) 2., unverand. Aufl. aBde. Bd i.  2. Leipzig:
K. W . Hiersemann 1923. 4 ® ......................Hldr 80.-
1. Mit 78 Taf. u. 2 Zeichn. im Text. (XXVIII, 228 S.)
2. Mit 113 Taf. (XI, 239 S.)

G R A F, Oskar u. Cádlíe: Japanisches Gespensterfauch. Hrsg. 
142 Taf. nach japan. Malereien u. Holzschn. Text von 
Cicilie Graf-Pfaff. Stuttgart: Union (1925). (XII, ¿3 S. 
mit I Abb. 142 Taf. mit je I B!. Erkl.) 4® . . Hldr 150.—

KU RTH , Julius: Die Geschichte des japanischen Holz- 
schnitts. Bd i.  Leipzig: K. W . Hiersemann 1925. 4® 
i.Ein!. Von d. Anfángen bis Harunobu. Mit 29 Taf.

(VEII, 444 S. mit A b b . ) ............................Lw. 80.-

*

HAUSENSTEIN, Wilhelm: Barbaren und Klassiker. Ein 
Buch von d. Bildnerei exot. Volker. München: R. Piper 
&  Co. 1922. (169, 104 S.) 4®........................Hlw. 15.-

34

KÜHN, Herbert: Die Kunst der Primitiven. Mit 215 Abb.
München: Delphin-Verl. (1923.) (246 S.) 4* . . Lw. 30.- 

-  Die Malerei der Eiszeit. (3., verm. Aufl. Gedrangte Ver- 
arb. von: Die Kunst des Palaolithikums.) München: Del- 
phin-Verl. (1923). (47 S. mit Abb., 12 farb. Taf.) 4*

Lw. 30.-

LEHMANN, Walter: Kunstgeschichte des alten Perú. Erl. 
durch ausgew. Werke aus Ton u. Stein. Gewebe u. Klein- 
ode. Unter Mitarb. von Hans Doering. Berlín: E. Was- 
muthi924. (68 S. mit Abb., 12 farb. u. i28schw.Taf.)4® =  
Veroffentlichungen d. Forschungsinsticuts d. Museums f.
Volkerkunde. Berlin. [ i . ] ............................Lw. 90.-

NUOFFER, Oskar: Afrikanische Plasdk in der Gestaltung 
von Mutter und Kind. Mit 75 Bildem. Dresden: C. ReíB- 
ner [1925]. (80 S., 22 Taf.) 8® =  Religiose Kunst. 6.50 

SCHM IDT, R[obert] R[udolf]: Die Kunst der Eiszeit. 
Stuttgart: Dr. B. Filser &  Co. [1922]. (4 S., 32 Taf.) 2® =  
Veroffentlichungen d. utgeschichtlichen Forschungs-

Instituts Tübingen...................................................... 20.-

SY D O W , Eckart von: Die Kunst der Naturvolker und der 
Vorzeit. Berlin: Propylaen-Verlag 1923. 4® =  Propylaen- 
Kunstgeschichte. i ..............................................Hldr 50.-

3. EL ARTE EN LOS PUEBLOS DE EUROPA 
DESDE LA EDAD MEDIA HASTA LOS TIEM­
POS ACTUALES -  KUNST DER EUROPA- 
ISCHEN VOLKER VOM MITTELALTER BIS 

ZUR GEGENWART
BOSSERT, H[e!muth] Th[eodor]: Volkskunst in Europa. 

Nahezu 2100 Beispiele unter bes. Berücks. d. Omamentik 
auf J32Taf., darunter 100 in mehrfarb. originalgetreuer 

Wiedergabe ausgew. u. mit Erl. vers. Berlin: E. Was- 
muth (1926). (XII, 46 S., 132 Taf.) 2® . . . Lw. 200.-
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KLEINSCHMIDT, Beda: María mid Franziskus von Assisi 
in Kunst und Geschichte. Mit i  Farbendr. [Taf.j, 33 [z. T . 
eingedr.] Taf. u. 50 Textbildem. (i. u. 2. AuH.) Düssel- 
dorf: L. Schwann 1926. (XVII, 147 S.) 4® =  Franziskus
u. sein Werk in Einzeldarstellgn. i ............... Lw. 18.-

*

KARLINGER, Hans: Die Kunst der Gotik. Berlín: Propy- 
laen-Verlag 1927. (679 S. mit Abb., zahlr. Taf.) 4® =  Pro- 
pylaen-Kunstgeschichte. 7. 43—; Hlw. 48.—; Hldr 52.—

M OLSDO RF, Wilheim: Christiiche Symbolik der mittel- 
alterlichen Kunst. 2., wesentlích veránd. u. erw. Aufl. d. 
„Führers durch d. Symbol, u. typolog. Bilderkreis d. 
christi. Kunst d. Mittelalters“ . Mit i i  Taf. Leipríg: K. W . 
Hiersemann 1926. (X V, 294 S.) gr. 8® —  Hiersemanns
Handbücher. Bd 1 0 . ....................................... Hlw. 16.-

MUCH, Hans: Vom Sinn derGorik. Mit 60 Abb. i.—10. Aufl. 
Dresden: C. Reissner 1923. (155 S.) 8® —  Religiose
Kunst. ....................................................................... 6.50

NEUSS, Wilheim; Die Kunst der alten Christen. Mit 4 
Farbtaf., 24Abb. im Text u. i84Tafelafab. Augsburg: 
Dr. B. Füser &  Co. 1^26. (155 S. mit Abb-, 92 S. Abb.)
4® =  Von heiliger Kunst..................................Lw. 40.—

W ORRIN GER, Wilheim; Formprobleme der Gotik. Mit 
30 Taf. j3 .-17.T sd. München; R. P ip er& C o . 1922.
(VII, 132 S.) gr. 8®..........................................Lw. 12.-

*

BLEI, Franz; Der Geist des Rokoko. München: Georg 
Müller 1923. (XXII, 4J1 S-, Taf.) 4® . . . .  Hldr 30.- 

CH L^D O W SKI, Casimir von: Die Menschen der Renais- 
sance. (3. Aufl.) München: Georg Müller 1912. (524 S. 
mit Abb.) gr. 8® =  Chl§dowski: Rom. T . i .  Hldr 28.— 

HAÜSENSTEIN, Wilheim: Vom Geist des Barock. Mit 
92 Taf. <5.-7. Tsd. München: R. Piper &  Co. 1924. (i3<3S.) 
gr. 8®................................................................... Hlw. 12.—

36

LAN G , Ludwig: Was ist Barock? Zürích: Montana-Verlag 
[; jetzt: Stuttgart: Franckh’sche Verlagsh. 1924]. (X V  S., 
80 S. Abb.) 4® =  Montana-Kunstführer. i . . . Hlw. 3.50

REUM ONT, Alfred von: Frauenschicksale in der Renais- 
sance. (In 2 Bdn mit i Farbenlichtdr. u. 60 Taf. in Lichtdr. 
nach alten Vorlagen hrsg. von Emil Schaeffer.) Bd i.  2. 
Dresden: W . Jess (1927). (X V, 367, 315 S.) kl. 8®

Lw. 20.—j Perg. 35.—; Ldr 40.—

WEISBACH, Wemer: Die Kunst des Barock in Italien, 
Frankreich, Deutschland und Spanien. Berlín: Propyláen- 
Verlag 1924. (337 S., 46 Taf.) 4* =  Propylaen-Kuns^e- 
schichte. I I ...................................................................... Hldr 52.-

W O LFFLIN , Heinrich: Renaissance und Barock. Eine 
Untersuchung über Wesen u. Entstehung d. Barockstils 
in Italien. Bearbeitg u. Kommentar von Hans Rose. 4. Aufl. 
München: F. Bruckmann 1926. (XV, 338 S. mit Abb.) 4®

12.-; Lw. 13.50; Hldr 20.—

*

BAHR, Hermann: Expressionismus. Mit 20 Taf. in Kupferdr. 
11.-18. Tsd. München: Delphin-Verl. 1920. (152 S.) 8®

Hlw. 5.30

BREYSIG, Kurt: Eindruckskunst und Ausdruckskunst. Ein 
Blick auf die Entwicklung d. zeitgenossischen Kunst- 
geistes von Míllet bis zu Marc. Berlín: G. Bondi 1927. 

(230 S.) 8 ® ............................................................Lw. 7.50

Junge KUNST. Bd i. 16. 17. 25/26. 36. 42. Leipzig: Klink- 
hardt &  Biermann 1919-1924. 8®

I .  Biermann, Geoig: Max Pechstein. 1919. (16 S., 
32 S. A b b .) ................................................ Geb. 2.50

16. Valentiner, Wilh.: Schmidt-Rottluíf. 1920. (15 S.,
32 S. A b b .) ................................................ Geb. 2.30

17. Biermann, Geoig: Heinrich Campendonk. 1921.
(16 S., 16 Bl. A b b .) ................................ Geb. 2.50
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w

25/26. Hartlaub, G(ustav) F.: Vincent van Gogh. 1922.
(62 S., 48 S. A b b . ) ............................Hlw. 4.-

36. Wiese, Erich: Paul Gauguin. Zwei Jahrzehnte nach 
s. Tode. 1923. (16 S., 32 S. Abb.) . . Geb. 2.50 

42.Grohmann, W ill: Wassily Kandinsky. 1924. (16 S., 
32 S. A bb.)................................................... Geb. 2.50

LISSITZKY, El, u. Hans Arp: Die Kunstísmen. Les Ismes 
de Tan. The Isms o f art. München: E. Rentsch 1925. 

(X IS., 48 S. Abb.) 4®............................Pp- 5-5o

MEIER-GRAEFE, Julius: Entwicklungsgeschichte der mo- 
demen Kunst. In3 Bdn. Bd 1-3. München: R. Piper&Co.
[1915-1924]. 4 ® ........................................... H ldri25.-

1 .4. Aufl. [1924.] (VI, 229 S. mit Abb., 226 S. Abb.) 

2.2., verb. u. erg. Aufl. [1915.] (V IS ., S. 231-432 mit 
Abb. u. Abb. S. 227-390.)

3. 2., umgearb. u. erg. Aufl. [1924.] (VII S., S. 435-715, 
Abb. S. 391-572.)

PAULI, Gustav: Die Kunst des Klassizismus und der Ro- 
mantik. Berlín: Propyláen-Verlag 1925. (527 S. mit Abb., 
45 Taf.) 4® =  Propylaen-Kunstgeschichte. 14. Hldr 55.-

SCHEFFLER, Karl: Die europáísche Kunst im 19. Jahr- 
hundert. Malerei u. Plastik. [2 Bde.] Bd 2. Berlín: Bruno 
Cassírer (1927). 4®

2. Geschichte d. europSischen Malerei vom Impressionis- 
mus bis zur Gegenwart. Geschichte d. europaischen 
Plastik im neunzehnten u. zwanzigsten Jahrhundert. 
Mit 174 Abb. (VII, 3 4 8 $ .) ........................Hldr 81.-

W ALDM ANN, Emil: Die Kunst des Realismus und des 
Impressionismus im 19. Jahrhundert. Berlín: Propyláen- 
Verlag (1927). (653 S. mit Abb., 51 Taf.) 4® =  Propy­
laen-Kunstgeschichte. 15. 45.-; H lw .50.-j Hldr 55.-

38

CH RISTOFFEL, Ulrich: Deutsche Kunst in Form und 
Ausdruck. Augsburg: Dr. B. Filser &  Co. 1927. (300 S., 

200 Abb. auf Taf.) 4®........................................... 48--

CREU TZ, Max: Die Rheinlande. Text u. Bildersaramlg. Mit 
i74Bildem. München: Delphin-Verl. (1924). (44 S. mit 
2 Abb., I eingedr. Kt., 80 S. Abb.) gr. 8* =  Deutsche 
Volkskunst. B d3................................................ Lw. 9.50

DALM AN, Gustaf [Hermann]: Das Grab Christi in Deutsch- 
land. Mit 29Textabb. u. 12 Taf. Schrift d. schwed. reli- 
gionswiss. Gesellschaft. Leipzig: Dieterich’sche Verlags- 
buchhandlung 1922. (140 S.) gr. 8® =  Studien über 
christi. Denkmáler. H. 14....................................Geb. 8.—

FAYM OÜVILLE, Karl: Die Kunstdenkmáler des Kreises 
Monschau. Im Auftr. d. Provinzialverb. d. Rheinprov. 
bearb. Mit 7 Taf. u. 96 Abb. im Text. Dusseldorf: L. 
Schwann 1927. (VIII, 140 S.) 4® =  Die Kunstdenkmáler d. 

Rheinprovinz. B d i i , i .................................... Geb. i i .—

G Ü R LITT, Comelius: Die deutsche Kunst seit i8oo, ihre 
Ziele und Taten. (4., umgearb. u. erw. Aufl. d. „Deutschen 
Kunst des 19. Jahrhunderts". 10.-13.Tsd. Mit 56 Taf.) 
Berlín: GeorgBondi 1924. (XVI, 536 S.) gr. 8® Lw. 16.50

Tausend JAHRE deutscher Geschichte und deutscher Kultur 
am Rhein. Im Auftr. d. Provinzialausschusses d. Rhein­

prov. bearb. von Max Braubach, Paul Ciernen, Wilhelm 
Poethen [u. a.] Hrsg. von Aloys Schulte. Mit 31 Taf., 
Abb., 4 Kt., u. 1 Stammtaf. Dusseldorf: L. Schwann 1925. 
(V n i, 527S.)gr.8 ® ........................L w .i2 .-jH ld r5 o .-

KARLINGER, Hans: Bayem. Text- u. Bildersammlg. Mit 
223 Bildem [auf Taf., i  eingedr. Kt. u. i eingedr. Grund- 
riB]. München: Delphin-Verl. (1925). (40 S.) gr. 8® =  

Deutsche Volkskunst. Bd 4................................9-5°
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f-

KLAPHECK, Richard: DokumentedeutscherKunst.Düssel- 
dorf: L. Schwarm 1927. (140 S., zahlr. Taf.) 4® Geb. 12.-

KLAPHECK, Richard: Eiire Kunstreise auf dem Rhein von 
Mainz bis zur holíandischen Grenze. Für d. rhein. Ver. f. 
Denkmalpflege u. Heimatschutz bearb. TI. i .  2. Dussel­
dorf: L. Schwann [1926]. 4 ® .....................................24.—

1. Von Mainz bis Koblenz. 3. Aufl. [1926.] (198 S. ni. 
Abb., Taf.)

2. Von Koblenz bis Bonn [1926]. (VUI, 191 S. m. Abb., 
I Titelb.)

Oberdeutsche KU N ST der Spatgotik und Reformatíonszeit. 
Hrsg. von Emst Buchner u. Karl Feuchtmayr. Augsburg: 
Dr. B. Filser &  Co. 1924. (XI, 322 S. mit 178 Abb.) 4® =  
Beitráge zur Geschichte der deutschen Kunst. Bd i.

Lw. 50.—

STANGE, Alfred: Deutsche Kunst um 1400. Mit 82 Abb. 
München: R. P ip er& C o . 1923. (XH, 190, 82 S.) gr. 8®

Hlw. 5.-

W ACKEN RO D ER, Emst: Die Kunstdenkmáier des Krei- 
ses Bitburg. Im Auftr. d. Provinzialverb. d. Rheinprov. 
bearb. Mit 12 Taf. u. 227 Abb. im Text. Dusseldorf: L. 
Schwann 1927. (X, 315 S.) gr. 8® =  Die Kunstdenkmáier 
d. Rheinprovinz. Bd 12, i ................................. Geb. 15.-

-  Die Kunstdenkmáier des Kreises Prüm. Im Auftr. d. Pro- 
vinzialverb. d. Rheinprov. bearb. Mit 9 Taf. u. 158 Abb. 
im Text. Dusseldorf: L. Schwann 1927. (X, 222 S.) gr. 8® 
=  Die Kunstdenkmáier d. Rheinprovinz. Bd 12,2.

Geb. 13.-

BODE, Wilhelm von: Die Kunst der Frührenaissance in 
Italien. Berlín: Propyiaen-Verlag 1923. (624 S. mit Abb., 
41 Taf.) 4® =  Propyláen-Kunstgeschichte. 8. Hldr 55.-

40

BU RCKH ARD T, Jacob: Der Cicerone. Eine Anleitung 
zum Genufl d. Kunstwerke Itálicos. Neudr. d. Urausg. 

Leipzig: A. Kroner 1924. (XVI, 1044 S., i Titelb.) kl. 8®
Illustrierte Ausgabe................................................... 12.50

-  Die Kultur der Renaissance in Italien. (15. Aufl., Neudr. d. 

Urausg., die Walter Goetz durchges. hat. Die Auswahl 
d. Abb. bes. Johannes Jahn.) Leipzig: A. Kroner 1926. 

(VIII, 568 S. mit Abb., Taf.) 4® Lw. 26.-; Hldr 34.-

D V O flA K , Max; Geschichte der italienischen Kunst im 
Zeitalter der Renaissance. Bd 1. 2. München; R. Piper &  

Co. 1927. gr. 8*
1. Das 14. u. 15. Jh. (Vorw.: Johannes Wilde, Karl M. 

Swoboda.) Mit 97 Taf. (XII, 194 S.)
14.-; Lw. 20.-J Hldr 24.-

2. Das 16. Jh. Mit 104 Taf. (X, 223 S.)
14.-; Lw. 22.-; Hldr 25.-

GERSTER, Mattháus, u. Konrad Kümmel: Vatikan- und 
Peterskirche. Mit 5 Abb. u. 94 Bildem auf Taf. 4. Aufl. 
Zürich: Montana-Verlag ([; jeut: Stuttgart: Franckh’sche 
Verlagsh.] 1924). (26, 80 S.) 4® =  Montana-Kunst- 
Führer. 2........................................................... Geb. 6.50

G R EG O R O VIUS, Bemhard: Geschichte der Siadt Rom im 

Mittelalter. (Neue, vollst. Ausg. mit 240 Lichtdrucken 
nach alten Vorlagen, e. Einl. u. Anm. hrsg. von Fritz 
Schillraann.) [zBde.] Bd 1. 2. Dresden: W . Jess (1926). 
8® ............................ Lw. 50.-; Pei^. 70.-; LdrSo.-

1. (XXIII, 1524S.)
2. (V, 1545 S.)

G REGOROVIUS, Ferdinand: Wanderjahre in Italien. 

(Neue vollst. u. erg. Ausg., bes. von Fritz Schillmann.) 
Mit 60 Bildtaf. nach zeitgenóss. Stichen. Dresden: W.Jess
(1925). (1186 S.) kl. 8®....................................Lw. 20.-;
Perg. 30.-; Ldr 35.-; Perg., handgeb. Luxusausg. 55--
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GROBER, Karl: Sicilia. (Text in deutscher, ital. und engl. 
Sprache. Die ital. Sprache übers. von Amata Cardellini. 
Die engl. Sprache übers. von John T . Cope.) Augsburg: 
Dr. B. Filser &  Co. 1924. (X V IS., 138 S. mit Abb.) 
24X25 c m ................................................................... ......

GUYER, S.i Venedig. Bauten und Bildwerke. Augsburg: 
Dr. B. Filser &  Co. 1927. (16 S., 104 Abb. auf Taf.) 4® =  
Mirabilia Mundi. Bd i ................................................lo .-

HOMMEL, Paul: Sizilien. Mit e. Geleitw. von Hugo von 

HoftnannsthaJ. München; F. Bruckmann 1926. (X  S., 
J24S. Abb.) 4®............................................... Lw. 12.50

KIENER, Hans: Italienische Kunst vom 15. bis 18. Jahr- 
hundert. Bd i. Breslau: Ferd. Hirt 1925. 8® =  Jedermanns 
Bücherei. Abt. Bildende Kunst.

I .  Die JCunst d. Frührenaissance in Mittel-Italien. (Mit 
17 Skizzenim Textu. 56 Abb.) (140 S .) . . Hlw. 3.50

M AUCLAIR, Camille: Florenz. (Autor. Übertr. von Rosa 
Schapire. Mit 75 Tafelbeil.) München: Geoig MüUer 1924. 
(289 S.) g r .8 ® .................................................... Hldr28.-

MONIü S, Georg: Italienische Reise. Mit izBildem  von 
Johannes Thiel. Freiburg i. Br.: H erder& C o. 1925. 
(VI, 454 S.) 8®................................................Lw. 13.50

MONNIER, Philipp; Venedig im achtzehnten Jahrhundert. 
(Mit 32 Taf. Berecht. Übertr. von R[udolf] Engel.) Mün­
chen: Georg Müller 1928. (V, 314 S.) gr.8® H ldraz.-

PASTO R, Ludwig von: Die Siadt Rom zu Ende der Re- 
naissance. 4.-6. verb. u. verm. Aufl. Mit 113 Abb. u. i Pl. 
Freiburg i. Br.: Herder &  Co. 1925. (XVI, 131 S.) 4®

Lw. 8.80

SAITSCHICK, Roben: Menschen und Kunst der italie- 
nischen Renaissance. 2., durchges. Aufl. München: C . H. 
Beck 1925. (XIV, 633 S.) 8® Lw. 20.-

41

SCHMARSOW , August: Die italienische Kunst im Zeit- 
alter Danies. Augsburg: Dr. B. Filser &  Co. 1927. (240 S., 

150 Taf.) 4 ® ........................................................... ......

SCHÜBRING, Paul: Die Kunst der Hochrenaissance in 
Italien. Berlin: PropylSen-Verlag 1926. (615 S. mit Abb., 
54 Taf.) 4® =  Propylaen-Kunstgeschichte. 9.

40.—; Hlw. 45--; Hldr 50.-

VITZTH UM , Geoig Graf, u. Dr. W . F. Volbach: Die Ma- 
lerei und Plastik des Mittelalters in Italien. Wildpark- 
Potsdam: Akadem. Verlagsgeselischaft Athenaion (1914 

-1924). (V, 339 S., X X  Taf.) 4® =  Handbuch der Kunst- 

wissenschaft. ....................................................... 35-3®

W O LFFLIN , Heinrich: Die klassische Kunst. EineEinf. in 
d. italien. Renaissance. Mit i45erl. Abb. 7. Aufl. Bearb. 
von Konrad Escher. München: F. Bruckmann 1924. (XII,
293 S.) 4 ® ........................ 1 0 - ;  Lw. 17.50; Hldr 18.-

★

BAU D -BO V Y, Daniel: Schweizer Bauemkunst. Zürich: 
Orell Füssli 192Ó. (X XV I, 95 S. mit Abb., 29 Taf., 204 S. 

Abb.) 4“ 34--

DRESDNER, Albert: Schwedische und norwegische Kunst 
seit der Renaissance. (Mit 36 Abb.) Breslau: F. Hirt 1924. 
(152 S.) 8® == Jedermanns Bücherei. Abt. Bildende Kunst.

Hlw. 3.50

H ILD EBRAN DT, Edmund: Malerei und Plastik des 18. 
Jahrhunderts in Frankreich. Wildpark-Potsdam: Akadem. 
Verlagsgesellschaft Athenaion [1924]. (212 S. mit Abb., 
7 Taf.) 4® =  Handbuch der Kunstwissenschaft. . . 23.30

Belgische KUNSTDENKM ALER. Hrsg. von Paul Ciernen. 

(2 Bde.) Bd i .  2. München: F. Bruckmann 1923. 4®
52.-; Hlw. 60.-; Lw. 65.-; Ldr loo.- 

I .  Vom 9. bis zum Ende d. 15. Jh. Mit 44 Taf. u. 333 Abb.

(xn, 320 s.)
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2. Vom Anfang d. i(S. bis zum Ende d. i8. Jh. Mit 39 Taf. 
u. 236 Abb. (V, 3288.)

REDSLOB, Erwin: Alt-Danemark. Mit 334 Abb. 3. Aufl. 
München: Delphin-Verl. (1922). (X XIX, 193 S.) 4® =  
Architektur u. Kunstgewerbe des Auslandes. Bd 2.

Lw. 30.—

T O T H , Karl: Weib und Rokoko in Frankreich. Aus d. 
Erleben e. Zeitgenossen Charles Pinot Duelos. Wíen: 
Amalthea-Verlag [1923]. (473 S. mit Abb., zahlr.z.T . 
farb. Taf.) 8 ® ....................................................Ldr 75.-

WEESE, Arthur: Skulptur und Malerei in Frankreich vom 

IJ. bis zum 17. Jahrhundert. Wildpark-Potsdam: Akadem. 
Verlagsgesellschaft Athenaion 1927. (220 S. mit Abb., 
9 Taf.) 4® =  Handbuch der Kunstwissenschaft. 24.05

4. a r q u i t e c t u r a  -  BAUKUNST
FRAN KL, Paul: Baukunst des Mittelalters. Wildpark-Pots- 

dam; Akadem. Verlagsgesellschaft Athenaion (1926). 4® =  
Handbuch d. Kunstwissenschaft. [Band-Ausg.] 31.55

GALL, Emst: Die gotische Baukunst in Frankreich und 
Deutschland. TI i .  Leipzig: Klinkhardt &  Biermann 1925. 
4® =  Handbücher der Kunstgeschichte.

I .  Die Vorstufen in Nordfrankreich von der Mitte des i i .  
bis gegen Ende d. 12. Jh. (VIII, 390 S., 2or Abb.)

Geb. 2(S.-

GOTHEIN, Mane Luise: Geschichte der Gartenkunst. 3. u.
4. Tsd. [2 Bde.] Bd i. 2. Jena; E. Diederichs 1926. 4®

55.-; Lw. 70.-
1. Von Agypten bis zur Renaissance in ItaÜen, Spanien u. 

Portugal. Mit 311 Taf. u. 111. (VH, 451 S.)

2. Von d. Renaissance in Frankreich bis zur Gegenwart. 
Mit 326 Taf. u. 111. (505 S.)

44

GRAB und Friedhof der Gegenwart. Hrsg. von Stephan 
Hirzel. München: G. D . W . Callwey 1927. (XH, 150 S. 
mit 115 Abb.) 4® =  Bücher d. Reichsausschusses f. Fried­

hof u. Denkntal. Bd i ...............................................6.-

BRUNNER, Karl H.: Weisungen der Vogelschau. Flug- 
bilder aus Deutschland u. Osterreich u. ihre Lehren f. 
Kultur, Siedlung u. Stádtebau. München: G. D . W . Call­
wey 1928. (123 S. mit Abb., I Kt.) 4®....................12.-

Deutsche DOM E des Mittelalters. 174.-178. Tsd. Mit 59 
ganzseit. Abb. Konigstein im Taunus; K. R. Lange- 
wiesche 1923. (64 S.) 4® =  Die blauen Bücher. Sonderbd.

3.30

HIELSCHER, Kurt: Deutschland. Baukunst u. Landschaft. 
Geleirw. von Gerhart Hauptmann. Jubiláumsausg. Berlin:
E. Wasmuth (1927). (X X IS., 1 eingedr. Kt., 304 S. Abb.) 
4® =  Orbis terrarum. [Reihe i, Nr 6.] . . . Lw. 26.-

O TTM AN N , Franz: Schdnbrunn. Ein Gesprach, mit 12 
Orig. Lith. von Franz Windhager. Wien: Gesellschaft f. 
vervielMugende Kunst 1925. (20 S. mit Fig.) 4®

Hlw. 8.-

Der deutsche PA R K  vomehmlich des 18. Jahrhunderts. Mit 
125, zumeist ganzseit. Abb. Konigstein i. Taunus: K. R. 
Langewiesche 1926. (127 S.) 4® =  Die blauen Bücher. 

Sonderbd. 3*3®

PINDER, Wilhelm: Der Bamberger Dom und seine Bild- 
werke. Aufgen. durch Walter Hege. Berlin: Deutscher 
Kunstverlag 1927. (89 S. mit 5(5 Abb., i Titeib.; 94 Taf.) 
4 ® ....................................................Lw. 32.-; Peig. 60.-

— Der Naumburger Dom und seine Bildwerke. Aufgen. 
durch Walter Hege. (2. Aufl.) Berlin: Deutscher Kunst­
verlag 1926. (V, 54 S. mit 21 Abb., 87 S. Abb.) 4® Lw. 28.-
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SEDLMATER, Richard u. Rudolf Pfister: Die fürst-bischof- 
liche Residenz zu Würzbui^. [2 Bde.] [Nur] Tafelbd. 
München: Georg Müller 1923. (359 S. mit Abb.) 4® =  
Schlosser in Bayem........................................... H ldr4 0 -

STRAHLE, Paul: Süddeutschland von oben. Folge i.  Tü- 
bingen: A. Fischer, Veri. (1925). 4®

I .  Württerabei^ u. Hohenzollem. 100 Aufhahmen aus d. 
Flugzeug. Einf. u. Erl. von Cari Uhlig. Mit i  Kt. von 
Württemberg. ( i .- io . Tsd.) (100 S.) . . . . Hlw. 9.-

V O LZ , Gustav Berthold: Das Sans-Souci Friedrichs des 
GroBen. Mit e. Anh.: Das Sanssouci von heute. Mit 
21 Abb. u. yóTaf. Berlin: K . F. Koehler 1926. (125 S.) 

gr- 8 ® .......................................................9 .-; Lw. 15.-

W EIGERT, Hans: Das StraBburger Münster und seine 
Bildwerke. Hrsg. von Elichard Hamann. Berlin: Deutscher 
Kunstverlag 1928. (VI, 118 S. mit Abb., 89 Taf.) 4®

Lw. 28.—
*

Russische BAUKUN ST. (Hrsg. von Alexander Eliasberg.) 
München: Georg Müller 1922. (VII, 176 S. mit Abb.) 4® 

Hlw. 8.-; Hpeig. 10.—; Hldr 12.- 

HIELSCHER, Kurt: Italien. Baukunst u. Landschaft. Ge- 
leitw. V. Wilhelm von Bode. Berlín: E. Wasmuth (1925). 
(XIII S. mit I eingedr. Kt., 304 S. Abb.) 4* =  Orbis 
terrarum. [Reihe i. Europa Bd 8 .] ................Lw. 26.-

LAUW ERIKS, Jan: Alt-Holland. 3., verm. Aufl. Mit 261 
Abb. München: Delphin-Verl. (1924). (XXTV, 175 S.) 
4® =  Architektur und Kunstgewerbe des Auslandes. Bd i.

Lw. 30.—

N EUTRA, Richard J.: W ie baut Amerika? Für d. Dnick 
vorbereitet von Dione Neutra. Mit 105 Abb. Stuttgart:
J. Hoffmann [1926]. (78 S.) 4® =  Gegenwártige Bauarbeit. 
Amerikanischer Kreis =  Die Baubücher. Bd i.  8.50

O U D , J. J. P.: Hollándische Architektur. München: A. 
Langen (1926). (85 S. mit Abb.) gr. 8® =  Bauhausbücher.
................................................................................ Lw. 9.-

RICCI, Cerrado: Romanische Baukunst in Italien. (Aus d. 
Ital. übertr. von Johannes Christ.) Mit 350 Abb. Stut^art: 
J. Hoffmann (1925). (XXXII, 257 S.) 4® =  Bauformen- 

Bibliothek. 21...................................................... Lw. 38.-

SCH ATZ, Jos[ef] Julpus]: Südtirol. München: F. Bruck- 
mann [1927]. (20 S., 200 S. Abb.) 4®

Lw. 20.-; Hpetg. 30.-

VENEDIG. PalSste, Kirchen, Kanale. 64 Taf. Eingel. von 
Wilhelm Hausenstein. Dresden: W . Jess (1925). (45 S.,

Taf.) 4 ® ........................................................... Lw. 20.-

*

BEHNE, Adolf: Der modeme Zweckbau. Mit 100 Abb. 
München: Drei Masken Verlag [1925]. (81 S., 64 S. Abb., 
2 Taf.)4® =  Die Baukunst.[i.] . . . . 9.50; geb. 12.50

BREUHAUS, Fritz August. -  Das Haus in der Landschaft. 

Ein Landsitz unserer Zeit nach d. Entwürfen d. Architek- 
ten Fritz August Breuhaus. Mit 3 Farbblattern, 71 Tiefdr. 

u. 5 Rissen. Stuttprt: J. Hoffmann [1927]. (76 S.) 4®
Lw. 12.-

Das BÜRGERHAUS in der Schweiz. La Maison bourgeoise 
en Suisse. Hrsg. vom Schweizer. Ingenieur- u. Architek- 
tenverein. Bd 17. Zürich: Art. Institut Orell Füssli 1926.4® 
17. Kanton Basel-Stadt. <T1 1.) ................ Geb. 24.-

Das EINFAMILIENHAUS des Mittelstandes. Hrsg. von 

Julius Kerapf. Mit 288 Abb. München: G. D . W . Call- 
wey 1926. (1678.) 4®....................................Lw. 14.-

GROPIÜS, Walter: Internationale Architektur. München: 
A . Langen (1925). (106 S. mit Abb.) gr. 8® =  Bauhaus­
bücher. Bd .......................................................... Geb. 7 .-
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HILBERSEIMER, Ludwig: Intematíonale neue Baukunst. 
Im Auftr. d. deutschen Werkbundes hrsg. 2. Aufl. Mit 
l io  Abb. Stuttgart: J. HofFmann (1927). (48 S.) 4® =  Die
Baubücher. Bd 2..........................................................5.20

-  GroCstadt-Architektur. Mit 229 Abb. Stuttgart: J. Hoff- 
mann [1928]. (106 S.) 4® =  Die Baubücher. Bd 3. 9.50

Ein INDUSTRIEBAU von der Fundierung bis zur Voll- 
endung. Berlín; Bauweit-Verlag (üllstein A.-G .) 1927. 
(V il, 146 S., 77 Taf.) 4®................................Lw. 22.-

(KOCH , Alexander:) Das Haus cines Kimstfreundes. Haus 
Alexander Koch, Darmstadt. Darmstadt: Verlagsanst. A. 
Koch (1926). (XI, 15 S., 148 S. Abb., 3 S.) 4® Lw. 42.-

LE CORBUSIER (fd. i. Charles E.] Jeanneret): Kommende 
Baukunst. Übers. u. hrsg. von Hans Hildebrandt. Mit 
230 Abb. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt 1926. (XV, 
254 S.) 4® ........................................................Lw. 12.-

M UELLER-W ULCKOW , Walter: Bauten der Arbeit und 
des Verkehrs aus deutscher Gegenwart. 1.-20. Tsd. Mit 
78 meist ganzseit. Abb. Kónigstein i. T .: K. R. Lange- 
wiesche 1925. (80 S.) 8® =  Die blauen Bücher. Normalbd.

2.20

MUTHESIUS, Hermann: Landhaus und Garten. Bearb. d. 
gartner. Teils von Harry Maasz. 4., vollig umgearb. Aufl. 
19.-25. Tsd. Manchen: F. Bruckmann 1925. (V, 216 S.) 4®

Lw. 15.-

PLA TZ, Gustav Adolf: Die Baukunst der neuesten Zeit. 
Berlín: Propyláen-Verlag 1927. (608 S. mit Abb., 23 Taf.) 

4® .................................... 40.-; HIw. 45.-; Hldr 30.—

PO N TEN , Josef: Ajchitektur, die nicht gebaut wurde. 
[zBde.] Bd I. 2. Stuttprt: Deutsche Verlags-Anstalt 

I9a5* 4® ............................................................Lw. 28.-
1. Text. (1Ó7 S.)
2. Tafeln. (209 S.)

48

Farbige RAÜM KUNST. Fo]ge4- Stuttgart: J. Hoffmann 
(1927). 4® =  Bauformen-Bibliothek. Bd 22.

4. 100 Entwürfe modemer Künsder. ([Vorw.:] Herbert 
Hoffmann.) (VIH S-, 100 farb. Taf.) . . . Lw. 38.- 

T A U T , Bruno: Bauen. Der neue Wohnbau. Hrsg. von d. 
Architekten-Vereinigung „D er Ring". 1.-3. Tsd. Leip­
zig; Klinkhardt &  Biermann (1927). (VE, 73 S. mit
166 Abb.) 4 ® ....................................................Geb. 6.—

-  Ein Wohnhaus. Mit 104 Photos u. 72 Zeichnungen, 
I Farbenaufn. u. i Farbenzusammenstellung. Stuttgart: 
Franckh’sche Verlh. 1927. (IV, 118S.) gr. 8® =  Reibe 
der Kosmos Haus Bücher................................Lw. 6.30

TESSENOW , Heinrich; Wohnhausbau. Mit 76 Abb. 3., 
neubearb. Aufl. München: G. D . W . Callwey 1927. (92 S.) 

4® ............................................................................... 8.50

3. ARTES PLÁSTICAS -  PLASTIK
KUHN, Alfred: Die neuere Plastik von Achtzehnhundert 

bis zur G^enwart. Mit 77 Netzitzungen u. 19 Strich- 
atzungen. 2., erw. Aufl. München: Delphin-Verl. (1922). 
(134 S.) 4 ® ....................................................... Lw. 15.-

SO BO TK A , Georg: Die Bildhauerei der Barockzeit. Hrsg. 
von Hans Tietze. Mit 48 Taf. Wien: A . Schroll &  Co.
1927. (XI, 180 S.) 8®................................10.-; Lw. 12.-

WILM, Hubert: Gotísche Charakterkopfe. München; F. 
Bruckmann 1925. (IX,<>oS. mit Abb., 88 Taf.) 4® Lw. 13.— 

*

BEENKEN, Hermann: Bildhauer des vierzehnten Jahrhun- 
derts am Rhein und in Schwaben. Mit 150 Abb. Leipzig: 

Insel-Verlag 1927. (284S.)4® =  Deutsche Meister.Lw. 13.-

BERLINER, Rudolf: Denkmaler der Krippenkunst. (Etwa 
15 Lfgn.) Lfg 1-9. Augsburg: Dr. B. Filser &  Co. (192^). 
(Je 8 Taf.) 4 ® ....................................................Je 4.-
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HALM, Philipp María: Studien zur süddeutschen Plastik. 
Altbayem u. Schwaben, Tirol u. Salzburg. [a Bde.] 

Bd I. 2. Augsburg: Dr. B. Filser &  Co. 1926. 4"
1. (Altbayem u. Schwaben.) (XVI, 271 S. mit 253 Abb.)

Lw. 50.—

2. (Tirol u. Salzburg.) (V, 272 S. mit 211 Abb.) Lw. 60.- 

HAMANN, Richard: Deutsche Kdpfe des Mittelalters.
2. Aufl. Márburg a. d. Lahn: Kunstgeschichtl. Seminar 
[Auslieferung: Leipzig: B. G. Teubner] 1923. (IV S.,
6oTaf.) 4“ ....................................................Geb. 5.-

JANTZEN, Hans: Deutsche Bildhauer des drdzehnten 
Jahrhunderts. Mit 147 Abb. Leipzig: Insel-Verlag 1925.
(287 S.) 4® =  Deutsche Meister...................... Lw. 12.-

KARLINGER, Hans: Die romanische Steinplastik in Alt­
bayem und Salzburg. 1050-1260. Augsburg: Dr. B. 
Filser &  Co. 1924. (VIII, 150 S., 182 S. Abb., i  Taf.) 4® =
Denkmaler deutscher Kunsr..............................Lw. 44.-

LUBBECKE, Fried: Die Plasdk des deutschen Mittelalters. 
Mit 165 Taf. [2 Bde.] Bd i.  2. München: R. Piper &  Co.
[1923]. (180 S., 165 Taf.) 4®............................Hlw. 50.-

PINDER, Wilhelm: Die demsche Plastik vom ausgehenden 
Mittelalter bis z. Ende d. Renaissance. TI i .  Wildpark- 
Potsdam: Akadem. Verlagsgesellschaft Athenaion (1924). 
4® =  Handbuch d. Kunstwissenschaft. [Band-Ausg.]

I .  (VIII, 242 S. mit Abb., 13 T a f . ) ................25-55
-  Mittelalterliche Plastik Würzburgs. 2., verb. Aufl. Leipzig: 

C . Kabitzsch 1924. (VIII, 168 S., 56 Taf.) gr. 8® Lw. 14.40 

SAU ER LAN D T, Max: Deutsche Bildhauer um 1900 von 
Hildebrand bis Lehmbruck. Umgestaltete Neuausg. d. 
früheren Bandes „Moderne Plastík“ . 1.-20. Tsd. Mit 50 
ganzseit. Abb., z. T . auf Taf. Konigstein i. T .: K. R. 
Langewiesche 1925. (48 S., VIII Taf.) 4® =  Die blauen
Bücher. Normalbd...................................................... 2.20

*

50

D U CH A R TR E, Pierre Louis: Mittelalterliche Plastik in 
Frankreich. Aus d. Ms. übertr. von René Prévot. Mit 40 
Lichtdrucktaf. München: Delphin-Verl. (1925). (36 S.) 
4® =  Mittelalterliche Plasdk des Auslandes. Lw. 28.-

M AYER, August L .: Mittelalterliche Plasdk in Italien. Mit 
40 (Lichtdr.) Taf. München: Delphin-Verl. (1923). (27 S., 

40 Taf.) 4 ® ....................................................... Lw. 28.-

6. PINTURA -  MALEREI
Les CHEFS-D’OEUVRE de la galerie de tableaux de l’Ermi- 

tage a Pétrograd. Nouvelle éd. revue et corr. München:
F. Hanfstaengl 1923. (327 S.) gr. 8®................Lw. 15.-

JESSEN, Jamo; Hausgaleríe berühmtei Gemálde. 200 aus- 
gew. Meisterwerke d. faedeutendsten Maler aller Zeiten. 
3., veránd. Aufl. ([4 Bde.] Bd 1-4.) Berlin-Grunewald:
Verlagsanst. H. Klemm [1925]. 4 ® ................120.-

( i .)  Renaissance. (XII, 206 S. mit Abb.)
<̂ 2.) Barock. (206 S. mit Abb.)
{3.) Rokoko u. Zopfzeit. (206 S. mit Abb.)

(4.) Die neuere Zeii. (206 S. mit Abb.)

RAPH AEL, Max: Von Monet zu Picasso. Grundzüge e. 
Asthetik u. Entwicklung d. modemen Malerei. (3., un- 
verand. Aufl.) Mit 30 Abb. München: Delpliin-Ver!.

[1920]. (127 S.) gr. 8®....................................Hlw. 8.50
*

BUCHNER, Emst: Studien zur mittelrheinischen Malerei 

und Graphik der Spatgotik und Renaissance. München:
G. D . W . Callwey 1927. (97 S. mit 78 Abb.) 4® Hlw. 15.- 

Aus: Münchner Jahrbuch.

G LASER , Curt: Die altdeutsche Malerei. (Erw. Neuaufl. 
von: Zwei Jahrhunderte deutscher Malerei.) München: 
F. Bruckraann 1924. (VIII, 510 S. mit 325 Abb.) 4®

16.-; Lw .20.-j Hldr30.-
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GÜNTHER, Rudolf: Die Bilder des Genter und des Isen- 
heimer Altare, ihre Geschichte und Deutung. TI i . 2. 
Leipzig: Dieterich’sche Verlagsbuchh. 1923-1924. gr. 8* 
=  Studiea über chríst!. Denkmáler. H. 15. 16.
1. Der Genter Altar u. die AUerheiligenliturgie. Mit

I Bildtaf. 1923. (60 S.) ............................Geb. 3.50
2. Die Brautmystík im Mittelbild d. Isenheimer Altars.

Mit 1 Bildtaf. 1924. (TV, 85 S . ) ................Geb. 5.50

HAMANN, Richard: Die deutsche Malerei vom Rokoko 
bis zum Expressionismus. Mit 362 Abb. u. 10 Taf. Leipzig: 
B. G. Teubner (1925). (V m , 472 S.) 4®

28.-J Lw. 36.-; Hldr45.—

SCHAUER, Kurt: Malerei der Goethezeit. Leipzig: B. G . 
Teubner 1927. (8 S., 60 S. Abb.) 4® =  Marburger Kunst- 
bücher fíir Jedermann.......................................Geb. 6.—

SCHMIDT, Paul Ferdinand: Bildnis und Komposition vom 
Rokoko bis zu Comelius. Mit 110 Abb. München: R. 
P ip er& C o. 1928. (i<58S., 94 S. Abb.) 4® =  Schmidt; 
Deutsche Malerei um 1800. Bd 2 15.—; Hlw. 18.—; Lw.20.— 

*

BERCKEN, Erichv. d., -  (August L.) Mayer: Malerei der 
Renaissance in Oberitalien. Wildpark-Potsdam: Akadem. 
Verlagsgesellschaft Athenaion 1927. (274 S.) 4® =  Hand- 
buch d. KunsCwissenschaft.................................... 32.80

D R O ST , W(illi): Barockmalerei in den germanischen Lán- 
dem. Wildpark-Potsdam: Akadem. Verlagsgesellschaft 
Athenaion 1928. (313 S.) 4® =  Handbuch der Kunsrwissen-

schaft........................................................................... 32'3<>

ESCHER, Konrad: Die Malerei d. 14.-16. Jh. in Mittel- u. 
Unteritalien. TI 1 u. 2. Wildpark-Potsdam: Akadem. 
Verlagsgesellschaft Athenaion (1922). (302 S. m. Abb. u. 
Taf.) 4® =  Malerei d. Renaissance in Italien. i. 2. =  Hand­

buch d. Kunstwissenschafi. [Band-Ausg.] . . 33.80

52

FRIED LAN DER, Max J.: Die niederlandischen Maler des 
17. Jahrhunderts. Berlín: PropyiSen-Verlag 1923. (336 S. 

mit Abb., 47 Taf.) 4® =  PropylSen-Kunstgeschichte. 12.
Hldr 42.-

V O SS, Hermann: Die Malerei des Barock in Rom. Berlin: 
Propyláen-Verlag [1925]. (691 S. mit Abb.) 4® =  Voss: 
Geschichte der italien. Barockmalerei. Bd i.

22.-.J Hperg. 30.-

-  Die Malerei der Spitrenaissance in Rom und Florenz. Mit
247 Abb. 2 Bde. Berlin: G. Grote 1920. (XVIII, 620 S.) 
gr. 8® ............................................................... Lw. 22.-

W ALD M AN N , Emil: Franzosische Maler des XIX. Jahr­
hunderts. (Mit 32 Abb.) Breslau: Ferd. Hirt 1925. (144 S.) 
8® =  Jedermanns Bücherei. Abt. Bildende Kunst.

Hlw. 3.30

— Englische Malerei. (Mit 37[eingedr.] Bildem.) Breslau:
Ferd. Hirt 1927. (148 S.) 8® =  Jedermanns Bücherei. Abt. 
Bildende Kunst..................................................Hlw. 3.50

W ILPER T, Joseph: Die romischen Mosaiken und Malereien 
der kirchlichen Baucen vom 4. bis 13. Jh.

Unverkaufliche Probemappe.

*

D ie BILDNISMINIATÜR und ihre Meister. Wien: Artur 

W olf 1926-1927. 4®
Jean de Bourgoing: Die Wiener Bildnisminiatur. 1926.

(51 S., 63 Taf.)....................................................... 95.-
Jean de Bourgoing: Die englische Bildnisminiatur. 1927. 

(27 S., 74 T a f . ) ........................................... Hldr i io .-

FUCHS, Eduard; Die Karikatur der europáischen Vólker. 
4., verw. Aufl. (2 Teile) TI i. 2. München: A . Langen

(1921). 4® ............................................................... 70.-
1. Vom Altertum bis zum Jahre 1848. Mit jooTextill. u. 

76 Beil. (XIII, 479 S.)
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2. Vom Jahre 1848 bis zum Vorabend d. Weltkricges. Mit 
515 Textill. u. 73 Beil. (X, 487 S.)

KÜNSTLE, Kari: Ikonographie der Heiligen. Mit 284 Bil- 
dem. Freibu:^ i. Br.: Herder &  Co. 1926. (X V, 607 S.) 4*

37.-; Lw. 40.-

MARIA im Rosenhag. Madonnen-Bilder aJter deutscher u. 
niederiandísch-flamischer Meíster. (41.—48. Tsd.) Konig- 
stein i. T .: K . R. Langewiesche (1923). (64 S. mit Abb.) 
4" =  Die blauen Bücher. Normalbd........................ 2.20

O LLEN D O RFF, Oscar: Liebe in der Malerei. Neue Bei- 
trage zur Psychologie d. groQen Meister. Mit 33 Lichtdr.- 
Taf. Leipzig: Dieterich’sche Verlagsbuchh. (1926). (VIII, 
359 S . ) g r .8 < '................................................... Lw. 18.-

TIERE in scbonen Bildem. (36.-47. Tsd.) Konigstein i. T .:
K. R. Langewiesche (1926). (78 S.) 4® —  Blaue Bücher. 
Normalbd. ............................................................... 2.20

V O L Z , Gustav Berthold: Friedrícli der GroCe im Bilde 
seiner Zeit. Beilin: K. F. Koehler 1926. (VII, 44 S., 
40 Taf.) 4® .................................................................... Lw. 30.—

W ALDM ANN, Emil: Das Bildnis im 19. Jahrhundert. (Mit 
130 Abb. u. 24 Taf.) Berlín: Propyláen-Verlag 1921. 
(300 S.) 4®.................................................................Hperg. 10.-

W ORRIN GER, Wilhelm: Die Anfánge der Tafelraalerei. 
Mit 126 Abb. Leipzig: Insel-Verlag 1924. (351 S.) 4® =  
Deutsche Meister..............................................................Lw. 12.—

7. ARTES GRÁFICAS Y  DEL LIBRO -  
GRAPHIK UND BUCHKUNST

BUCH imd Bucheinband. Aufsatze u. graphische BlStter 
zum 60. Geburtstage von Hans Loubier. (Hrsg.: Max Jo- 
seph Husung.) Leipzig: K. W . Hiersemann 1923. (XII, 
212 S., 29 Taf.) 4®.....................................................Hperg. 35.-

54

GEBRAUCHS-GRAPHIK. Monatsschrift zur Forderung 
künsderischer Reldame. Hrsg.: H. K.FrenzeL Jg. 3.1926,
H. 7-9. I I .  12. Jg. 4. 1927, H .3. 7-11. Jg. 5. 1928, H. I .  

Berlín: Phonix Illustrationsdruck u. Verlag 1926-1928. 4®

Je 4 -
JAHRBUCH deutscher Bibliophilen. Hrsg. von Hans Feigl, 

Jg. 12 u. 13. Doppeijg. 1925/1926. Mit 10 Abb. im Text 
u. auf Taf. Wien: Amalthea-Verlag (1927). (205, 48 S.) 
gr. 8® ...............................................  Lw. lo .- j Ldr 40.-

-  der Original-Graphik. Hrsg. von Hans Wolfgang Singer.
Jg. 5. 1923/24. Berlin: Wohlgemuth &  Lissner 1923-1924. 
(15 S. mit Abb., 10 Taf. unter Passepartout.) 53,5 X 
36,5 c m ................................................... Ausg. C  200.-

Die graphischen KÜNSTE. [Nebst] Mitteilungen der Ge- 
sellschaft f. vervielfaltigende Kunst. (Schriftl.: Arpad 
Weixlgármer.) Jg. 50. 1927. Wien: Gesellschaft f. ver­
vielfaltigende Kunst 1927. 2®........................Geb. 40.-

O FFSET-, Buch- und WerbeKUNST. Das Blatt f. Drucker, 

Werbefachleute u. Verleger. Scliriftl.: Siegfried Bcrg. 
Künstler. Ltg: Otto Hom. Fachtechn. Ltg: Hans Garte. 
Leipzig: Offset-Verlag G. m. b. H. 1927. 4®

Jg. 1927, H. 1-12  28.20
*

B O CK , Elfried: Die deutsche Graphik. Mit 410 Abb. Mün- 
chen: F. Hanfstaengl 1922. (V, 364 S., 1 Taf.) gr. 8®

Lw. 18.-

BRAU N G ART, Richard: Deutsche Exlibris und andere 
Kleingraphik der Gegenwart. München: Hugo Schmidt
(1922). (105 S. mit Abb.) gr. 8® =  Die Kunstbreviere. 5.r

-  100 deutsche Meisterexlibris. Mit e. Geleitw. Wien: A.
W olf (1922). (6 S., 100 T a f . ) ................................do.-

Der C O D E X  aureus der Bayerischen Staatsbibiiothek in 
München. (Faks. Ausg.) Hrsg. von Georg Leidinger.
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253 Taf. ín Farbdr. [in 5 Binden] mit Textbd. Bd i. 
München: Hugo Schmídt (1921). 52X40001

I .  Taf. 1-50. ( 5 o T a f.) ..........................................300.-
Nicht einzein verkáufiich.

GEISBERG (, Max): Der deutsche Einblatt-Holzschnítt in 
der ersten Hálfte des XVI. Jahrhunderts. Lfg 7. 8 u. 39. 
München: Hugo Schmídt [1924]. 56X51 cm

Ausg. C  je 200.—
L fg 7. (V IS ., 40Taf.)
Lfg 8. (V IS ., 40 Taf.)

39- (Y  S-, 20 Taf.) Doppelfoiroat 81,5 X 56 ctn

GLASER, Curt: Die Graphik der Neuzeit vom Anfang des 
19. Jahrhunderts bis zur Gegenwart. (Mit 486 Abb.) Ber­
lín: Bruno Cassirer 1922. (IX, 585 S.) 4 * ................ 30.-

Die Manessesche H ANDSCHRIFT. Faks.-Ausg. L fg  i. 
Leipzig: Insel-Verlag [1926]. (140 faks. farb. S.) 2®

In Hiw.-Mappe 500.—

HAUSENSTEIN, Wilhelm: Rokoko. Franzos. u. deutsche 
Illustratoren d. i8. Jh. 4., verm. Aufl. Mit 164 Abb. Mün­
chen: R. P iper&  Co. 1924. (VII, 238 S.) gr. 8®

10.-; Hlw. 12.-

K O CH , Rudolf: Das Zeichenbuch, welches alie Arten von 
Zeichen enthált wie sie schon gebraucht worden sind in 
den frühesten Zeiten, bei den Vólkem d. Altertums, im 

frühen Chrístentum und im Mittelalter. Mit Hilfe von 
Freunden gesamm., gezeichnet u. erl. (d. Abb. wurden in 
Holz geschn. von Fritz Kredel.) 2., bedeut. erw. Aufl. 
Offenbach a. M.: W . Gerstung (1926). (104 S.) gr. 8®

Lw. 9.50

KRISTELLER, Paul: Kupferstich und Holzschnitt in vier 
Jahrhunderten. Mit 263 Abb. 4., durchges. Aufl. Berlín: 
Bruno Cassirer 1922. (X, 601 S.) gr. 8® . . . Hldr 30.-

5 <S

LEIDINGER, Georg: Meisterwerke der Buchmalerei. Aus 
Handschríften d. Bayer. Staatsbibliothek München ausgew. 
u. hrsg. München: Hugo Schmidt [1920]. (50 Taf., 33 S.) 
52,5x40,5 cm
Handeinband von Hübel &  Denck, Leipzig . . 650.—

LOFFLER, Karl: Schwabische Buchmalerei in romanischer 
Zeit. Augsburg: Dr. B. Filser &  Co. 1927. (80 S., 51 Taf.)

4* ...............................................................................150 -
MEDER, Joseph: Albertina-Faksimile. [2.3.] Wien: A. 

Schroll &  Co. 1922-1923. 6 1 X 45 cm 
[2.] Handzeichnungen deutscher Meister des X V . u.
XVI. Jh. 1922. (18 S., 40 Taf.)............................. 220.-
[3.] Handzeichnungen italienischer Meister des X V . bis
XVIII. Jh. 1923. (16 S., 40 T a f . ) ........................ 220.-

M UCH ALL-VIEBROOK, Thomas: Deutsche Barock- 
zeichnungen. Mit e. Einf. München: Delphin-Verl. [1925]. 
(53 S. mit Abb., 32 Taf.) 4® =  Die Zeichnung. Reihe i,
Bd 4.......................................................................Lw. 30.-

PAÜLI, Gustav: Zeichnungen alier Meister in der Kunsthalle 
zu Hamburg. Niederlander. (H. i  [u.]) Neue Folge. 
Frankfiirt a.M .: Prestel-Verlag 1924-1926. 55X40 cm 
=  Veroffentlichung der Prestel-Gesellschaft. 8. 12.

Je 200.-

(H. I . )  1924.36 orig. getreue Lichtdrucke. (13 Bl., 36 Taf.) 
N. F. 1926. (12 Bl., 31 Taf.)

PREETORIUS, Emil: Exlibris und Sígnete. (Text: Wil- 
helm Hausenstein.) München: Drei Masken Verlag [1924].
(14 S.,43 Bl. mitaufgekl. Abb.) 4®............................60.—

SCHINNERER, Adolf: Aktzeichnungen aus fünf Jahrhun­
derten. Mit SoBildem. München: R. P ip er& C o . 1925.
(38 S., 75 S. Abb.) 4 ® ....................................Hlw. 12.-

SCHUBERT, Walter F.: Die deutsche Werbe-Graphik. 
Berlín: Franckeo &  Lang 1927. (252 S. mit Abb., Taf.) 2®

Lw. 48.-
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VOLKM ANN, Ludwig: Bilder-Schril'ten der Renaissance. 
Hieroglyphik u. Emblematik in ¡bren Beziehungen u. 
Fortwirkungen. Leipzig: K . W . Hierseraann 1923. (III, 

132 S. mit Abb.) 4® =  Veroffendichungen d. deutschen 
Vereins f. Buchwesen u. Schrifttum................Lw. lo .-

WEINBERGER, Martin: Deutsche Rokokozeichnungen. 
Mit e. Einf. München: Delphin-Verl. (1923). (4Ó S. mit 

Abb., 32 Taf.) 4® =  Die Zeichnung. Reihei, Bd 5.
Lw. 30.-

ZO EGE V O N  M ANTEUFFEL, K[urtJ: Der deutsche 
Kupferstich von seinen Anfangen bis zum Ende des 16. 
Jahrhunderts. Mit 80 Abb. München: Hugo Schmidt 
(1922). (112S.) gr. 8® =  Kunstgeschichte in Einzeldar-
stellungen. Bd 2............................................................ 5.-

*

CROUS, Emst: Die SchriftgieBereien in Konigsberg unter 
Friedrich demGtoBen 1740-1766. Beilin: H.Berthold A . G., 
Abt. Privatdr. 1926. (XI, 70 S., mehr. Taf., 4 T a f  mit 
Schriftpr.) 4® =  Bertholddtuck. 18.
Hperg. mit Mappe in Papier 18.-; Ldr mit Mappe in

Hldr 50.-

KRÜGER, Otto: Die lithographischen Verfahren und der 
Offsetdruck. Mit 146 Abb. im Text u. 21 mehrfarb. Taf. 
Leipzig: F. A. Brockhaus 1926. (VIII, 280 S.) gr. 8®

Lw. 18.—

MORISON, Stanley: Handbuch derDruckerkunst. (Gleich- 
zeit. deutsche Ausg. d. Werkes: The Art o f the primer.) 
230 Beispiele mustergült. Anüquadrucke aus d. J. 1500 bis 

1900. Berlin: E. Wasmuth 1925. (XIII, 148 S.) 4®
Lw. 32.-

RODENBERG, Julius: Deutsche Pressen. Mit vielen 

Schriftproben. Wien: Amalthea-Verlag (1925). (667 S.) 
gr. 8 ® ....................................................... 5i . - j Lw . 56.-

18

8. ARTES INDUSTRIALES -  KUNST- 
GEWERBE

Neue ARBEITEN der Bauhauswerkstátten. München: A. 
Langen (1925). (115 S. mit Abb., 4 farb. T a f)  gr. 8® =
Bauhausbücher. Bd 7..................................................  6.—

BOSSERT, H(eimuth) Th(eodor): Das Omamentwerk. 
Eine Sammlung angewandter farb. Ornamente u. Deko- 
rarionen. Unter bes. Berücks. d. weniger bekannten Kul- 
turen f  d. prakt. Gebr. ausgew. u. mit Erl. vers. Mit e. 
Geleitwort von Otto von Falke. Berlin: E. Wasmuth 1924.
(IX,35 S .C X X T a f.)2 ® ................................Lw.200.-

HAMANN, Richard: Deutsches Omamen t. Marburg a. d. L .: 
Kunstgeschichtl. Seminar [Auslieferung: Leipzig: B. G. 
Teubner] 1924. (6 S., 58 S. Abb.) 4® . . . . Geb. 5.- 

Das neue KUNSTH AN DW ERK in Deutschland und Oster- 
reich. Von Alexander Koch. Mit 384 Abb. aus alien Ge- 
bieten d. neuzeitl. Kunstgcwerbes. (Darmstadt: Verlags- 
anst. A . Koch 1923.) (297 S.) 4® . . . . Ausg. C 50.- 

600 MONOGRAMME und Zeichen. Vorbilder f  Künstler, 
Kunstgewerbler u. Kunstfreunde, f  Industrie u. Handel. 
Darmstadt: Verlagsanst. A. Koch [1920]. (48 T a f  mit
6S . Text.) 31X22 c m ................Vorzugs-Ausg. 12.-

SAÜERLAND T, Max: Werkformen deutscher Kunst. 
(1.-15. Tsd.) Kónigstein i. T .:K . R. Langewiesche(i926). 
(189 S. mit Abb., 4 farb. Taf.) 8® =  Die blauen Bücher.

Sonderbd........................................................................... 3-3°

SIMON, Karl: Figürliches Kunstgerat aus deutscher Ver- 
gangenheit. Kónigstein i. T .: K. R. Langewiesche [1926]. 
(127 S. mit Abb., 3 farb. T a f)  8® =  Die blauen Bücher.
Normalbd.......................................................................... 2.20

Dekorative VO RBILDER. Farbige Meisterwerke aus alter 
u. neuer Zeit. ]g. 28. 1927. Stut^art: J. Hoffmann 1927.

4 " .................................................................................... 5 2 -
*
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BEHME, Theda: Schiichte deutsche Wohnmóbel. Mit e. 
Beitr. „D er Werkstoff und seine Verarbeitung", von 
Herbert Gericke. (Hrsg. vom Deutschen Bund Heimat- 
schutz, Arbeitsgemeinschaft f. deutsche Handwerkskultur.) 
München: G. D . W . Callwey 1928. (229 S. mit 354 Abb.)

I5--

FEÜLNER, Adolf: Kunstgeschichte des Mobels seit dem 
Altertum. Berlín: Propyláen-Verlag (1927). (655 S. mit 
Abb.) 4“ ........................40-J Hlw. 45.-; Hldr 50.-

IN N EN -DEKORATION . Die ges. Wohnungskunst ín 
Bild u. Wort. Hrsg.: Alexander Koch. Bd 38.1927. Darm- 
stadt: Verlagsanst. A . Koch 1927. 4®.................... 36.-

INNENRAUME deutscher Vergangenheit aus Schiossem 
und Surgen, Klóstem, Bürgerbauten und Bauemháusem. 
(Einl.; Wiihelm Pinder.) Mit 7(5BiIds. i .—16. Tsd. Kd- 
nigstein i. T .: K. R. Langewiesche 1924. (80 S.) 4® =  
Blaue Bücher. Normalbd............................................2.20

K O CH , Aiexander: Handbuch neuzeitlicher Wohnungs- 
kultur. Bd[5]: Das vomehm-büigerliche Heim. N. F. 
(Darmstadt:Verlagsanst. A.Koch 1922.) (12 S. mit i  Abb., 
190 S. Abb.) 4®............................Vorzugs-Ausg. 25.-

-  Handbuch neuzeidicherWohnungskultur. Bd[7]: Schlaf- 
zimmer. Folge 3. (Darmstadt: Verlagsanst. A . Koch 1924.) 
(V in  S., 196 S. Abb. darunter 4 farb., 4 S. mit Abb.) 4®

Vorzugs-Ausg. 25.-

-  1000 Ideen zur künstlerischen Ausgestakung der Woh- 
nung. Darmstadt: Verlagsanst. A .K och  (1925). (10 S., 
208 S. Abb., mehr. farb. Taf.) 4® Vorzugs-Ausg. 25.—

-  Farbige Wohnraume der Neuzeit. Preisgekrdnte Entwürfe
u. ausgeführte Raume in 140 Abb. (Geleitw. von Wil- 
helm Michel.) Darmstadt: Verlagsanst. A .K och (1926). 
(Vin, II S., 106 Taf., 8 S.) 4®........................Lw. 72.—

6 0

MUTHESIUS, Hennann: Die schdne Wohnung. 2., stark 
erneuerte Aufl. München: F. Bruckmann 1926. (XVI, 
215 S. mit Abb.) 4®........................................... Lw. 15.-

SCHMITZ, Hermann: Das Mobelwerk. Die Móbelformen 
vom Altert. bis zur Mitte des 19. Jh. Mit 683 Abb. Berlin: 
E. Wasmuth [1926]. (LXXV, 320 S.) 4®

T A U T , Bruno: Die neue Wohnung. Die Frau ais Schopfe- 
rin. Mit 75 Abb. 5., erw.Aufl. Leipzig: Kiinkhardt &
Biermann 1928. (126 S.) 8 * ............................Geb. 4.80

*

ERN ST, Richard: Wiener Porzellan des Klassizismus. Die 
Sammiung Bloch-Bauer. Mit 14 mehrfarb. u. 31 einfarb. 
Lichtdr. Taf. Wien: Amalthea-Verlag (1925). (VIII, 65 S., 
45 Taf., I Bl.) 3 2 X 3 2 c m ............................Lw. 135.-

FALKE, Otro v.: Alte Goldsclimiedewerke im Zürcher 
Kunsthaus. (Vorw.: A . Rütschi.) Mit 126 Taf. Zürich: 
Rascher &  Cié. 1928. (159 S.) 4®....................Lw. 50.-

FUCHS, Eduard, u. Paul Heiland: Die deutsche Fayence- 
Kultur. i jo d . schonsten deutschen Fayencen. Mit 104 Taf. 
München: A . Langen (1925). (173 S.) 4® =  Kultur- u. 
Kunstdokumente. Bd 3.............................................. 38.-

GROBER, Karl: Kinderspielzeug aus alter Zeit. Berlin: 
Deutscher Kunstverlag 1928. (VII, 67 S. mit Abb., 306 
Abb., auf Taf., 12 Taf.) 4®............................Lw. 32.-

HOFFMANN, Richard: Bayerische Altarbaukunst. Mit 
275 Abb. München: Georg Müller 1923. (XXXVIII, 
308 S.) 4 ® ....................................................... Hlw. 20.-

KIESLINGER, Franz; Die Gotische Glasmalerei in Oster- 
reich bis 1450. Wien: Amalthea-Verlag 1928. (92 S., 96 

Taf., 95 Tab.) 4 » ....................................................... 95.-

KREISEL,Heinrich: Prunkwagen undSchlitten. Mit 19 Abb. 
u. 77 Taf. Leipzig: K. W . Hiersemann 1927. (X V, 182 S.) 
4® ................................................................... L w .n o .-
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REDSLOB, Edwin: Deutsche Goldschmiedeplastik. Mit 
6o Taf. München; Delphin-Verl. [1923]. (46 S. mit 7 Abb.,
6oTaf.) 4® ....................................................Lw. 50.-

SCHLOSSER, Julius; Die Sammlung alter Musikinstru- 
mente. Beschreibendes Verzeichnis. Wieii: A. Schroll &  
Co. 1920. (143 S. mil 44 Abb., 57 Taf. u. i  Notenbeil.) 4®

45.-; geb. 50.-
STUTTM AN N , Ferdinand: Deutsche Schmiedeeisenkunst. 

Bd I. 2. München: Delpliin-Verl. [1926-1927]. 4®
1. Mittelalter. Mit 53 Lichtdr.-Taf. u. 1 1 Textb. (27 S.)

Hlw. Mappe 45.-
2. Renaissance u. Frühbarock. Mit 56 Lichtdr.-Taf. u.

9 Textb. (28 S . ) ............................Hlw. Mappe 45.-
★

BRAUN, Joseph: Die liturgischen Paramente in Gegenwart 
und Vergangenheit. Mit 197 Abb. 2., verb. Aufl. Freiburg 
i.Br.: Herder &  Co. 1924. (XII,255S.)4® 10.30; Lw. 12.50 

SCHUETTE, Marie: Gestickte Bildteppiche und Decken des 
Mittelalters. [3 Bde.] Bd i. Leipzig: K. W . Hierseraann 
1927. 5 1X33 cm
I. Die Kloster Wienhausen u. Lüne. Das Lüneburgische 

Museum. Mit 62 Taf. (XIX, 66 S.) . . . Geb. 300.— 
SICH AR T, Emma von: Praktische Kostümkunde in 600 

Bildern u. Schnitten [im Text u. auf farb. Taf.) Nach Cari 
Kohler faearb. Halbbd i. 2. München: F. Bruckmann 
(1926). (V, 268 S., V  S., S. 269-546.) 8®

13.-; Pp. 16.-; Lw. 18.-; Hldr28.-; Ldr 30.- 
Sn C K E R E IE N  und Spitzen. Hrsg.: Alexander Koch. Bd 27. 

1926/27. Darmstadt: Verlagsanst. A. Koch (1926-1927). 4®
20.-

Das TEXTILW ERK. Gewebeomamente u. Stoflrnuster 
vom Altertum bis zum Anfang des 19. Jh. Mit e. Einl. von 

Prof. Ernst Flemming. Berlin: E. Wasmuth (1927). 
(X X X V IIIS. mit Abb-, 320 S. Abb., 8 Taf.) 4® =  Was- 

muths Werkkunst-Bücherei. Bd 4....................Lw. 40.-

62

9. ARTISTAS -  EINZELNE KÜNSTLER
Anheisser. -  ANHEISSER, Roland: Mein Koln. Bilder e. 

deutschen Malers. Dusseldorf: L. Schwann [1927]. (183 S.
mit Abb., 4 Taf.) 4 ® ....................................... Lw. 24.-

Beckmann. — Max BECKMANN. Von Curt Glaser, Julius 
Meier-Graefe, Wilhelm Fraenger u. Wilhelm Hausenstein. 
Mit I Rad., 52 Lichtdr., i6Textb. München: GeorgMüller
1924. (89 S.) 4 ® ................................................Hldr5o.-

Bernini. -  BEN KARD, Emst: Giovanni Lorenzo Bemini. 
Frankfurt [jetzt: Heidelberg]: Iris-Verlag 1926. (45 S., 
80 S. Abb.) gr. 8® =  Meister der Plastik.

Kart. 4 .-; Lw. 6.-
Borromimi. -  HEMPEL, Eberhard: Francesco Borromini. 

Mit 67 Abb. im Text u. 128 Taf. Wien: A. Schroll &  Co.
1924. (X, 344 S. mit Abb.) 4® ....................Geb. 42.-

Bosck. -  SCHÜRMEYER, Walter: Hieronymus Bosch. Mit 
e. Ausw. s. Werke ín 57 Taf. München: R. Piper &  Co.
1923. (71 S.) 4® ............................................Hldr25.-

Botticelli. -  BO DE, Wilhelm von: Sandro Botticelli. Berlin: 
Propylaen-Verlag [1923]. (VII, 231 S. mit Abb.) 4® =  Die
führenden Meister.................................................Hldr 8.-

SCHM ARSOW , August: Sandro del Botticello. Mit 60 Abb. 
2.-6. Aufl. Dresden: C. ReiBner 1923. (114S.) 8® =  Re-

ligióse Kunst. ........................................................... d.-
Bramer. -  BRAMER, Leonaert: Zeichnungen zum T yl ülen- 

spiegel. Hrsg. von E[mst] W[ilhelm] Bredt. Leipzig: K. 
W . Hiersemann 1924. (VIII, 57, 109 S., 72 Taf.) gr. 8®

Lw. 35.-

Brouwer. -  BO DE, Wilhelm von: Adriaen Brouwet. Sein 
Leben u. sein Werk. Mit 130 Abb. Berlin: Euphorion-
Verl. 1924. (191 S.) 4®....................................Lw. 20.-

Bruegel. -  BRUEGEL, Pieter. -  Die Zeichnungen Pieter 
Bruegels von Karl Tolnai. Mit 104 Taf. München: R. 
Piper &  Co. 1925. (XI, 90 S.) 4® . . . .  Hlw. 25.-
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FRIEDLAENDER, Max J.: Pieter Bruegel. BerHn: Propy- 
láen-Verlag (1921). (202 S. mit Abb.) 4“ =  Die führenden 
Meister................................................................... Hldr 7 .-

C¿ianne. -  BURGER, Frita: Cézanne und Hodler. Ein- 
führung in die Probleme d. Malerei der Gegenwart. Mit 
193 Abb. (5. Aufl.) MOnchen: Delphin-Verl. (1923). 
(180 S.) 4° ........................................................Lw. 20.-

MEIER-GRAEFE, Julius: Cézanne und sein Kreis. 3. Aufl. 
München: R. Piper &  Co. 1920. (206 S.) 4® Hldr 35.-

-  Paul Cézanne. Mit 38 Abb. 5., vollst. verind. Aufl. Mün­
chen: R .P ip e r& C o . 1923. (87 S.) gr. 8® . . Pp. 4.-

ChodowieckL — CH O D O W IECKI, Daniel: 25 bisher un- 

verofientlichte Handzeichnungen zu dem Moialischen 
Elementarbuche von Christian Gotthelf Salzmann. Mit 
e. Vorw. von Max von Boehn. Frankfurt a. M.: Voigt- 
lánder-Tetzner 1922. (15 S., 25 Taf.) 8" =  Veróffent- 
lichung der Prestel-Gesellschaft. i i .........................15.-

-  62 bisher unverofiendichte Handzeichnungen zu dem Ele-
mentarwerk von Johann Bemhard Basedow. Mit e. Vorw. 
von Max von Boehn. Frankfurt a. M.: Voigtlánder- 
Tetzner 1922. (4 S., óz Taf.) 4® =  VetofFentlichung d. 
Prestel-Gesellschaft. lo...........................................  30.-

Corinth. -  BIERMANN, Georg: Der Zeichner Lovis Co- 

rinth. Dresden; E. Amold 1924. (29, 6 S. mit Abb., 8á 
Taf.) 4® =  Amolds graphische Bücher. Folge 2, Bd. 5.

Hldr 18.-
KUHN, Alfred: Lovis Corinth. Berlin: Propyláen-Verlag 

(1925). (21(5 S. mit Abb., 8 Taf.) 4® ................ Lw. 8.-

Courhet. -  MEIER-GRAEFE, Julius: Courbet. 3. Aufl. Mit 
8 Taf. u. 105 Abb. München: R. Piper &  Co. 1924. 
(117S.) 4 * ....................................Hlw. 20.—j Hldr 30.—

Crivelli. -  D R E Y, Franz: Cario CrivelÜ und seine Schule. 
München: F. Bruckmann 1927. (171 S. mit Abb., 109 Taf.) 
4“ ........................................................... ......  Lw. 24.-

Ó4

Daumier. -  DAUMIER, Honoré. -  [Honoré] Daumier und 
die Ehe. 64 Tiefdruckrepr. Hrsg. von Hans Rothe. Leipzig: 
P. List (1927). (8 S., 64 Taf.) 4® =: Daumier u. wir. Bd 7.

5--

FUCHS, Eduard; Der Maler Daumier. Mit 87 Textill., 
6 Beil. u. 420 Abb. auf 270 Taf. München: A. Langen 1927. 
(<SoS., 270 Taf.) 2 ® ....................................... Lw. 55.-

KLOSSOW SKI, Erich: Honoré Daumier. 2., verb. Aufl. 
Mit 165 Abb. München: R. Piper &  Co. 1923. (IV, 127 S., 
itíj S. Abb., Taf.) 4 ® ....................................Hldr 35.-

Degas. -  MEIER-GRAEFE, Julius: Degas. Mit 62 Taf. 
München: R. Piper &  Co. 1924. (V, 92 S.) 4® Hlw. 23.-

D«/acroíx. — Eugéne Delacxoix. Mit 145 Abb., 2 Faks. u. e. 
Anzahl unveroffentlichter Briefe. München: R. Piper &  Co. 
[1913]. (III, 274 Bl. u. S.) gr. 8®....................Hldr 35.-

Doré. -  D O R É, Gustav. -  Leben und Taten des scharf- 
sinnigen Edlen Don Quijote von der Mancha von Michael 
Cervantes in den Bildem von Gustav Doré. [Nebst] Eri. 
zu d. Büdem. München: Veriag J. Müiler (1925). (66 S., 
120 S. Abb., 1 Titelb., 8 S. in kl. 8®) 4® =  Tiefdruckbücher.

Lw. 12.50

Dürer. -  DÜRER. Des Meisters Gemalde, Kupferstiche 
und Holzschnitte. In 473 Abb. 3. Aufl. Smttgart: Deutsche 
Verlags-Anstalt [1908]. (XXXIII, 424 S.) 4® =  Klassiker 
der Kunst in Gesaratausg. Bd 4.......................Lw. 20.-

— Handzeichnungen. Hrsg. von Heinricli Wolfflin. 10. Aufl.

Mit 81 Abb. München: R. Piper &  Co. 1923. (45 S., 
81 Taf.) 4® ....................................................... Hlw. 12.—

-  Samtliche Holzschnitte. Hrsg. von Willi Kurth, mit e.
Geleitw. von Campbell Dodgson. 10 Lfgn. Lfg i- io . 
München: Holbein-Verl. (1927). (47 S., 216 Taf.) 49,5 X 
34,5 c m ................................................................... 150.-
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FRIEDLAN DER, Max J.: Albrecht Dürer. Mit 115 Abb. 
Leipzig: Insel-Verlag 1921. (229 S.) 4® =  Deutsche 
Meister............................................................ Hpeig. 10.-

PFISTER, Kurt: Albrecht Dürer. Mit 187 teils farb. Bildtaf. 
Wien: Amalthea-Verlag [1927]. (105 S.) gr. 8®

Lw. 22.-; Ldr 32.-

W O LFFLIN , Heinrích: Die Kunst Albrecht Dürers. 5. Aufl. 
Mit 157 Abb. München: F. Bruckmann 1926. (XII, 408 S.) 

4®.................................... i 3-5° ;  Lw. 17.50; Hldr 22.50

V. Eyck. — D V O ñ Á K , Max: Das Ratse! der Kunst der 
Brüder van Eyck. Mit e. Anh. über d. An& ige d. hollánd. 
Malerei. Mit 68 Taf. München: R. Piper &  Co. 1925. 
(X XV I, 275 S.) gr. 8* 12.-; Hlw. 16.-; Hldr 18.-

PFISTER, Kurt: Van Eyck. Mit samtl. Zeichn., Miniaturen, 
Gemalden d. Brüder van Eyck in 71 Abb. München: Del- 
phin-Verl. (1922). (64 S., 64 S. Abb., i  farb. Titclb.) gr. 8®

Lw. 8.-

Fakrenkamp. -  FAHRENKAMP, Emil. -  Emil Fahrenkamp. 
Ein Ausschnitt s. Schaffens aus d. J. 1924—1927. Eingel. von 
August HofF. Mit 165 Abb. u. 6 Taf. Stuttgart: J. Hoff- 
mann (1928). (9(3 S.) 4® ........................................13.50

Fischerv. i?r/ocí. -SE D L M A Y R , Hans: Fischer von Erlach 

der Altere. Mit i i i  Abb. München: R. Piper &  Co. 1925. 
(V, 69,97 S.) 4® ............................................... Hlw. 18.-

Fragonard. -  FR A G O N A R D , Jean Honoré: Ausgewahlte 
Handzeichnungen. Mit Einl. von C. F. Foerster. Berlín: 
Propylaen-Verlag [1924]. (7 S., 32 S. Abb.) 4® =  Die 
Skizzenbücher...............................................................4.-

Franckh. -  FRAN CKH, Hanns Ulrich. -  Die Radierungen 
des Hanns Ulrich Franckh, Malers aus Kaufbeuren 
1603/1675. Hrsg. mit Vorw. u. beschreibeodem Verz. von 
Aibert Hammerle. Augsburg: Dr. B. Filser &  Co. 1923. 
(39 S., 4,28 Taf.) 4® ............................................... 25.-

66

FüssU. — FEDERMANN, Arnold: Johann Heinrích Füssli, 
Dichteru. Maler. 1741—1825. Zürich: Orell Füssli [1926]. 
(180 S. mit Abb., 85 Taf.) 4® =  Monographien zur
Schweizer Kunst. Bd i ..................................... Lw. 20.80

Gavarni. -  G A V A R N I ([, Paul]: Lithographien). Hrsg. 
von Eduard Fuchs. Mit 29 Textíll. u. 80 in OriginalgroBe 
wiedergegebenen Lith. München: A . Langen 1925. (27 S.,

Taf.) 2® ...................................................................... 35--
Gíacometti. -  POESCHEL, Erwin: Augusto Giacometti. 

Zürich: Orell Füssli [1927]. (84 S. mit Abb., zahlr. Taf.) 
4®= Monographien zur Schweizer Kunst. Bd3. Lw. 28.80 

Gwíío.-H AUSENSTEIN, Wilhelm: Giotto. Berlín: Propy­
laen-Verlag [1923]. (402 S. mit Abb.) 4® =  Die fuh-
renden M eister................................................ Hldr 12.-

RO SEN THAL, Erwin: Giotto in der mittelalterlichen 
Geistesentwicklung. Augsbutg: Dr. B. Filser &  Co. 1924.

(X, 228 S., 31 S. Abb.) 4®............................Hlw. 12.-

van Gogh. -  MEIER-GRAEFE, Julius: Vincent van Gogh. 
Mit 50 Abb. u. I Faks. 5., verb. Aufl. München: R. 
Piper & C o . 1922. (82 S., 1 Titelb.) gr. 8® Pp-4--

Greu^e. -  GREUZE, Jean Baptiste: Unveroffendichte Hand­
zeichnungen in der Bibliothek der Akademie St. Peters- 
burg. Mit e. Einl. „Greuze ais Zeichner" von Frangois 
Monoa u. Louis Hautecoeur. München: Holbein-Verl. 
(1923). (12 S., 55 Taf. unter Passepartout.) 2® 50.-

Gros .̂ -  GROSZ,George: Der SpieSer-Spiegel. 60 Berliner 
Bilder nach Zeichn. mite. Selbstdarst. d. Künstlers. Dres- 

den: C. Reiflner 1925. (15 S., 60 Bl.) 4® 3.50; Lw. 7 .-

Grúnewald. -  HAGEN, Oskar: Matthias Grünewald. 4. Aufl. 
Mit 129 Abb. München: R. Piper &  Co. 1923. (261 S.) 4®

Hlw. 15.-

Haller. -  KUHN, Alfred; Der Bildhauer Hermann Haller. 

Zürich: Orell Füssli (1927). (23 S., 28 S. Abb., 8 Taf.) 4® 
=  Monographien zur Schweizer Kunst. Bd 2. Lw. 14.40
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HengeUr. -  HENGELER, Adolf: Phantasien. (Zum 6o. Ge- 
burtstage Prof. Adolf Hengelers von Max Sander hrsg. 
Den Text schrieb Georg Jacob Wolf.) München: Mu- 
sarion Veriag (1923). (17 S., 106 Taf.) 4® Hlw. 32.-

HodLer. -  H ODLER, Ferdinand. -  Ferdinand Hodler. 6 ferb. 
Wiedeigaben s. Werke. Mit e. Einf. von Wemer Müller- 
Zürich. Zürich: Rascher &  Cié. 1927. (15 S., 6 Taf.) 4®

5--

Hoffmann. — HOFFMANN, Imanuel: Ostem. (Vorw.: Emst 
Hoffmann.) Berlín: GeseUschaft zur Verbreituog kiassi- 
scher Kunst (1924). (318 S., i  Titeíb.) 4® Lw. 7.50

Hohlwein. -  FRENZEL, Htermann] K[arl]: Ludwig Hohl- 
■ wein. Mit e. Einf. von Dr. Walter F. Schubert. Berlín: 
PhonixDlustrationsdrucku. Veri. 192(5. (73 S., 223 Taf.) 4®

Lw. 36.—

H oM n. -  CHRISTOFFEL, Ulrich: Hans Holbein d. J. 
Berlín: Propyláen-Veriag [192Ó]. (282 S. mit Abb.) 4® 
=  Die führenden Meister. 8.—; Lw. 10.—

Kirchner. -  GROHMANN, W[ill]: Kirchner-Zeichnungen. 
100 Taf. u. zahlr. Holzschn. im Text. Dresden: E. Amold 
1925. (45 S., Taf.) 4®....................................Hldr 16.-

KUy. — K LEY, Heinrich. — Sammel-Album Heinrich Kley. 
Alte u. neue Zeichn. München: A . Langen [1923]. (128 S.)

Klinger. -  KLINGER, Max: Gedanken und Bilder aus der 
Werkstatt des werdenden Meisters. Hrsg. von H[ildegard] 
Heyne. Leipzig: Koehler &  Amelang 1925. (116 S. mit 
Abb.) 4®...........................................................  Hlw. 10.-

Kollwiti. -  K O LLW ITZ, Kathe. -  Das Kathe Kollwitz- 
Werk. 186 Bild'Taf. mit e. Einf. von Arthur Bonos. Neue 
verand. u. erw. Ausg. Dresden: C. ReiBner [1927]. (38 S., 
182 S. Abb., 4 Taf.) gr. 8 ® ................ i i . - ;  geb. 14.-

68

Kuhin. -  KUBIN, Alfred: Fünfzig Zeichnungen. München:
A . Langen 1923. (V S., 50 Taf.) 4 ® ........................10.-

- 2 0  Bilder zur Bibel. München: R. Piper &  Co. 1924. 

(22 Bl.) 4® ................................................... Hldr 90.-

-  Dámonen und Nachtgesichte. Mit e. Selbstdarst. d. Künst-
lers u. 130 Bildtaf. Dresden: C. ReiBner 1926. (62 S. mit 
2 Abb., 128 Taf.) 4 ® ............................8.-; geb. i i . -

Leonardo d. T .-L E O N A R D O  D A  VIN CI: Ausgewahlte 
Handzeichnungen. Mit e. Einl. von Wilhelm von Bode. 
Berlín: Propylaen-Verlag [1924]. {7 S., 32 S. Abb.) 4® =  
Die Skizzenbücher........................................................ 4-—

-  Zeichnungen. Hrsg. von Anny E. Popp. Mit 90 Taf. 
München: R. Piper &  Co. 1928. (IV, 57 S.) 4®

Hlw. 18.-; Lw. 20.—

H ILD EBRAN DT, Edmund: Leonardo da Vinci, derKünst- 
1er und sein Werk. Mit 296 Abb. Berlín: G. Grote 1927. 
(XVI, 351 S.) 4® . . . .  24.-; Lw. 28.-; Hldr 32.-

KNAPP, Fritz: Leonardo da Vinci. Mit 36 Abb. i.- io . Aufl. 
Dresden: C . ReiBner 1924. (108 S.) gr. 8® =  Religidse 

Kunst............................................................................. 5-50

Luhermann. -  FRIEDLAN DER, Max J.: MaxLiebermann. 
Berlin: Propyláen-Verlag [1924]. (209 S. mit Abb., 8 Taf.) 
4 ® ....................................... 10.— ; Hlw. 14.-; Hldr 16.-

HANCKE, Erich: Max Liebermann. Mit 305 Abb. [im Text 

u. auf Taf.]. (2. Aufl.) Berlin: Bruno Cassirer 1923. (VIH,

534 S.) 4* ................................................................3 5 -

SCHEFFLER, Karl: Max Liebermann. Mit 124 Abb. 
(4. Aufl.) München: R. Piper &  Co. 1922. (214 S.) 4®

Hldr 30.—

Lydis. -L Y D I S :  Miniaturen zum Koran. Berlín: Brandus 
1924. (48 S., 42 Taf.) 16,5 X 16,5 cm . . . .  Lw. 60.- 

Ldr mit oriental. Goldverzierung u. Klappe 100.—
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Marées. -  MEIER-GRAEFE, JuEus: Hans von Marées. 
Mit 65 Abb. 4. Auñ. München: R. P ip e r& C o . 1924- 

(VU, 51 S., 65 S. Abb.) 4“ ........................

-  Der Zeichner Hans von Marées. Mit 3zTaf. München:
R. Piper &  Co. 1925. (é l, 3 S., 32 Bl. Erkl. zu d. Taf.) 4"

Lw. 36.-

Masereel. -  MASEREEL, Frans: Bilder der GroBstadc. Mit 
112 Zeichn-u. e. Einl. von Romain Rolland. Dresden: 

C. ReiBner 1926. (127S.) 4“ • • • • 7--i geb. 10.-

M ath^. -  M ORPER, Johann Joseph: Der Prager Architekt 

Jean Baptiste Mathey [Matthaeus Burgundus]. Studien 
zur Geschichte d. Prager Barock. Mit Zeichn. von Samuel 

Bauer. München: G. D . W . Callwey 1927- (UI. D® S. 

mit 78 Abb.) 4® ............................................Hlw. 15 .'

MUhelangelo. -  M ICHELANGELO [Buonarroti]: Zeich- 

nungen. Hrsg. von A[lbert] E[rich] Brinckmann. Mit 
106Taf.München: R .P ip e r& C o . 1925. (VII, 68 S.) 4“

Lw. 18.-

-  Die Decke der Sixtinischen Kapelle. Mit e. Einl. von 
Richard Hoffmann. Augsburg: Dr. B. Filser &  Co. 1925.

(32 S., 28 S. Abb.) 4 ® ................................................*•"

KNAPP, Fritz: Michelangelo. Mit 102 Taf. u. 44Abb. 

München: F. Bruckmann [1922]. (68 S.) 4"
Hlw. 20.-; Lw. 25.-J Hldr 30.-

M ACKO W SKY, Hans: Michelangelo. Mit lu A b b .  [Taf.] 

(4.Aufl.) Berlin: Bruno Cassirer 1925. (XIII, 422 S.) 4®
Hlw. 26.-; Hperg. 30.-

SAUERLAN D T, Max: Michelangelo. Mit 112 Abb.: Skulp- 

turen u. Getnalde. 121.-140- Tsd. Konigstein i. T .: K . R. 
Langewiesche [1925]. (X VI, 112 S.) kl. 8“ -  Die blauen 

Bücher. Sonderbd........................................................ ......

70

Mind. -  KOELSCH, Adolf: Gottfried Mind, der Katzen- 
Raffael. Mit 2 Selbstbildn., 8 Lichtdr. u. 4 farb. Faks.- 
Drucken. Zürich: Montana-Verlag [jetzt: Stuttgart: 
Franckfa’sche Verlagsh.] 1924. (32 S.) 8® . . . Hlw. 7 .-

Multscher. -  GERSTENBERG, Kurt: Hans Multscher. 
Mit 175 Abb. Leipzig: Insel-Verlag 1928. (266 S.) 4® =  

Deutsche Meister............................................... Lw. 18.-

M unch.- SCHIEFLER, Gustav:Eduard Munchs graphische 
Kunst. Mit 92 Abb. Dresden: E. Amold 1923. (22 S., 
t>o Taf.) 4® =  Amolds graphische Bücher. Folge 1, Bd 6.

Hldr 12.-

Nückel. -  N ÜCKEL, O[tto]: Schicksal. Eine Geschichte 
in Bildem. München: Delphin-Verl. [1926]. (207Bl.) 8®

Lw. 9.50

Pechstein. -  OSBORN, Max: Max Pechstein. Berlin: Propy- 
láen-Verlag (1922). (246 S. mit Abb., Taf.) 4® Hperg. 15.-

Permoser. -M ICH ALSKI, Emst: Balthasar Permoser. Frank- 
furt [jetzt: Heidelberg]: Iris-Verlag 1927. (29 S., too S. 

Abb.) gr. 8® =  Meister der Plastik. Kart. 4 .-; Lw. 8.-

Pisano. -  SW ARZENSKI, Georg: Nicolo Pisano. Frank- 
fiart [jetzt: Heidelberg]: Iris-Verlag 1926. (74 S., 127S. 
Abb.) gr. 8® =  Meister der Plastik. Kart. 8.-; Lw. 10.-

Raffael Santi. -  RAFFAEL SAN TI: Ausgewahlte Hand- 
zeichnungen. Mit e. Einl. von Oskar Fischel. Berlin: Pro- 
pylaen-Verlag [1924.] (7 S., 32 S. Abb.) 4® =  Die Skizzen- 

bü ch er........................................................................... 4-~

(SCHAEFFER, Emil:) Raffaels Sixtinische Madonna ais Er- 
lebnis der Nachwelt. Dresden: W . Jess [1927]. (141 S., 
mehr. Taf.) kl. 8 ® ............................Lw. 5.-; Ldr 12.-

Ren^ing. -  RENZING-MAPPE. Hrsg. Walther Albert Ren- 
zing. Tübingen: Alexander Fischer 1925. (13 Bl.) 4® i .-
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Riccio. -  PLANISCIG, Leo: Andrea Hiedo. Mit 586 Abb. 
Wien: A. Schroll &  Co. 19*7. (VII, 504 S.) 4®

13a.-; Hldr 150.-

Richter. — RICHTER, Ludwig: Die schwarze Tante. Leip­
zig: Einhorn-Verlag o. J. (90 Taf.) 15,5X22011

Ldr 15.-

Schiestl. -  O SSW ALD , Cajetan: Matthaus Schiestl. 4.,verm. 

Aufl. München: Gesellschafrf.christl. Kunst 1925. (130 S.
mit Abb., 14 Taf.) gr. 8®............................... Pp. 12.-

Hlw. 12.60J Lw. 13.50; Hldr 18.-; Ldr 24.- 

Schlüter. -  BEN KARD , Emst: Andreas Schlüter. Frank- 
furt [jetzt: Heidelberg]: Iris-Verlag 1925. (23 S., 72 S. 
Taf.) 4* =  Meister der Plastik. . . Kart. 4 .-; Lw. 6.- 

Seewald. -  SEEW ALD, Richard: Reise nach Elba. Mit 

24 Zeichn. Augsburg: Dr. B. Filser &  Co. [1927]. (37 Bl. 
u- S.) 4® .................................................................... ......

Segemtini. -  SEGANTINI, Giovanni. — Giovanni Segantini. 
Sein Leben u. s. Werke. Mit e. Einf. von Gottardo 
Segantini. 5. Aufl. München: F. Bruckmann 1923. (24 S. 
mit Abb., 60 Taf., i Titelb., 20 Bi. Erkl.) 4®

Lw. 20.-; Hldr 30.-

SignorellL -  SIGNORELLI (, Lúea): Des Meisters Gemalde. 

In 230 Abb. Hrsg. von Luitpold Dussler. Stuttgart; 
Deutsche Verlags-Anstalt (1917). (XLDC, 219 S.) 4* =  
Klassiker der Kunst in Gesamtausg. Bd 34. Lw. 18.-

Skvogt. -  W ALDM ANN, Emil: Max Slevogts graphischc 
Kunst. Mit 126 Abb. 2. Aufl. Dresden: E. Amold. 1924. 
{30 S., too Taf.) 4® =  Amolds graphische Bücher. Folge i, 
Bd 4............................................................................ Hldr 12.—

Sterrer. -  W EIXLGARTFJER, Arpad: Karl Sterrer, ein
Wiener Maler der Gegenwart. Mit i Orig.-Rad. u. 117Abb. 
Wien: Gesellschafrf. vervielfaltigende Kunst 1925. (216S.) 

4 " ............................................................................Hlw. 20.—
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Tintoretto. -  BERCKEN, Erích von der, u. August L. 
Mayer: Jacopo Tintoretto. [2 Bde.] Bd i.  2. München:
R. P ip er& C o . 1923. 4® ............................Hldr 50.-
I. (V, 295 S., Titelb.) - 2. Mit 212 Abb. (208, V IS.)

Tibian. -  W ALDM ANN, Ernil: Tizian. Berlín: Propy- 
laen-Verlag (1922). (255 S. mit 110 Abb.) 4® =  Die 
führenden Meister.................................................Hldr 8.-

Walthard. -  W ALTH A R D , Fr(iedr[ichl): Mit Stiche! und 
Stíft. Zürich: Art. Institut Orel! Füssli 1924. (66 S. mit 
Fig., 37, z. T . farb. Taf., i  Titelb.) 8® Luxus-Ausg. 6.40

Watteau. -  H ILD EBRAN DT, Edmund: Antoine Watteau. 
Berlín: Propylaen-Verlag (1922). (177 S. mit Abb.) 4®

Hldr 7.-

Zorn. -  Anders ZO RN  ais Radierer. Hrsg. von Axel Rom- 
dahl. Mit 100 Abb. Dresden: E. Amold 1922. (X IX  S., 
100 Taf.) 4® =  Amolds graphische Bücher. Folge i, 
Bd 5..................................................................... Hldr 12.-

10. LIBROS DE LUJO Y  LIBROS ILU- 
STRADOS -  KUNSTLERISCHE DRUCKE 

UND ILLUSTRIERTE BÜCHER

M INIATUR-KUNSTGABEN. Bd i.  2. 5. 6. 8-10. 12. 14. 
Lübeck: O . Quitzow [1923-1925]. 16® Je 2.—

1. Goethe:DerMusensohn.(Rad.vonF[riedrich]Haffcke.) 
[1923.] (11 BI.)

2. Novalis [d. i. Friedrich von Hardenbeig]: Die Liebe. 
(Rad. von F[riedrich] Háffcke.) [1923.] (11 Bl.)

5. Heine, Heinrich: Drei Lieder. (Rad. von F[riedrich] 
Haffcke.) [1923.] (12 Bl.)

6. Goethe: Über alien Gipfeln u. a. (Rad. von F[riedrich] 

Haffcke.) [1923.] ( i i  Bl.)
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8. Goethe: Ostem. (Rad. von A[lex.] Johannes.) [1923.]
( i .B l.)

9. Moricke [vielm. Mórike, EduardJ: Der Feuerreiter. 
(Rad. von A[Iex.] Johannes.) [t923.] ( i i  Bl.)

10. Lenau [, Nikolaus]: Sturmesmythe. (Rad. von A[lex.] 
Johannes.) [1923.] ( i i  BI.)

12. Goethe: Grenzen der Menschheit. (Rad. von L[eopold] 
Thieme.) [1924.] ( n  BI.)

14. Goethe: Mailied. (Rad. von AJIex.] Johannes.) [1925.] 
( I I  Bl.)

★

AESOPUS. -  Díe emeuerteo Asopischen Fabeln [Fabulae, 
dt.J nebst den hiezu geeigneten Lehren zusammengetragen 
zum wahren Nutzen und unterhaltenden Vergnügen. Mit 
20 handkol. Holzschn. aus d. Ausg. d. Joh. Zainer, Augs- 

biug 1475. München: Holbein-Verl. 1923. (64 S.) gr. 8® =
Mittelalterliche Volksbücher. Bd i ................Hldr 12.-

A R N O LD , Paul Johannes: Talib. Ein Kreis moigenland. 
Geschichten. Mit 13 Lith. von Walter Albert Renzíng. 
Tübingen: A . Fischer 1925. (<$98.) 4» . . Hlw. 8.-

ARS memorativa aus der OfHzin von Antón Sorg in Augs- 
burg zirka 1490, getreu dem in nur e. paar Ex. erhaltenen 
Orig. neu gedr. (Vorw.: E[mst] Weil.) Augsburg: Dr. B. 

Fiiser &  Co. 1922. ( i Bl., 30 S. mit Abb.) 4® . . . 3.- 

AU GUSTIN US, S. Aurelius: De civitate Dei (contra pa­
ganos) libri XXII. (Curato a Carolo Weymann exceptis 
lods supra in adnotatione critica enumeratis concordar 
cum tertia Bemardi Dombart rec. München: Verlag d. 
Bremer Presse [1927].) (XXXII, 607,45 S.) 2® [ =  Folio- 
drucke d. Bremer Presse. 3 .] ........................Perg. 350.-

BALZAC, Honoré de: Die Frau Konnetable [La Connes- 
table]. (Deutsche Übertr. von Margarete Mauthner.) 
Lithogr. von Lovis Corinth. Berlín: Bruno Cassirer 1922. 
(22 S.) 2 » .................................................................... jo .-

74

BIEDERMANN, Flodoard Frh. von: Goethe ais Ratsel- 
dichier. Mit e. bisher unbekannten Goethebild von Jage- 
mann. Berlin: H. Berthold A . G., Abt. Privatdr. 1924. 

(45 S.) 4® —  Berthold-Druck. 10.
Pp.12.-5 Perg. 50.-5 Ldr70.-

-  Johann Friedrich ünger im Verkehr mit Goethe und
Schiller. Briefe u. Nachrichten. Berlin: H. Berthold A. G., 
Abt. Privatdr. 1927. (XL, 204 S. mit Abb. u. Faks., mehr. 
Taf.) 4® =  Bertbold-Dnick. 19. . Pp. 20.-5 22.505

Hldr 26.-5 3uf Büttenpapier, Hperg. 40.-5 Ldr 80.-

B O C C A C C IO , Giovanni. -  Des Gioyanni Boccaccio Buch: 
von den berühmten Frawen [De claris mulieribus]. Ver- 
deutscht von Hainrich Steinhówel. Mit d. (79) Holzschn. 
d.Ausg. von Joh. Zainer, Ulm 1473. (Hrsg.: S[imon] 
Hoepfl.) München: HoIbein-Verl. (1924). (85 S.) 4® 
[ =  Mittelalterliche Volksbücher. Bd 3.] Perg. 30.-

B O R CH A R D T, Rudolf: Deutsche Denkreden. (Den Xitel 
u. d. Initialen hat Anna Simons gez. München: Verlag d. 

Bremer Presse 1925.) (479 S.) 4® . • Pp- i<5--5 L'*’. 20.-

-  Der Deutsche in der Landschaft. (Den Xitel u. d. Initialen 
hat Anna Simons gez. München: Verlag d. Bremer Presse 
i927.)(524S.)gr. 8® . . Pp. 12.-5 Lw. 14.-5 Ldr 36.-

-  Ewiger Vorrat deutscher Poesie. (München: Verlag d. 

Bremer Presse 1926.) (509 S.) gr. 8®
Pp. 12.-5 Lw. 14.-5 Ldr 36.-

CA LIX X  und Melibea. (Ain hipsche Xragedia v5 zwaien 
liebhabendii mentschen, ainem Ritter Calixstus uñ ainer 
EdlR junckfrawen Melibia genát. Eine span. Xragddie aus 

d. Ende d. 15. Jh. Übers.: Christoph Wirsung. Gedr. u. 
vollendt in Augspurg durch Sigismund Grym Doktor, u. 

Marx Wirsung 1520.) Von d. in nur wenigen Ex. erh. 
Orig. wurden Anfangs- u. ScliluBtitel d. Xragódie, d.
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21 A lo m e n »  u. sámtl. 28 Holzschn. in Faks. gedr. 
Th. Musper schrieb e. Nachw. Augsburg: Dr. B. Fiiser &  
Co. [1923]. (45 S. mit Abb.) 4“ ................................ j._

CH AUCER, Geoffrey: Canterbury Erzáhlungen [Canter- 
bury Tales]. NacherzShlr u. eingel. von Wilhelm Lo- 
winger. Mit 30 Faks.-Bild. von W[illiam] Russel Flint. 
Wien: Artur W oÍf (1924). (177 S.) 4® . . . . 50.-

D A U D E T , AJphonse; Die wunderbaren Abenteuer des 
Tartarin von Tarascón [Aventures prodigíeuses de Tar- 
tarin de Tarascón, dt.]. Mit Zeichn. von Emil Preetorius. 
Dachau [jetzf: Leipzig]: Einhomverlag 1921. (215 S.) 8® =  
Die Einhomdrucke. 5........................................Ldr 20.-

DEFENSORIUM iinmaculatae virginitatis. (Wiedergabe 
nach dem in d. Bayr. Staatsbibliothek zu München be- 

. findl. Orig. [Nebst] Begleitw. [von] Kurt Pfister.) Leipzig: 
Insel-Verlag 1925. (17 faks. Bl. mit farb. Abb., 4S .) 4® 
u. gr. 8® =  Blockbücher. Bd 2.................. Hperg. 45.-

DEHMEL, Richard: Lieder der Biiitis. Freie Nachdichtung 
nach Pierre Louys. (Um 7 bisher unveróff. Übertr. aus d. 
NachlaC vermehrt.) BerÜn: Euphorion-Verl. 1923. (36S.) 
g r . 8 0 ................................................................... L w .4 .-

DROSTE-H ÜLSH OFF, Annette von: Der RoBtauscher. 
Holzschn. von Peter Trumm. Dachau b. München [jetzt: 

Leipzig]: Einhom-Verlag[t922]. (3oS.)4* . . Hldr 8.-

FALKE, Konrad: Marienlegenden. Nach alten Vorlagen er- 
záhlt. Mit I Orig.-Rad. [Titelb.] von Gertrud Escher. 
Zürich: Rascher &  Cié. 1926. (103 S.) 4®

Lw. 11.50; Hperg. 24.- 

FISCH ART, Johann: Die Fíohhatz. (Unter Benutzung d. 
Ausg. von 1610 hergest. Satzanordnung u. handkol. Bil- 
der von F[riedrich] W[ilhelm] Kleukens.) Darmstadt: 
Ratio-Presse 1922. (171 S.) 8® =  Buch der Ratio-Presse. 4.

Hperg. 45.-

7<í.

FOU QU É, Friedrich Barón de la Motte: Undine u. a.Er- 
zahlungen. (Den Titelholzschnitt entwarf Hans Pape. Die 
Hrsg. bes. Cari G eo^  von Maassen.) München: Georg 
Müller 1923. (241 S.) 8® =  Die Bücherei der neuen Sera- 
pionsbrüder...........................................................Ldr 40.—

GEO RGE, Stefan: Gesamt-Ausgabe der Werke. (Bd i.) 

Berlin: G. Bondi (1927). 8®
(i.) Die Fibel. Auswahl erster Verse. (143 S. mit eingedr. 

Faks., iT a f.)  ....................................... Lw. 6.50

GOBINEAU, Arthur, Graf: Asiatísche Novellen [Nouvelles 

asiatiques]. (Ins Deutsche übertr. von Ludwig Schemann.) 
Leipzig: Erich Matthes 1923. (V, 217 S.) 8® . Ldr 40.-

-  Der Turkmenenkrieg [La Guerre des Turcomans]. (Ins 
Deutsche übertr. von Ludwig Spemann. [Eingedr.] Holz­
schn. von Karl Stratíl.) Leipzig: Erich Matthes t924. 
(105 S.) i<>® =  Zweifausterdruck 136. . . . Hldr 15.-

-  Die Renaissance [La Renaissance]. Savonarola. Cesare 
Borgia. Julius II., Leo X . Michelangelo. Histor. Skizzen. 
(Übertr. von Bernhard Jolles.) [Grofie Ausg.] 5., durchges. 
Aufl. Leipzig: Insel-Verlag 1923. (374 S., Taf.) 4®

Ldr 30.-

GOETH E [, Johann Wolfgang von]: Romische Elegien. 
Dachau [jetzt: Leipzig]: Einhomverlag 1923. (27S.) 8®

Perg. 25.-

-  Faust. I. u. 2. TI. (Die Durchsicht d. Textes hat Max 
Hecker bes. Titel u. Initialen von Anna Simons. München: 
Verlag d. Bremer Presse 1925.) (581 S.) gr. 8®

Pp. I I .- ;  Lw. 14.-; Ldr 36.-

-  Gedenkblátter. Weimar. Hrsg. vom Goethe-National-
museum in Weimar. (Geleit: Hans Wahl.) 3. Aufl. Berlin: 
Gesellschaft zur Verbreitung klassischer Kunst (1925). 

(104 S. mit Abb.) 4®................................................d.-
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GO ETH E: Gotz von Berlichingen mit der eiseraen Hand. 
Eín Schausp. 1773. getreuer Wiedergabe d. alten 
Lesart hrsg. Textvergleichg bes. Víctor Zobel.) Darm- 
stadt: L. C. Wittích 1913. (185 S.) 8® . . . Ldr 58.—

-  Hermano und Dorothea. Lith. von Wemer Schmidt.
München: Drei Masken Verlag (1923). (102 S.) 4® =  
Obelisk-Druck. 10.............................................Ldr 80.-

- Intermezzi scandalosi aus Goethes Leben. ([Vorw.:]
Philologos. Die Zeichn. sind von Louis Oppenbeíra.) 
Berlín: H. Berthold A . G., Abt. Privatdr. 1925. (30 S.) 4® 
=  Bertholddruck. 12....................Hperg. 9.-; Ldr 50.-

-  Der Mann von fünfzig Jahren. Mit Zeichn. von Max 
Liebermann. Berlín: Bruno Cassirer 1922. (76 S.) 4® 70.-

-  Italienische Reise. Mit d. Zeichn. Goethes, s. Freunde u.
Kunstgenossen. Neu hrsg. vom Goethe-Nauonalmuseum. 
Leipzig: Insel-Verlag 1925. (345 S., zahlr-, z. T . farb. Taf.) 

i®...........................................................................Ldr 80.—

GRABBE, Christian Dietrich: Scherz, Satíre, Ironie und 
tíefere Bedeutung. Ein Lustspiel in 3 Aufz. Mit Rad. von 
F[ritz] Heubner. München: Drei Masken Verlag [1927]. 
(121 S.) 4® =  Obeliskdruck. 13.

Pp. 28.-; Hldr 50.-J Ldr 70.- 

GRAENER, Paul: Sieben Galgenlieder von Christian Mor- 
genstem in Radierungen von Hans Alexander Mülier. 

Leipzig: Breitkopf&Hartel 1924. (64 Bl. Rad.) 26X 
27 c m ................................................................Lw. 250.—

GRYPHIUS, Andreas: Herr Peter Squentz oder Absurda 
cómica. (Nachdr. d. Ausg. von 1663.) Mit Orig.-Holzschn. 
von Max Unold. Berlín: A lf Háger (1924). (76 S.) 4®

A u f altdt. Bütten, Pp. 15.-

GURK, Paul: Die Sprüche des Fu-Kiang. Lübeck: O . Quit- 
zow (1927). (137 S.) 8®................ In Seide geb. 7.-
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HAGEN, FriedrichHeinrichvon der: Minnesinger. Deutsche 
Liederdichter des 12., 13. u. 14. Jh. Bd 1-3. Leipzig: J. A.
Barth [1923]. 4®........................................... Geb. 180.-
I .  2. Manessische Sammiung aus d. Pariser Urschrift. (L, 

377; VI, 399 S.)
з. Aus d. Jenaer, Heidelberger u. Weingarter Sammlungen 

u. d. übrigen Handschriften u. früheren Drucken. (VI, 
844 S.)

HALBE, Max: Jugend. Ein Liebesdrama in 3 Aufz. Mit 

Graphik von KSthe Kollwitz aus d. J. 1904. Dresden: C. 
ReiBner [1924]. {144 S.) 4®.................................... 8.50

H ARTM ANN von Aue: Der arme Heinrich. (Übertr. von 
Wilhelm Grimm.) Dachau [jetzt: Leipzig]: Einhom- 
verlag [1920]. (42 S., 4 Taf.) 8® =  Einhom-Drucke. Bd 4.

HAUPTM ANN, Gerhart: Das Hirtenlied. Ein Fragment. 
(Mit 17 Bildem, die von Ludwig von Hofmann gezeichn.
и. eigenhándig in Holz geschn. sind. Rodardruck.) Dres­
den: C. ReiBner (1924). (48 S.) 4®........................8.-

HEBBEL, Friedrich: Die Nibelungen. Mit 44 0 rig.-Rad. 
von AJois Kolb. (Georg Witkowski übemahm d. Red. d. 
Werkes u. verf. d. Nachw.) Leipzig: K . W . Hiersemann 
[1925]. (275 S.) 4®

Vorzugs-Ausg. Schweinsldr 400.-; Hperg. 160.- 

HOFFMANN, E[rnst] T[heodor] A[madausj: Don Juan. 
Mit Rad. von Karl Dannemann. Berlin: A lf Hager (1923).

(43 S.) 4 ® ........................................................... Pp. 23.-

HOFM ANNSTHAL, Hugo von: Drei Erzáhlungen. Mit 
Zeichngn von Alfred Kubin. Leipzig: Insel-Verlag 1927.
(64 S.) 4® ........................................................Lw. 24.-

-  Deutsches Lesebuch. (Den Titeí u. d. Initialen hat Anna 
Simons gez.) 2., verm. Aufl. ([2 Tle.] T . i. 2. München: 
Verlag d. Bremer Presse 1926.) (XIV, 349; 337 S.) gr. 8®

14.-; Pp. ití.-j Lw. 20.—
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H OFM ANNSTHAL, Hugo von: Früheste Prosastücke. 
Leipzig: Gesellschaft d. Freunde d. Deucscben Bücherei 
1926. (20 S.)gr. 8® =  Jahresgabed. Gesellschaft d. Freunde 
d. Deutschen Bücherei. 8................... Nur f. M i^l. 5.-

-  Wert und Ehre deutscher Sprache. (Den Xitel u. d. Ini- 
tialen hat Anna Simons gez. München; Verlag d. Bremer 
Presse 1927.) (293 S.) gr. 8 * ........................ Lw. 10.-

H OLZ, A m o: Neue Dafnis-Lieder, alB 'weiche in des be- 
rühmbten Schafers Dafnis Omnia mea das ist Sámbtliche 
hochst sündhaffte salbst verfértigte FreB-, Sauff- u. Venus- 
L ie d e r ... Dresden: C. ReiQner 1922. (9» S.) 8“ 4.-

HOMER [Hoinerus]: Odyssee [Odyssea]. Übers . von Jo- 
hann Heinrich VoB. (Abdr. d. i., 1781 veroffentl. Fassung. 
Der Text ist von C. G. von Maassen durchges. Den Xitel 
u. d. Initialen hat Anna Simons gez. München: Bremer 
Presse 1926.) (384 S.) 4®[= Dm cked. Bremer Presse. 21.]

Perg. 210.-

HUCH, Ricarda: Graf Mark und die Prinzessin von Nassau- 
Usingen. Eine tragische Biographie. Leipzig (: Gesell­
schaft der Freunde d.) Deutsche(n) Bücherei 1925. (34 S.) 
gr. 8® =  Gesellschaft d. Freunde d. Deutschen Bücherei. 
Jahresgabe. 7....................................Nur f. Mitgl. 10.—

JOÑA. -  Der Prophet Joña [Prophetia Jonae]. (Übertr. von 
Martin Luther. Holzschnitte von Antes. Darmstadt: 
Kleukens-Verl. 1924.) (13 S.) 4®........................ 14.-

KELLER, Walter: Die schonsten Novellen der italienischen 
Renaissance. Zürich: Art. Instítut Orell Füssli 1918. (III, 
383 S.) gr. 8® ....................................Luxusausg. 60.-

KLABU N D : Das Kirschblütenfest. Dramat. Spiel frei nach 
dem Japanischen des Xakeda Izumo. Wien: Phaidon- 
Verlag 1928. (112 S.) kl. 8® ....................................4.-
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KO N IG, Eberhard: Von Hollas Rocken. Márchen. (Zeichn. 
imXext von Hans Schroedter. [2. Aufl.J) Leipzig: E.Matthes 
1925 (139 S.) 16® =  Zweifausterdruck 184. Hldr 10.-

KUNZ, Fritz: Der heilige Franz von Assisi. Mit Xext von 
Heinrich Federer. 3. Aufl. München: Gesellschaft f. christl. 
Kunst 1924. (48 S. mit Abb., 7 Xaf.) 4®

Kart. 6.6a; Pp. 10.—; Hltv. lo .jo j Lw. 12.-; 
Hldr 21.—j Hpetg. 24.-; Ldr3d.—j Perg. 39.— 

L A  SALE [La Salle], Anthoine de: Die funfzehn Freuden 
der Ehe [Les quinze Joies de mariage]. (Von Franz Blei 
übertr.) Mit Zeichn. von F[riedrích] W[ilhelm] Kleukens. 
Darmstadt: Ratio-Presse 1924. (137 S.) 8® =  Druck der
Ratio-Presse. 6.....................................................Hldr 90.-

LERSCH, Heinrich: Capri. Dichtgn. Bildervon Else Seifert. 
Mit 60 Lichtdrucktaf. Dresden: W . Jess [1927]. (56 S.,
60 Xaf.) 8 ® ............................................................Lw. 10.-

LEÜXH OLD, Heinrich: Gedichte. Auswahl. (Nachw.: 
Waliher Meier. Zürich: Art. Instituí Orell Füssli 1927.) 
(27 S.) 4® =  Druck der Johannespresse. 5.

A u f Bütten 16.—

LIXXM ANN, Enno: Vom morgenlándischen Floh. Mit 
Rad. von Marcus Behmer. Leipzig: Insel-Verlag 1925.
(68 S.) 8®................................................................Ldr 60.-

MÉRIMEE, Prosper: Carmen. Novelle. (Übers. v. Wiih. 
Geist.) Mit 12 farb. Zeichnungen v. Alastair. Zürich: 
Rascher& Cié. 1920. (94 S.) gr. 8® . . . .  Ldr 80.-

MEYER, Contad Ferdinand: Gusiav Adoifs Page. (Die [ein- 
gedr.] Zeichn. sind von C. Eytel.) Leipzig: E. Matthes 
1924. (118S.) 16® =  Zweifausterdruck. 116. Hldr 15.-

M ICHAEL-DURACH,M .: Franz von Assisi und seineWelt. 
Mit künstier. Einf. von Walther Rothes u. histor. Begleit- 
text von Sigismund Brettie. München; Delphin-Verl. 

[1926]. (X, 61 S. mit Abb.) 4® ........................Lw. 12.-
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MORIKE, Eduard: Mozart auf der Reise nach Prag. Leipzig: 
E. Matthes 1924. (151 S. mit Abb.) i(5® =  Zweifauster- 
drucke. 109.........................................................Hldr 10.—

M OZART, Wolfgang Amadeus:Basle-Briefe.Berlin:Eupho- 
rion-Verl. (1923). (55 S.) kl. 8 * ....................Lw. 3.50

MURNER, Thomas. -  SchelmenzunfFt. Antzaigung alies 

Weltleuffigen mutwiliens / schalckaiten vn bübereyen diser 
zeit. Durch den hochgleerten herren Doctor Thoman 
niumer von StraBbuig / schimpflichett erdichtet / vnd 
zu Franckfnrt an dem Man mít emstiichem fiimemen ge- 
prediget.(Faks.-Druckd.i5i3ersch. Orig.-Ausg. [Nachw.] 

Hans Rupé. Augsburg: Dr. B. Fiiser &  Co. 1926.) 
(98 faks. S., 12 S.) gr. 8® =  Schriften zur deutschen Li- 
teratur. Bd 3.......................................................... Lw. 6.—

NIETZSCHE, Friedrich: AIso sprach Zarathustra. (Ein!. u. 
Nachbericht: Elisabeth Forster-Nietzsche. 317.-326. Tsd.) 
Leipzig: A.Kroner(i923). (X XV , 389 S.) kl. 8® Ldr 50.-

O VID  [Publius Ovidius Naso]: Liebesgedichte. (Ausgew. 
Verse aus d. „Amores“  unter Verwendung e. alten ano- 
nymen Übers., von Ludwig Goldscheider neu übertr.) 
Wien: Phaidon Verlag [1924]. (43 S.) 4® =  Phaidon- 
Dmcke. 4...............................................................Pp. 8.-

PO N TEN , Josef: Aus deutschen Dorfem. Zwischen Maas 
und Rhein u. an der Woiga. Eriebnisse. (Die Holzschn. 
staimnen von Emst Dólling.) Leipzig: Geseílschaft d. 
Freunde d. Deutschen Bücherei 1927. (67 S. mit Holzschn.) 
4O — Jahresgabe d. Geseílschaft d. Freunde d. Deutschen 

Bücherei. 9........................................ Nur f. Mitgl. 15.—
-  Die letzte Reise. Mit 4 Bildem. Lilbeck: O . Quitzow 1926. 

(69 S.) kl. 8® .................................................... Lw. 4-80

Das PUCH  (SchluBt.: Buch) von dem entkrist. (Wieder- 
gabe nach dem in d. Bayr. Staatsbibliothek zu München 
befindl. Orig. [Nebst] Begleitw. [von] Kurt Pfister.) Leip-
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zig: Insel-Verlag 1925. (38 faks. Bi. mit farb. Abb., 4S.) 
4* u. gr. 8® =  Blockbücher. Bd i. . . .  Hpetg. 55.-

RATHENAU, Walter: Erinnerungen. Weimar: Cranach- 
Presse 1926. (24 S.) 4® ........................................go.-

ROSELIEB, Hans: Der Barbar. Die Geschichte cines Stiercs. 
ni. von Karl Drerup. Augsbui^: Dr. B. Fiiser &  Co. 1927. 
(47S.) gr.8« ....................................................Lw. 4.-

R O STAN D , Edmond: Cyrano von Bergerac. (Ludwig 
Fulda: Deutsche Übertr.) Emst Oppler: 8 Rad. Berlin: 
Wohlgemuth &  LiBner (1923). (207 S.) 4® =  Druck der 
Aquilapresse. i ....................................... Ausg. B 250.-

RYCH N ER, Max: Rückblick auf vier Jahrhunderte des 
Art. Instituí Orell Füssli in Zürich. Zürich 1925: Zum 
Froschauer [; It Mitteilg: Art. Instituí Orell Füssli]. 
(178 S. mit Abb., 119 z. T . farb. Taf.) 4®
Enth. femer; Stammtafel. Anm. zur Stammtafel von 
Adrián Corrodi-Sulzer................................Hperg. 100.—

SCHILLER [, Friedrich von]: Gedichte. (Anordnung u. 
Nachw. von Rudolf Alexander Schrbder. Textrevision 
durch Hans Heinrich Borcherdt. Xitel von Anna Simons. 
München: Verlag d. Bremer Ptesse 1926.) (552, 15, 
X X X V IS .)  8®................Pp. 12.-; Lw. 14.-; Ldr J6.-

SCHW AB, Gustav: Geschichte von der wiinderlichen ge- 
duld der GrSfin Griseldis. Nach Boccaccios Novelle 
wiedererz. Mit d. handkol. Holzschn. d. Ausg. von Joh. 
Zainer, Ulm 1473. (Hrsg.: S[imon] Hoepfl.) Mündien: 
Holbein-Verl. [1924]. (36 S.) 4® =  MittelalterÜche Volks- 
bücher. Bd 2..................................................... Perg. 20.—

SEELIG, Cari: Die Jahreszeyten im Spiegel schweizerischer 
Volkssprüche. (Rudolf Urech hat die Monatsbilder nâ h 
alten Kalender-Holzschn. gezeichnet.) Zürich: Orell 
Füssli 1925. (98 S.) 8® =  Froschauerdruck. i.

Liebhaberausg. auf Zander-Bütten 24.-

83

Biblioteca Regional de Madrid



SHAKESPEARE [, William]: Venus und Adonis. Rad. von 
Hans Gott. München: Drei Masken Verlag [1917]- (81 S.) 
4® =  Ofaeliskdruck. 12. Pp. 28.-; Hldr 50.-; Ldr70.- 

SPECULUM humanae salvationis. Ein niederlánd. Block- 
buch. (Faks.Ausg.) Hrsg. von Emst Klofi. [Nebst] Einf. 
München: R. Piper &  Co. 1925. (03 faks. S. mit Abb.,

44 S., 2 Taf.) 4® ........................................ ílperg- 7«--

STIFTER, Adalbert: Brigitta. (Die [eingedr.] Zeichn. sind 
von Ludwig Schwerin.) Leipzig: E. Matthes 1925. (146 S.)
16® =  Zweifáusterdruck. 180..........................Hldr 15.-

SW IFT, Jonathan, u. Alexander Pope: Aphorismen. Deutsch 
von Ludwig Goldscheider. Wien: Phaidon-Verlag [1924]. 
(V, 36 S.) gr. 8® =  Phaidon-Drucke. 3. . . Hldr 15.- 

Der Babylonische TALM U D  [Talmud bablij in Auswahl. 
(Durch Jakob Fromer übertr.) Berlín: Brandussche Ver- 
lagsbuchh. [1925]. (171 S., z. T . in Gold u. Farben gedr.) 
2® Lw. 36.—

TURGEN IEFF, I[van] S[ergéeviC]; Mumu. (Die Übers. 
a. d. Russ. besorgte Berberí von Hoemer. Die Holzschn. 
sind von Karl Mahr.) Leipzig: E. Matthes 1924. (66 S., 
7 Taf.) 16® =  Zweifausterdruck. 139. . . . Hldr 15.- 

VETTER LI, Paul: Wald und Wild. Zürich: Orell Füssli 
Veri. [1927]. (X IIIS., S. 9-12 mit Abb., 136 S. Abb.,

zahlr., z. T . farb. Taf.) 4 * ............................ Lw. 34.-

V IÉ TO R , Karl: Deutsche Sonette aus vier Jahrhunderten.
Berlín: Euphorion-Verl. 1926. (167 S.) gr. 8® Lw. 8.- 

V IR G IU U S Maro [,Publius]: Eclogae et Geórgica, latine et
germanice.VoI.i.(Leipzig:Insel'VerlaginKomm.i926.)4®

I .  Eclogae. (Recogn. Thomas Achelis et Alfred Roerte. 
Übers. von Rudolf Alexander Schroeder. Omaverunt 
Aristide Maillol et Eric Gilí. Impressit Harry Comes 
de Kessler in aedibus suis Cranach Presse Vimariae. 
(LV, 1 1 3 S . ) ................................................LdraSo.-
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V O LT A IR E : Kandide [Candide]. Mit 20 Rad. von Cari 
Sturtzkopf. München: Georg Müller 1924. (210 S.) 8*

Hldr 60.-

W ASSERMANN, Jakob: Die Gefangenen auf der Plassen- 
burg. Mit Steinzeichn. von Kurt Werth. Berlín: H. H. 
Tillgner; [ltMitteilung:Dresden:C.ReiBner] 1923. (69 S.) 
4® =  Das Prisma. Bd 8...................................... Lw. 12.—

W IELAND , Christoph Martín: Musarion oder Die Philo- 
sophie der Grazien. Rad. von Hans Gótt. München: Drei 
Masken Verlag (1924). (73 S.) 4® =  Obelisk-Druck. 9.

Hldr 50.—

W ILDE, Oscar: The Bailad o f Reading Gaol. (Holzschn. 
von Frans Masereel.) München: Drei Masken Verlag 
(1923). (64 S.) 4® =  Obelisk-Druck. I I .  .  .  Pei^. 63.-

II. TEATRO Y  MUSICA -  THEATER UND 
MUSIK

BACH, Joh[ann] Sebjastían]: Autograph der Kreuzstab- 
Kantate. München: Drei Masken Verlag 1921. (14 S.) 4® 
[ScliluCt.J ....................................................... Ldr 50.-

-  Faksimile-Ausgabe der Handschrift von Johann Seba­
stian Bachs Hoher Messe in H-Moll nach dem im Besitze 
d. PreuB. Staats-Bibliothek befindl. Orig. Leipzig: Insel- 
Verlag 1924. (198 S.) 2® [SchluBt.J . . . Hpe:^. 75.-

-  Matthaus-Passion (Passio Domini nostri J. C . secundum
Evangelistam Matthaeum. Poesía per Dominum [Christían 
Friedrich] Henrici alias Picander dictus). Diese Faks.­
Ausg. d. Hs. wurde nach d. im Besitze d. PreuB. Staats- 
Bibliothek befindl. Orig. hergest. Leipzig: Insel-Verlag 
1922. (166 S.) 2® [SchluBt.] ........................Ldr 100.—

ERDM ANN, Hans, u. Guiseppe Becce: Allgemeines Hand- 
buch der Film-Musik. Unter Mitarb. von Ludwig Brav.
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i . i .  Berlin-Lichterfelde: Schlesingersche Buchh. {1927). 
4® .......................................................................Lw. 30.-
1. Musik u. Film. Verzeichnisse. (XI, 155 S., 1 Taf.)
2. Themarisches Skalenregister. (VIII, II, 226 S.) 

G REGOR, Joseph: Wiener szenische Kunst. Bd [i.] 2.
Wien: Amalthea-Verlag i924(-i925). 4®
[i.JD ie Theaterdekoratíon der letzten 3 Jahrhunderte 

nach Stílprinzipien dargest. Mit 8 Text- u. 60 Tafelb.
1924. (148 S . ) ................................................Lw. 26.-

2. Das Bühnenkostüm in histor., ásthet. u. psycholog. 
Analyse. (Mit 4 farb. Lichtdr. [Taf.] 21 bunten, 234 
schwarzen Abb. 1925.) (147 S., 134 Bl. u. S. Abb.)

Lw. 54.-
-  , nnd René Fülop-Miller: Das russísche Theater. Mit 48 

buntenu.357einfarb.Bildem [auf Taf.]. Wien; Amalthea- 
Verlag (1927). (139 S., zahlr. Taf.) 4® . . . Lw. 85.-

K O BA LD , KarI: Franz Schubert imd seine Zeit. Mit 70 teíls 
farb. Bildtaf. (i.—i i .  Tsd.) Wien: Amalthea-Verlag [1927]-
(490 S.) 8® ............................................7 .- ;  Lw. 10.-

LEY, Stephan: Beethovens Leben in authentischen Bildem 
undTcxten. (DruckanordnungtE. R. WeiB.) Berlin: Bruno 
Cassirer 1925. (X V  S., ijoD oppels.) gr. 8® Lw. 18.— 

MERBACH, Paul Alfred: Richard Wagner ( -  Bayreuth). 
Berlin: Gesellschaft zur Verbreitung klassischer Kunst
(1925). (91 S. mit Abb. u. Faks.) 4®........................6.-

TASCHENBUCH der alten und neuen Masken. (Frankfurt) 

1793. Enth. Goethes rom. Cameval.) (Nachw. von Dr. 
RudolfPayer v. Thum.) Wien: Amalthea-Verlag [1920]. 

(54 S. mit 6 Taf., 64 S. mit 18 farb. Taf. u. Nachw. 30 S.
mit 3 Taf.) 16®....................................Brokat geb. 15.-

W AGN ER, Richard: Briefe. Ausgew. u. erl. von Wilhelm 
Altmann. [2 Bde.] Bd i. 2. Leipzig: Bibliograph. Institut 
(1925). (VII, 457, 429 S. mit II Taf., 2 Faks.) kl. 8® =  
Memoiren u. Briefe........................................... Lw. 12.—

S6

W A G N E R , Richard: Mein Leben. Kritisch durchges. u. 
erl. von Willielm Altmann. [2 Bde.] Bd i.  2. Leipzig: 
Bibliograph. Instituí [1923]. ( i i ,  612 S., Taf., i  Faks., 
S. 613—io72,Taf., I Faks.) 8®= Memoiren u. Briefe. Lw.io.— 

- Parsifal. München: Drei Masken Verlag 1925. (345 S.) 2®
Hldr 150.-

Siegfried-Idyll. (Autograph. München: Drei Masken Ver­
lag I923.)(i Bl., 40 S.) 17,5x27 cm ................Pp.20.-

12 . HISTORIA, HISTORIA DE 
LA CIVILIZACIÓN Y  DE LA LITERATURA, 

GEOGRAFÍA -  GESCHICHTE, KULTUR- 
UND LITERATURGESCHICHTE, 

GEOGRAPHIE
AG R AM O N TE Y  CO RTIJO , Franzisco: Friedrich der 

GroBe. Die letzten Lebensjahre. Nach bisher unveroffent- 
lichten Dokumenten aus span., franz. u. deutschen Ar­
chiven. Deutsche Bearb. von Alfred Semerau. Berlin: 
Pantheon-Verlag 1928. (376 S. mit zahlr. Taf., i Faks.,

I farb. Titelb.) 4* ................................ id.-J Lw. 18.-

FEDERER, Heinrich: Am Fenster. Jugenderinnerungen. 
Berlin: G. Grote 1927. (VII, 454 S.) 8® =  Grotesche 
Sammlung von Werken zeitgenoss. Schriftsteller. Bd 170.

5.50; Lw. 7.50; Hldr I I . -

FEHR, Bemhard: DieenglischeLiieraturdes 19. u. 20. Jahr- 
'  hunderts. Wildpark-Potsdam: Akadera. Verlagsgesell- 

schaft Athenaion 1925. (524 S.) 4® =  Handbuch d. Litera-
turwissenschaft........................................................52.80

FRIEDELL, Egon: Kulturgeschichte der Neuzeit. Die Kri- 
sis der europáischen Seele von der Schwarzen Pest bis 
zum Weltkrieg. Bd i. München: C. H. Beck 1927. 4® 
i.Einleitg: Renaissance u. Reformarion. (XII, 413 S.)

12.-} Lw. 16.-; Hldr 28.-
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FUCHS, Eduard: Dlustrierte Sittengeschfchte vom MitteU 
alter biszur Gegenwart. [3 Hauptbde.] Bd 1—3. München:
A. Langen [1920-1922]. 4®................................Je 40.-
[i.] Renaissance. Mit 43oTextíll. u. 59Beil. [1922.] (X, 

500 S.)
[2.]Die galante Zeit. Mit 429Textill. u. 65 Beil. [1922.] 

(X, 484 S.)
[3.] Das bürgerliche Zeitalter. Mit 500 Textil!, u. 63 Beil. 

[1920.] (X, 496 S.)

Deutschlands GEGNER im Weltkriege. (Kulturpolit. Einf.; 
Leo Frobenius. Militárpolit. E in f: [Hugo] Frh. von Frey- 
tag-Loringhoven.) Berlin-Grunewald; Verlagsanst. H. 
Klemm [1925]. (XII, X X IV , 308 S. mit Abb., i  farb. Kt.) 
1®....................................................................... Hldr 100.—

GESCHICHTE der freien und Hansestadt Lübeck. Mit 
46 Abb. [Taf.] u. e. Kupfertiefdruckwiedeigabe d. Frei- 

briefes von 1226. Hrsg. von Fritz Endres. Lübeck: 
O . Quitzow 1926. (306 S.) gr. 8®
Ausg. A  auf Bütten, Ldr 25.-} Ausg. B auf holzfr. Papier, 

Lw. 6.50; Ausg. C  Volksausg. 3.25

GE-SO-LEI. GroBe Ausstellung Dusseldorf 1926 f. Gesund- 
heitspflege soziale Fürsoige u. Leibesübungen. Im Auftr. 
d. Ausstellungsvorst. hrsg. von Arthur SchloBmann. 
Zsgst. u. bearb. von Marta Fraenkel. Bd i.  2. Düsseldorf: 
L. Schwann 1927. (1034 S. mit Abb., mehr. Taf., 2 Pl.)4®

In 2 Bde geb. Lw. 150.-

HEÜSLER, Andreas: Altgermanische Dichtung. Wildpark- 
Potsdam: Akadem. Verlagsgesellschaft Athenaion (1923). 
(IV, 200 S. mit Abb., i  Taf.) 4® =  Handbuch d. Dteratur- 

■ wissenschaft.............................................................22.80

HÜLSEN, Hans von: Tage mit Gerhart Hauptmann. Mit 

36 ganzseit. Zeichn. von Hanns G. Haas. Dresden: C. 
ReiBner [1925]. (39 S., 36 S. Abb.) 4® 4.-; Lw. 6.50
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P A YE R  V O N  TH URN, Rudolf: Der Orden vom Goldenen 
Vlies. Mit 5 Lichdr.-Taf. u. 4 Textb. Wien: Amalthea- 
Verlag [1926]. (74 S.) 49X34,5 c m . . . . Lw. 120.-

POM IANKOW SKI, Joseph: Der Zusammenbrucli des 
Ottomanischen Reiches. Mit 85 Bildem [auf Taf.] u. 
SBeil., darunterafarb. Kt. Wien: Amalthea-Verlag (1927). 
(444 S.) gr. 8 ® ....................................... 22.-; Lw. 26.-

REALLEXIKON der Vorgeschichte. linter Mitw. zahir. 
Fachgelehrter hrsg. von Max Ebert. Bd 1-9. Berlin: W. 
de G ru yter& C o. 1924-1927. 4®
1. Atolin-Beschneidung. Mit 33 Taf. 1924. (X X, 446 S.)

Geb. 42.-

2. Beschworung-Dynastie. Mit 223 Taf. 1925. (47*5 S.)
65.50

3 . E-Franken. Mit 154 Taf. 1925. (408 S.) . . . 44.-
4. Hálfte I. Frankreich-Gezer. Mit 132 Taf. 1926. (330 S.)

41.50

Hálfie 2. Ghirla-Gynokratíe. Mit 141 Taf. 1926. (S. 331 
bis 5 8 1 . ) ....................................................................42.50

5. Haag-Hyksos. Mit 136 Taf. 1926. (416 S.) 47.-
6. Iberer-Kleidung. Mit 105 Taf. 1925. (394 S.) 45.-
7. Kleinasien-Malta. Mit 234 Taf. 1926. (370 S.) 60.50
8. Maltaja-Noppenring. Mit 196 Taf. 1927. (548 S.) 64.-
9. Norddeutschland-Oxusschatz. Mit 251 Taf. 1927.

(322 S . ) ....................................................................... 59' -

SAINT-SIM ON, Louis Duc de. -  Der H of Ludwig XIV. 
Nach d. Denkwürdigkeiten [Mémoires, Ausz.] d. Herzogs 
von Saint-Simon. Hrsg. u. eingel. von Wilhelm Weigand. 
3., verm. Aufl. Leipzig: Insel-Verlag 1925. (527 S., mehr.

Taf.) 4® ........................................................... Ldr 32.-

SIW ERTZ, Sigfrid: linter dem Gluthimmel der Tropen. 
Übers. aus d. Schwed. von Rhea Stemberg. Mit i8 i Abb. 

Lübeck: O . Quitzow 1925. (440 S.) gr. 8®
Lw. 15.-; in Südseebast geb. 19.-
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VILLIERS, Elizabech: Amulette und TaÜsmane und ándete 
geheime Dinge. Eine volkstüml. Zusammensteüung von 
Glücksbringern, Sagen, Legenden u. Abergiauben aus 
alter u. neuer Zeit . . .  bearb. u. erw. von A[nton] M[ax] 
Pachinger. Mit 138 Abb. auf 26 Taf. u. i Tite!b. München: 

Drei Masken Verlag (1927). (314 S.) gr. 8"
9.50; Lw. 12.-

W ALZEL, Oskar Franz: Gehalt und Gestalt im Kunstwerk 
des Dichiers. Berlín-Neubabelsberg: Akadem. Verlags- 
ges. Athenaion (1923). (III, 409 S. mit Abb., 2 Taf.) 4" =  
Handbuch der Literaturwissenschaft.................40.80

A u f neuen W EGEN zu neuen Zieien. Festschrift zum 60. Ge- 
burtstag von Anhur Schloflmann, i<5. Dez. 1927. Mit 
Unterstützg zahlr. Freunde u. Gonner hrsg. von Roben 
Lehr. Zsgest. u. bearb. von Marta Fraenkel. Dusseldorf; 

L. Schwann 1927. (XH, 350 S. mit Abb. eíngedr. Faks., 
I Titelb.) 4® ....................................................Lw. 36.—
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HAN EXPUESTO REPRODUCCIONES DE 

CUADROS Y  COPIAS -  BILDER UND 
GEMALDE-REPRODUKTIONEN

haben ausgestellt:

HANFSTAENGL, Franz, Kunst-u.Verlagsanstalt,München. 

KLASSISCHE u. NEUE KUNST, Verlagsgesellschaft m. 

b. H., BerHn.

MOLLER, Ludwig, Kunstverlag, Lübeck. 

NIEDERLANDISCHE GEM ALDE-REPRODUKTION, 

Berlín.

SCHM IDT, Hugo, Verlag, München.

STIEFBOLD &  CO ., Kunstverlag u. Antiquariat, Berlín. 

TR O W ITZSCH  &  SOHN, Kunstverlag, Frankfurt a. O.

HAN SIDO EXPUESTOS LIBROS CON 
ENCUADERNACIÓN MANUAL POR LAS 

CASAS -  HANDGEBUNDENE BANDE
haben ausgestellt:

FRITZSCHE-HAGER A.-G. (Leipz. Buchbinderei-A.-G.), 

Leipzig.

HÜBEL &  DEN CK, Buchbindewerkstátten, Leipzig.

9 '

Biblioteca Regional de Madrid



Han tomado parte en la Exposición
DE LITERATURA RECREATIVA

los siguentes editores alemanes 

An der Ausstellung der
B E L L E T R IST IS C H E N  LITER ATU R

habén sich folgende deutsche Verleger 
beteiligt:

Amalthea-Verlag, Wien 

Art. Instítut Orell FüBÜ, Zürich 

Bergstadtverlag, Breslau 

Verlag Rich. Bong, Leipzig 

A. Bonz 8c Comp., Stut^art

F. A . Brockhaus, Leipzig 

Georg D . W . Call-wey, München 

Concordia, Berlín 

Delphin-Verlag, München 

Deutsches Verlagshaus Bong &  Co., Berlin 

E. Diederichs Verlag, Jena

J. Engelhoms Nachf., Stuttgart 

Gebr. Enoch, Hamburg 

S. Fischer Verlag, Berlin 

Wilh. Gerstung, OfFenbach 

Grethletn &  Co., Leipzig

G. Grote’sche Verlagsbuchhandlung, Berlin 

Fr. Wilh. Grunow, Leipzig 

W . Haedecke, Stuttgart

H. Haessel Verlag, Leipzig 

Herder &  Co., Freiburg 

Horen-Verlag, Berlin

W . Jess, Dresden 

Insel-Verlag, Leipzig

K. F. Koehler, Leipzig 

Koehler &  Amelang, Leipzig 

Alfred Kroner, Verlag, Leipzig 

Albert Langen, München 

Paul List, Leipzig 

E. Matthes, Leipzig 

Geoig Müller, Verlag, München 

Musarion-Verlag, München 

Gebrüder Paetel, Leipzig 

R. Piper &  Co., Verlag, München 

Philipp Reclam jun., Leipzig 

Cari Reiflner, Dresden 

Eugen Rentsch, Verlag, München 

Rhein-Verlag, Basel 

Emst Ro-wohlt, Verlag, Berlin 

Rütten &  Loening, Verlag, Frankfurt a. M.

Car! Schünemann, Bremen 

Max Seyfert, Verlagsbuchhandlung, Dresden 

A. Sponholtz, Verlag, Hannover

L. Staackmann, Verlag, Leipzig 

Union Deutsche Verlagsgesellschaft, Stuttgart 

V erl^  Josef Kosel &  Friedrich Pustet, München 

Verlag Die Schmiede, Berlin 

R. Voigdánder* Verlag, Leipzig 

Curt Weller &  Co., Verlag, Leipzig 

Paul Zsolnay, Verlag, Wien
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